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Список на кратенки  
  
Буџет  Буџет на Република Северна Македонија 
Основен буџет Основен буџет на Република Северна Македонија 
МФ Министерство за финансии 
ЕУ Европска унија 
ММФ Меѓународен монетарен фонд 
УЈП Управа за јавни приходи 
Царинската управа Царинската управа на Република Северна Македонија 
Народна Банка Народна Банка на Република Северна Македонија 
ЕЛС Единици за локална самоуправа 
БДП Бруто домашен производ 
ДДВ Данок на додадена вредност 
МИОА Министерството за информатичко општество и 

администрација  
МТВ Министерство за транспорт и врски 
МИА Македонска информативна агенција 
СОЗР Служба за општи и заеднички работи 
МАНУ Македонска академија на науките и уметностите 
ПИОСМ Пензиското и инвалидското осигурување на Северна 

Македонија 
НЕР Национални енергетски ресурси 
ЈПДП Јавно претпријатие за државни патишта 
МЖ Македонски железници  
ИПА Инструмент за претпристапна помош 
ИТ Информациски системи 
СОЦДАД Систем за обработка на царински декларации и акцизни 

документи 
ДХВ Државни хартии од вредност 
ИФМИС Интегриран информациски систем за управување со јавните 

финансии 
ЕСПЕО Електронски систем за пријавување и евиденција на обврските 
GFS  Government financial statistics - Методологија за државна 

финансиска   статистика  

 
  



 
 

Поимник на термини  
 
 
Буџет на РСМ Акт со кој се планираат годишните приходи и другите приливи 

и одобрени средства и ги вклучува централниот буџет и 
буџетите на фондовите (член 2 од Закон за буџетите) 

Централен буџет Годишен план на приходи, други приливи и одобрени средства, 
а се однесува на буџетските корисници на централната власт и 
ги вклучува основниот буџет, буџетот на донации, буџетот на 
заеми и буџетот на самофинансирачки активности (член 2 од 
Закон за буџетите) 

Основен буџет Годишен план на приходи, други приливи и одобрени средства 
со буџетот за финансирање на основните надлежности на 
буџетските корисници (член 2 од Закон за буџетите) 

Буџетски дефицит Негативна разлика меѓу планираните, односно наплатените 
приходи и одобрените средства, односно расходи и истиот се 
финансира со обезбедени средства од други приливи (член 2 од 
Закон за буџетите) 

Државен долг Збир на финансиски обврски создадени со задолжување на 
РСМ, јавните установи основани од РСМ и општините, не  
вклучувајќи го долгот на јавните претпријатија и трговските 
друштва кои се во целосна или во доминантна сопственост на 
државата, општините и на Народната банка на РСМ (член 2 од 
Закон за јавен долг) 

Јавен долг Збир на државниот долг и долгот на јавните претпријатија 
основани од државата или од општините, општините во градот 
Скопје и градот Скопје, како и трговските друштва кои се во 
целосна или во доминантна сопственост на државата или на 
општините, општините во градот Скопје и градот Скопје (член 2 
од Закон за јавен долг) 

Задолжување Постапка за создавање на финансиски обврски со склучување 
на договор за заем и/или издавање на должнички хартии од 
вредност издадени од државата или општината, општината во 
градот Скопје и Градот Скопје (член 2 од Закон за јавен долг) 

Нето задолжување Разлика помеѓу ново акумулираниот долг и долгот кој доспева, 
во текот на една календарска година (член 2 од Закон за јавен 
долг) 

Државна гаранција Потенцијална обврска за плаќање преземена од РСМ во име на 
носителот на јавен долг за чија сметка е издадена гаранцијата 
(член 2 од Закон за јавен долг) 

ЕУРИБОР Euro Interbank Offered Rate/ Меѓубанкарска понудена стапка на 
еврото е дневна референтна стапка, објавена од Европскиот 
институт за пазари на пари  
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КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

 

Резиме 
 
Државниот завод за ревизија изврши ревизија на усогласеност на тема Основен буџет 
на Република Северна Македонија за 2022 година. 
 
Со опфатот и доказите кои се обезбедени по пат на спроведување ревизорски техники 
и методологија, добивме разумно уверување да го изразиме следниот заклучок:  
 
Врз основа на извршената ревизија утврдивме дека освен за комплетноста на дел од 
буџетските барања, за постапката на усогласување на буџетските барања помеѓу 
буџетските корисници и МФ, висината на одобрените средства за дел од буџетските 
корисници кои се законски утврдени, постапката на подготовка и донесување на 
Буџетот е спроведена  во согласност со законската регулатива. Освен за дел од 
приходите и другите приливи и расходите и другите одливи, постапката на планирање 
и остварување на приходите и другите приливи и постапката на планирање и 
извршување на расходите и другите одливи, се во согласност со законската регулатива. 
Воспоставените контроли во трезорската сметка овозможуваат спречување или 
откривање на грешки на ИТ системите и евиденцијата на трезорската сметка. 
 
Извршена е ревизија на усогласеност и издаден е Конечен извештај за ревизија на 
усогласеност на Основниот буџет на Република Северна Македонија за 2021 година, 
при што изразен е заклучок со резерва во однос на подготовката и донесувањето на 
Буџетот, како и за управувањето и извршувањето на Основен Буџет во делот на 
остварените приходи и други приливи и извршените расходи и други одливи во однос 
на планираната рамка, додека за воспоставените контролни постапки на ИТ системите 
и евиденцијата во Трезорската сметка, изразен е заклучок без резерва. 
 
При подготовка и донесување на Буџетот за 2022 година, пропишаните рокови за 
клучните активности и за донесување на основните плански документи се запазени, 
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со незначителен период на доцнење при донесување на Одлуката за утврдување на 
стратешките приоритети на Владата во 2022 година. 
 
Утврдивме потреба од зајакнување на активностите за комплетирање на буџетските 
барања од буџетските корисници со стратешки планови, заради усогласување со 
стратешките цели на Владата и унапредување на квалитетот на целокупниот процес 
на планирање на буџетот на државата. 
Во однос на постапката на усогласување на буџетските барања доставени од 
буџетските корисници до МФ, утврдивме дека не е доставен Извештај за неусогласени 
буџетски барања до Владата, што влијае на информираноста на Владата за причините 
за разликите помеѓу бараните и одобрените средства. 
 
Средствата кои се издвојуваат од Буџетот за 2022 година за финансирање на Судската 
власт не го достигнуваат законски утврдениот процент, односно одобрените средства 
во износ од 2.336.087 илјади денари претставуваат 0,3% од БДП и истите се за 63% 
помали од законски утврдениот лимит.  
Одобрените средства за Јавното обвинителство во износ од околу 642.832 илјади 
денари претставуваат 0,21% од средствата на Буџетот за 2022 година, иако согласно 
Законот за јавното обвинителство висината на средствата за работа треба да 
изнесуваат најмалку 0,4% од буџетот на државата, доколку со тоа не се нарушува 
праведната распределба на буџетските средства.  
Вкупниот износ на средства издвоени за регионален развој во рамки на владини и 
развојни програми кои содржат регионална компонента, а се реализираат преку 
повеќе институции, достигнуваат над 1,5% од БДП за 2021 година, но кај истите не 
секогаш и во целост може да се утврди рамномерноста при распределбата на средства 
по плански региони.  
 
Основниот буџет за 2022 година (сметка 637) е донесен во износ од 181.941.600 илјади 
денари и во однос на 2021 година е помал за 7%, додека во однос на бараните средства 
од буџетските корисници е помал за 29%. 
Со ребалансот на буџетот од јули 2022 година, како и со две Одлуки за прераспределба 
на средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу фондовите 
од ноември 2022 година, Владата има извршено промени на иницијалните фискални 
проекции за Буџетот за 2022 година, со што Основниот буџет е зголемен за 8%. 
Планираното зголемување кај приходите е во насока на оптимизирање на изворите на 
финансирање на буџетскиот дефицит, додека кај планираното зголемување кај 
расходите во најголем дел е насочено кон реализација на дел од мерките на Владата за 
надминување на последиците од енергетската криза. 
 
Буџетскиот дефицит на ниво на Централен буџет изнесува 5,1% од БДП и истиот е 0,8% 
над проектираниот процент од 4,3%. Во однос на 2021 година учеството на буџетскиот 
дефицит во БДП е намалено за 0,3%, што укажува на стабилизација и намалување, но 
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сепак неговото учество во БДП за 2022 година е на повисоко ниво во однос на  годините 
пред здравствено-економската криза.  
 
Во делот за извршување на Основниот буџет за 2022 година, искажани се состојби кои 
имаат влијание на планирањето и остварувањето на приходите и другите приливи и 
планирањето и извршувањето на расходите и другите одливи, финансирањето на 
буџетскиот дефицит, воспоставените контроли во УЈП и Царинската управа за 
покривање на ризиците при пресметката, евидентирањето и наплатата на даночните 
приходи.  
 
Вкупните приходи и приливи во 2022 година се остварени во износ од 202.023.891 
илјади денари односно за 11% помалку во однос на 2021 година.  
 
Кај даночните приходи, чие администрирање и реализација во најголем дел се во 
надлежност на УЈП и Царинската управа и кои претставуваат 69% од приходите на 
Основен буџет за 2022 година, утврдивме дека во 2022 година е забележан пораст во 
однос на претходната година, особено кај данокот од добивка за 45%.  
Во однос на побарувањата и обврските за даноци, придонеси и други јавни давачки 
констатиравме дека истите не се искажани во финансиските извештаи, што ја 
намалува транспарентноста при проекциите на Буџетот, додека непостоење на 
податоци за старосната структура на побарувањата по основ на даноци, создава ризик 
за нивно застарување  и неможност за нивна наплата. 
 
МФ планирањето на неданочните и капиталните приходи како очекувани приходи во 
Буџетот по основ на распределба на вишокот на средства остварени од работењето на 
јавните претпријатија и акционерските друштва во државна сопственост, го врши врз 
основа на достапните информации за остварената добивка, поради тоа што во МФ не 
се доставува документација за начинот на распределба на добивката, односно за делот 
кој останува за уплата во Буџетот.  
 
Вкупните расходи и одливи на Основен буџет за 2022 изнесуваат 192.180.442 илјади 
денари и се за 9,11% помали во однос на 2021 година.  
Во 2022  година се забележува зголемување на сите расходи во однос на претходната 
година, а најмногу во делот на капиталните расходи и резерви и недефинирани 
расходи. Најголемо намалување од 73% е забележано кај расходите за отплата на 
главнина, поради тоа што во претходната година извршена е целосна отплата на 3-та 
Еврообврзница издадена во 2014 година, која доспеа во 2021 година. 
 
За покривање на дефицитот на Фондот за ПИОСМ за исплата на пензии кој во 2022 
година изнесува 22% од вкупните извори на средства за исплата на пензии, 
трансферирани се средства во износ од 14.850.580 илјади денари и истиот е намален  во 
однос на 2021 година за 7%. 
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Во 2022 година, од функции на државата врз основа на одлуки од Владата исплатени 
се средства во износ од 1.051.262 илјади денари, кои во однос на 2021 година бележат 
значително намалување од 49%. Најголем дел од овие средства, 59% се однесуваат за 
зголемување на капиталот на Развојна банка.  
 
Во структурата на Владините програми најголемо учество имаат средствата за 
програма А-Децентрализација како и П1-Мерки за справување со Ковид-19 кризата и 
други антикризни мерки,  додека развојните владини потпрограми, кои се составен дел 
на развојниот дел на буџетот учествуваат само со 13,86% во вкупно проектираните 
расходи за Владини програми. Со Буџетот за 2022 година предвидена е нова 
потпрограма 2М–Инвестиции во патна инфраструктура, преку која планирани се  
средства за активности поврзани со имплементација на Проектот за изградба на 
Коридор 8 и Коридорот 10д. 
Ревизијата смета дека во насока на транспарентно планирање и реализација на 
буџетот на државата потребно е да се преиспита ваквиот начин на „буџетирање“ и 
планирањето и реализацијата на овие средства да се врши во буџетите на одделните 
институции согласно законските надлежности кои ги врши секоја одделно. 
 
Во делот на нагласување на прашања за неизвесност и континуитет обелоденивме 
состојби за: 

- побарувањата за дадени краткорочни кредити и позајмици, краткорочни и 
долгорочни пласмани и други побарувања и нивната евиденција, од кои голем дел 
се однесуваат на пренесени салда од минати години, а во 2022 година во однос на 
2021 година се зголемени за 23%  и тоа во најголем дел по основ на побарувања од 
јавни претпријатија, за државни гаранции за земени заеми и кредити; 

- финансирање на буџетскиот дефицит; 
- краткорочното и долгорочното задолжување во земјата и во странство; 
- задолжување на субјекти од јавен сектор, динамика на реализација на проектите, 

искористеност на  кредитите и заемите, платени и создадени трошоци; 
- пријавувањето на обврските во Електронскиот систем за пријавување и 

евиденција на обврските при МФ и потребата од комплетирање на податоците за 
вкупниот износ на обврски на ден 31 декември, заради непречена подготовка на 
стратешките документи, потребни за отпочнување на постапката за планирање и 
донесување на Буџетот; 

- финансиската нестабилност на единиците на локалната самоуправа, како основа 
за одржување на нивната ликвидност и подобрување на финансиската состојба, 
за независно децентрализирано функционирање на општините и 

- новиот Закон за буџетите и отпочнати активности согласно одредбите од истиот,  
како најзначајни активности во рамки на Програмата за реформа на 
управувањето со јавните финансии. 
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Во делот на останати прашања, утврдивме потреба од активности за: 
- дополна и измена на Законот за буџети,  
- усогласување на Законот за судскиот буџет со Законот за буџетите, во делот на 

временската рамка за изготвување на буџетските барања; 
- законското уредување на начинот на евиденција на државниот имот и негово 

искажување во финансиски извештаи и 
- доуредување на законската регулатива во делот на активностите на УЈП поврзани 

со надзор над работата на општините во делот на даноците на имот. 
 
За утврдените состојби дадени се препораки, со цел преземање мерки за надминување 
на истите. 
 
Од страна на раководното лице на Министерството за финансии доставени се 
забелешки на Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор. Забелешките се 
разгледани и оценето е дека истите во најголем дел претставуваат образложенија за 
утврдените состојби и дадените препораки, додека две забелешки се прифатени, а 
една забелешка е делумно прифатена. 
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1. Вовед  
 
1.1. Извршивме ревизија на усогласеност на тема Основен буџет на Република Северна 

Македонија за 2022 година во делот на:  
- постапката на подготовка, донесување и управување на Буџетот,   
- планирање, евиденција и реализација на приходите и другите приливи и 

расходите и другите одливи во буџетот, прикажани во финансискиот извештај 
Биланс на приходи и расходи и 

- контролните постапки на ИТ системите и евиденцијата на Трезорската сметка. 
 

1.2. Ревизијата на усогласеност од точка 1.1. на овој извештај е извршена согласно член 
22 став 1 од Законот за државната ревизија и Годишната програма за работа на 
Државниот завод за ревизија за 2023 година, донесена согласно член 23 од Законот 
за државната ревизија.  

 

1.3. Ревизијата на усогласеност на тема Основен буџет на Република Северна 
Македонија за 2022 година е одговорност на раководството на Министерството за 
финансии застапувано од:  

- д-р Фатмир Бесими, министер за финансии, од 30.08.2020 година. 
 

Оваа одговорност вклучува дизајнирање, имплементација и одржување на 
внатрешни контроли кои што се релевантни за постапката на подготовка, 
донесување и управување на буџетот на државата, при планирање, евиденција и 
реализација на приходите и другите приливи и расходите и другите одливи во 
буџетот, како и на ИТ системите и евиденцијата на Трезорската сметка. 
Раководството на субјектот е исто така одговорно за осигурување дека 
активностите, финансиските трансакции и информации се во согласност со 
релевантната законска регулатива, упатства, договори и воспоставени политики. 
  

Оваа одговорност вклучува: дизајнирање, имплементација и одржување на 
интерна контрола која што е релевантна за постапката на подготовка, донесување 
и управување на Буџетот кај Министерството за финансии во согласност со 
законската регулатива. 
Раководството на субјектот е исто така одговорно за осигурување дека 
активностите, финансиските трансакции и информации се во согласност со 
релевантната законска регулатива, упатства, договори и воспоставени политики. 
 

1.4. Одговорност на ревизорите е врз основа на извршената ревизија, да изразат 
заклучок за тоа дали постапката на подготовка, донесување и управување на 
буџетот на државата, евиденцијата и реализацијата на приходите и другите 
приливи и расходите и другите одливи во буџетот, како и функционирањето на ИТ 
системите и евиденцијата на Трезорската сметка, во сите материјални аспекти се 
во согласност со релевантната законска регулатива, упатства, договори и 
воспоставени политики . 
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Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI)1 и Кодексот на етика на Државниот завод за 
ревизија. Овие стандарди налагаат да ги почитуваме етичките барања и да ја 
планираме и извршиме ревизијата на усогласеност со цел да добиеме разумно 
уверување дека планирањето, донесувањето и извршувањето на Буџетот е во 
согласност со законската регулатива. Ревизијата вклучува извршување на 
постапки за прибавување на достатни соодветни ревизорски докази како поткрепа 
на нашите заклучоци. Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, 
вклучувајќи ја и процената на ризикот од материјална неусогласеност, без разлика 
дали е резултат на измами или грешки.  
При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за планирањето, донесувањето и извршувањето на Буџетот со цел да 
се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во околностите, но не за 
целите на изразување на мислење за ефективноста на внатрешните контроли на 
субјектот. Веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се 
достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашиот ревизорски заклучок. 

 
2. Опис на предметот и опфат на ревизијата 

2.1. Цел на ревизијата на усогласеност на Основен Буџет е да му овозможи на 
ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали:  
- постапката на подготовка и донесување на Буџетот се спроведува во согласност 

со соодветната законска регулатива; 
- остварените приходи и други приливи и извршените расходи и други одливи се 

во рамките на планираните износи; 
- воспоставените контролни постапки функционираат ефикасно и правилно за 

спречување или откривање на грешки во ИТ системите и евиденцијата во 
Трезорската сметка. 
 

2.2. Ревизорските активности беа насочени кон следните области: 
 

- Подготовка и донесување на Буџетот на Република Северна Македонија, 
- Управување на Буџетот на Република Северна Македонија и 
- Трезорска сметка и евиденција. 

                                                 
1 ISSAI 100 „Основни принципи на ревизија во јавниот сектор“, ISSAI 400 „Принципи на ревизија на 
усогласеност“ и ISSAI 4000 „Стандард за ревизија на усогласеност“ 
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2.3. Ревизијата на усогласеност е спроведена согласно следните критериуми: 
- Закон за буџетите2, 
- Закон за буџети3, 
- Буџет на Република Северна Македонија за 2022 година4 
- Закон за извршување на буџетот на Република Северна Македонија за 2022 

година5, 
- Изменување и дополнување на Буџетот на Република Северна Македонија за 

2022 година6, 
- Одлука за прераспределба на средства помеѓу буџетските корисници на 

централната власт и помеѓу фондовите7  
- Одлука за прераспределба на средства помеѓу буџетските корисници на 

централната власт и помеѓу фондовите8 
- Закон за сметководството за буџетите и буџетските корисници9, 
- Упатство за начинот на трезорско работење10 
- Закон за јавен долг11, 
- Законот за издавање на обврзници на Република Северна Македонија за 

денационализација12, 
- Законот за користење и располагање со стварите во државна сопственост и со 

стварите во општинска сопственост13 
- Закон за пријавување и евиденција на обврски14, 
- Законот за финансиска инспекција во јавниот сектор15, 
- Закон за судскиот буџет16, 
- Закон за јавното обвинителство17, 
- Закон за рамномерен регионален развој18, 
- Закон за данокот на личен доход19, 
- Закон за даноците на имот20, 
- Закон за комуналните такси21, 
- Закон за Управата за јавни приходи22, 
- Закон за Царинската управа23, 
- Царински закон24, 
- Закон за акцизите25, 
- Закон за банките26, 
- Закон за јавните претпријатија27, 
- Закон за трговските друштва28, 
- Закон за градежно земјиште29, 
- Закон за задолжување на Република Северна Македонија кај Меѓународниот 

монетарен фонд со кредитна линија за претпазливост и ликвидност30, 
- Закон за задолжување на Република Македонија со заем кај Кредитна банка за 

обнова и развој, 
- Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа31 и 
- Закон за враќање на дел од данокот на додадена вредност на физичките лица32. 

 
 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

15 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

                                                 
2 „Службен весник на Република Македонија“ број 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 
167/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21 
3 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 203/22 
4 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 287/21 
5 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 287/2 и 164/22 
6 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 164/22  
7 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 232/22  
8 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 272/22  
9 „Службен весник на Република Македонија“ број 61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15, 170/17 и „ Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 122/21 
10 „Службен весник на Република Македонија“ број 219/18 
11 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 62/05, 88/08, 35/11, 139/14, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 98/19, 151/12 и Одлуката на уставниот суд на Република Македонија, 
У.бр.2006, објавена во „Службен весник на Република Македонија“ број 137/06 
12 „Службен весник на Република Македонија“ број 37/02, 89/09, 161/09, 6/12, 104/13, 33/15, 161/17, „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 311/20 и 39/22 
13 „Службен весник на Република Македонија“ број 78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 21/18, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 101/19, 275/19 и 122/21 
14 „Службен весник на Република Македонија“ број 64/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 122/21 
15 „Службен весник на Република Македонија“ број 82/13, 43/14, 153/14, 164/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 122/21 
16 „Службен весник на Република Македонија“ број 60/03, 37/06, 103/08 и 145/10 
17 „Службен весник на Република Македонија“ број 150/07, 111/08, Одлуката на Уставниот суд на РМ, 
У.бр.124/2008, објавена во „Службен весник на РМ“ број.16/09 и 198/18 
18 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 24/21 и 174/21 
19 „Службен весник на Република Македонија“ број 241/18, 275/19, „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 290/20, 85/21 и 274/22 
20 „Службен весник на Република Македонија“ број 61/04, 92/07, 102/08, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 154/15, 
192/15, 23/16, „Службен весник на Република Северна Македонија“ број  96/19, 151/21 и 151/21 
21 „Службен весник на Република Македонија“ број 61/04, 64/05, 92/07, 123/12, 154/12, 192/15, 23/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21 
22 „Службен весник на Република Македонија“ број 43/14, 61/15, 27/16, 35/18, 83/18, 7/19, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 87/23 
23 „Службен весник на Република Македонија“ број 46/04, 81/05, 107/07, 103/08, 64/09, 105/09, 48/10, 
Одлуката на Уставниот суд на Р.М, У.број 148/2009, објавена во „Службен весник на РМ“ бр. 67/10, 158/10, 
53/11, 113/12, 43/14, 167/14, 33/15, 61/15, 129/15, 23/16, Одлуката на Уставниот суд на РМ, У.бр. 100/2016, 
објавена во „Службен весник на РМ“ број 151/17 и Одлуката на Уставниот суд на РМ, У.бр. 60/2017, објавена 
во „Службен весник на РМ“ број 26/18, 120/18, 248/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 122/21 
24 „Службен весник на Република Македонија“ број 39/05, 4/08, Одлуката на Уставниот суд У.бр.251/2008 
објавена во “Службен весник на РМ“ бр.62/09, Одлуката на Уставниот суд У.бр.1/2009 објавена во “Службен 
весник на РМ“ број 117/09, 48/10, 158/10, 44/11, 53/11, 11/12, 171/12, 187/13, 15/15, 129/15, 154/15, 192/15, 23/16, 
144/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 110/21 
25 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 108/19, 143/19, 225/19, 275/19, 77/21 и 57/22 
26 „Службен весник на Република Македонија“ број 67/2007, Одлуката на Уставниот суд на Република 
Македонија, У.бр. 182/2007, 88/08, Одлуката на Уставниот суд на Република Македонија, У.бр.228/2007, 
88/08, Одлуката на Уставниот суд на Република Македонија, У.бр. 229/2007, 118/08, Одлуката на Уставниот 
суд на Република Македонија, У.бр. 149/2008,  42/09, 90/09, 67/10, 26/13, и Одлуката на Уставниот суд на 
Република Македонија, У.бр. 43/2013, објавена во „Службен весник на РМ“ број 13/14, 15/15, 153/15, 190/16, 
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2.4. Основни методи кои се применети во ревизијата на усогласеност за обезбедување 
на доволно релевантни докази се: анализа на областите кои се однесуваат на 
целокупната постапка на подготвување, донесување и управување на Основен 
буџет, како и функционирањето на интерните контроли во сите фази од 
спроведување на постапката.  
Информациите за извршената ревизија се добиени преку: 
- анализа на законска регулатива, подзаконски акти, интерни упатства и друга 

документација, кои се однесуваат на активностите од областа на подготвување, 
донесување и управување со Буџетот, 

- бази на податоци, 
- интервјуа, разговори со раководството и непосредните извршители кои се 

вклучени во работните процеси, одговорни за нивно спроведување и 
- извештаи и информации за реализација на постапките.  

 
2.5. Со ревизијата се опфатени работните процеси кои се спроведуваат во рамките на 

МФ и тоа во Секторот за буџети и фондови и Секторот за трезор, а кои се 
однесуваат на подготовка и извршување на буџетот. За одредени ревизорски 
области користени се податоци и информации обезбедени од други 
организациони единици на МФ, како и добиени во рамките на ревизорските 
постапки спроведени кај одделни корисници на Основен буџет. 

 
2.6. Ревизијата од точка 1.1. погоре е планирана и извршена во периодот од  27.02.2023 

до 11.05.2023 година од тим на Државниот завод за ревизија. 
 
 
 

                                                 
7/19, 101/19, 122/12, Одлуката на Уставниот суд на Република Македонија, У.бр. 247/2020 објавена во 
„Службен весник на РМ“ број 125/21 
27 „Службен весник на Република Македонија“ број 38/96, 9/97, 6/02, Одлуката на Уставниот суд, 
У.бр.175/2001, објавена во “Службен весник на РМ“ бр.19/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 6/12, 119/13, 
41/14,138/14, 25/15, 39/16, 64/18, 35/19, „Службен весник на Република Северна Македонија“ број  275/19, 
89/22 и 274/22 
28 „Службен весник на Република Македонија“ број 28/04, 84/05, Одлуката на Уставниот суд на РМ 
У.бр.177/05 број 71/06, 87/08, Одлуката на Уставниот суд на РМ У.бр.177/08 број 17/09, Одлуката на 
Уставниот суд на РМ У.бр.153/08 број 23/09, 42/10, 48/10, Одлуката на Уставниот суд на РМ У.бр.75/10 број 
8/11, Одлуката на Уставниот суд на РМ У.бр.169/ број 21/11, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 
41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18, 120/18, „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 290/20, 215/21, 99/22 
29 „Службен весник на Република Македонија“ број 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16, 190/16, „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 275/19 
30 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 246/22 
31 „Службен весник на Република Македонија“ број 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18, 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 53/2, 77/21, 150/21 и 173/22 
32 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 133/19, 275/19, 244/20 
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3. Наоди  
 
Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот состанок со 
одговорните лица на субјектот предмет на ревизија одржан на ден 11.05.2023 година  

 
Добиени се забелешки на Нацрт извештајот од одговорните лица на Министерството 
за финансии, број 09-4100/2 од 30.05.2023 година, заведени во Државниот завод за 
ревизија под број 11-202/6 од 30.05.2023 година. Забелешките се разгледани од страна 
на овластениот државен ревизор при што е констатирано дека забелешките на точките 
3.1.1., 3.2.17.1, 6.1. алинеја 1 и алинеја 2 и 6.2, претставуваат образложение за утврдените 
состојби, забелешките на точките 3.2.6.4 и 3.2.6.6. се прифаќаат, забелешката на точката 
5.5.1.  делумно се прифаќа, додека забелешките на дадените препораки по точките 3.1.1. 
алинеја 1 и алинеја 3, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.2.17.2, 3.2.7. и 3.2.19.2. алинеја 2, претставуваат 
образложение за состојбите и преземените мерки. 
Забелешките и одговорот на забелешките се прилог на Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор. 
 
Констатирани се следните состојби: 

 
 

3.1. Подготовка и донесување на Буџетот на Република Северна Македонија  
 
3.1.1. Подготовка на Буџетот на Република Северна Македонија  

Активностите на буџетскиот циклус кој е составен од повеќе фази, изготвување, 
донесување и извршување се уредени во Законот за буџетите, како и начинот и 
роковите за реализација на надлежностите на Владата и МФ за координирање на 
процесот на стратешкото планирање и неговата подготовка и надлежностите и 
роковите за донесувањето на Буџетот од страна на Собранието.  
Основа за подготвување на буџетите се стратешките приоритети на Владата, 
Фискалната стратегија и стратешките планови на буџетските корисници. 
 

Клучните активности во процесот на стратешкото планирање, подготовката и 
донесувањето на Буџетот за 2022 година, како и роковите за нивна реализација се 
претставени во следната табела: 
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Со извршениот увид во постапката за стратешко планирање, подготовка и донесување 
на Буџетот за 2022 година, утврдивме дека истата во најголем дел е спроведена 
согласно постојната регулатива.  
 
Одредени состојби утврдени во претходните години се повторуваат и во 2022 година и 
тоа: 

- најголем дел односно 81% од буџетските корисници како прилог кон буџетското 
барање имаат доставено стратешки планови до МФ, додека за останатите 19% 
буџетските корисници кои не доставиле стратешки план, согласно член 15-а од 
Законот за буџетите, МФ има изготвено предлог буџет.  
Во однос на комплетноста извршивме увид во 20% од доставените буџетски 
барања,  при што утврдивме дека во дел од барањата недостасуваат одредени 
обрасци предвидени во член 23 од Законот за буџетите, прикажано во графиконот 
подолу: 

Чекори
Одговорен 

орган/институција Плански документи

Утврдена рамка за 
извршување на 

активноста

Дата на 
донесување на 

планските 
документи

Донесување на одлука за стратешки 
приоритети Влада на РСМ

Одлука за стратешки 
приоритети за 2022 
година до 15.04.2021 година 29.4.2021 година 

Донесување на фискалната стратегија Влада на РСМ Фискална стратегија до 31.05.2021 година мај 2021 година 

Mаксимални износи на одобрени
средства Владата на РСМ

Mаксимални износи на 
одобрени
средства до 31.05.2021 година мај 2021 година 

Буџетски циркулар /Инструкции за 
изработка на буџетско барање до 
буџетските корисници на централната 
власт и фондовите

Министерство за 
финансии Буџетски циркулар до 15.06.2021 година 15.6.2021 година 

Доставување на предлог буџетско барање 
заедно со пополнет Циркулар, стратешки 
план, индикативен план за јавни 
набавки, план на програмите за 
развој/фин. конструкција на 
повеќегодишни капитални проекти, 
родово буџетски инцијативи, план на 
систематизирани и пополнети работни 
места на буџетскиот корисник

Министерствата и 
другите органи на 
државната управа во 
координација со 
Министерството за 
финансии

Предлог буџетско 
барање до 01.09.2021 година

септември, 2021 
година

Доставување на Предлог буџет до 
Владата на РСМ

Министерство за 
финансии Предлог буџет до 15.11.2021 година 29.10.2021 година 

Донесување на Буџетот на РСМ Собрание на РСМ Буџет на РСМ до 31.12.2021 година 20.12.2021 година 

Донесување на Буџетот на РСМ 

Дефинирање на стратешките приоритети на Владата на РСМ

Утврдување на фискалната стратегија

Доставување на буџетски циркулар за изработка на предлог буџет 

Доставување на буџетските барања од буџетските корисници

Клучни чекори, одговорности, плански документи и временска рамка за нивно донесување во процесот на стратешко планирање, 
подготовка и донесување на Буџетот на РСМ за 2022 година 

Утврдување на максимални износи на одобрени средства
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Со доставување на некомплетни буџетски барања, буџетските корисници се 
соочуваат со ризик, донесениот буџет од страна на МФ да не е во сооднос со 
нивните реални потреби за реализација на поставените цели; 

- како и во претходната година и во 2022 година Плановите за програмите за развој, 
не се составен дел и на буџетското барање, поради примена на Образецот за 
финансиска конструкција на повеќегодишни капитални проекти, воведен од 
страна на МФ во 2019 година, кој содржи дел од податоците кои беа составен дел 
на Плановите за програмите за развој, за кој не е пропишана постапката за 
донесување, ниту обврската за нивно одобрување од Владата, уредено во член 21-а 
од Законот за буџетите. Со увид во буџетските барања, утврдивме дека 37% од 
буџетските корисници немаат доставено образец за финансиска конструкција на 
повеќегодишни капитални проекти, согласно насоките содржани во Буџетскиот 
циркулар на МФ за 2022 година, што не овозможува Владата да изврши анализа на 
предложените развојни проекти на буџетските корисници и да потврди дека 
истите се во согласност со стратешките приоритети на државата и 

- по извршените усогласувања на предлозите на буџетските барања со буџетските 
корисници, МФ го доставува предлогот на Буџетот до Владата, како табеларен 
преглед на бараните и одобрените средства, без Извештај за причините за 
неусогласените буџетски барања, предвиден во член 24, став 2 од Законот за 
буџетите, што влијае Владата да не располага  со целосни податоци за 
неусогласеноста, пред донесување на одлуката за усвојување на предлогот на 
Буџетот. 
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Со примена на ревизорски постапки утврдивме дека износот на одобрени средства во 
Основен буџет за 2022 година (сметка 637)  е повисок за 21% во однос на максималните 
износи на одобрени средства. 
Иако  овластениот државен ревизор во континуитет известува дека одобрените буџети 
на буџетските корисници отстапуваат од планираните максимални износи на расходи, 
утврдивме дека и во 2022 година состојбата продолжува односно кај половина од 
буџетските корисници одобрениот буџет е поголем, а кај останатите износот е помал 
од утврдените максимални расходи.  
Значително зголемување на максималните износи на одобрени средства за 2022 
година има кај Министерството за транспорт и врски, кои во однос на претходната 
година се зголемени за околу 5 пати, поради воведување на новата владина програма 
2М–Инвестиции во патна инфраструктура, преку која се планирани средства за 
активности поврзани со имплементација на Проектот за изградба на 
инфраструктурниот Коридор 8 (делница Тетово - Гостивар - Букојчани и Проектот за 
автопатот Требеништа - Струга - Ќафасан) и Коридорот 10д (делница на автопатот 
Прилеп - Битола) . 
 
Најголемо зголемување утврдивме кај Владата, при што одобрениот буџет е за 2,5 пати 
поголем во однос на планираните максимални износи, иако согласно Законот за 
буџетите истиот не смее да биде над планираните максимални износи на расходи.  
Ваквата состојба е резултат на проширување на програмата П1-Мерки за справување 
со Ковид-19 кризата и други антикризни мерки, во рамките на која покрај мерките кои 
ги презема Владата за справување со последиците од пандемијата, заштитата на 
јавното здравје и поддршката на заздравувањето и на повторниот раст на економијата, 
опфатени се и мерки за други кризи (образложено во точка 3.2.21.), кои не биле 
планирани при подготовката на буџетот, кога максималните износи на расходи за 
Владата биле утврдени на пониско ниво во однос на 2021 година за околу 50%. 
Ревизијата смета дека имајќи го предвид обемот на надлежностите, големината на 
буџетот, организациона структура, кадровската екипираност на Владата, 
поставеноста на внатрешните контроли како и обврската за континуиран мониторинг 
и контрола над законското користење на доделените средства по основ на Владини 
програми, потребно е да се преиспита ваквиот начин на „буџетирање“ каде со 
планирањето во најголем дел реализацијата на овие средства се врши преку разделот 
на Влада, односно да се преиспита потребата од алоцирање на овие средства во 
буџетите на одделните институции согласно законските надлежности кои ги врши 
секоја одделно. Со промена на начинот на буџетирање ќе зајакнат предусловите за 
контрола врз наменското и законското користење на истите при реализацијата на 
владините програми. 
 
Во оваа насока, најголем апсолутен износ на помалку одобрен буџет утврдивме кај 
Министерството за труд и социјална политика во износ од 2.085.919 илјади денари и 
Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој износ од 
1.081.309 илјади денари. 
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Износот на максимално утврдените износи на расходи за 2022 година, бараните, 
одобрените и реализираните средства на буџетските корисници од основниот буџет, 
сметка 637 е прикажан на следниот графикон:  

                                                                                                                         во 000 денари 

 
 

Со извршената анализа на податоците, утврдивме дека како и во претходната година, 
износот на барани средства од страна на буџетските корисници е значително повисок 
од износот на максимално утврдените износи на расходи за 2022 година. Притоа, како 
и во претходната година најголема разлика утврдивме кај Бирото за регионален развој, 
чии максимални износи на расходи покриваат само 9% од износот на буџетско барање, 
кои во најголем дел се однесуваат за финансирање на потпрограмата ОА-Рамномерен 
регионален развој. 
  
Во конечните извештаи за ревизијата на Основниот буџет за минати години, 
овластениот државен ревизор континуирано известува дека квалитетот на 
планирањето на развојната компонента на Буџетот во голема мера зависи од 
расположливоста на МФ со целосни, квалитетни стратешки планови од сите 
буџетските корисници усогласени со стратешките цели на Владата, заради 
остварување на повисок степен на нивна реализација и поттикнување на економскиот 
развој на државата.  
Исто така овластениот државен ревизор континуирано известува и за потребата од 
зајакнување на постапката на усогласување на предлозите на буџетските барања 
помеѓу МФ и буџетските корисници, со цел минимизирање на ризикот планираните 
средства да не ги отсликуваат реалните потреби на буџетските корисници како и за 
потребата од информирање на Владата за причините за неусогласеност на бараните и 
одобрените средства на буџетските корисници. 
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3.1.2. Донесување на Буџетот на Република Северна Македонија  
 
Основниот буџет за 2022 година (сметка 637) е донесен во износ од 181.941.600 илјади 
денари и во однос на 2021 година е помал за 7,42%, донесен во законски предвидениот 
рок и објавен на ден 20.12.2021 година. 

 

Учеството на одделните видови на расходи според функционалната класификација е 
прикажано во следниот графикон:  

 
Утврдивме дека и во 2022 година, како и во претходните години најголемо учество во 
Буџетот имаат расходите класифицирани во компонентата Социјална заштита, што е 
во функција на обезбедување на социјалната сигурност на граѓаните. Од останатите 
расходи, најмал процент од средствата е наменет за финансирање на секторите 
Заштита на животната средина и Живеалишта и развој на децата.              
  
3.1.3. Измени и дополнувања на Буџетот на Република Северна Македонија 

Следејќи ги остварувањата на приходите за периодот јануари-јуни 2022  година, како и 
потребата за обезбедување на средства за спроведување на активностите во услови на 
економска криза, на предлог на МФ, Владата во јули 2022 година има извршено 
промени во однос на иницијалните проекции на приходната и расходната страна на 
Буџетот за 2022 година, со ребаланс на буџетот и со две Одлуки за прераспределба на 
средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу фондовите, 
донесени во ноември 2022 година, со што приходната и расходната страна на 
Основниот буџет е зголемен за 8%, која постапка за изменување и дополнување на 
буџетот е уредена во член 36 од Законот за буџетите.  
 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

23 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

Во делот на приходите, најголем износ на зголемување е планиран кај приливите од 
задолжување во странство, како и кај даночните приходи.  

                                                                                                                                                                              
Во делот на расходите, најголем износ на зголемување е планиран кај расходите за 
субвенции и трансфери, со цел обезбедување на потребните средства за реализација 
на дел од мерките на Владата за надминување на последиците од енергетската криза 
(образложено во точка 3.1.2.9.), детално прикажано по видови на расходи во табелата 
подолу:                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                   во 000 денари 

 
Истакнуваме дека при донесувањето на одлуки за прераспределба на средства и во 
2022 година, МФ по службена должност има извршено прераспределба за делот на  
нереализираните капиталните расходи согласно временската динамиката утврдена во 
член 17 од Законот за извршување на буџетот на Република Северна Македонија за 
2022 година, за чие користењето на вака резервираните средства за капитални 
расходи, на предлог на Владата одлучува Собранието. 
 
3.1.4. Финансирање на Судската власт 

Со извршените ревизии во претходни години, како и во тековната година утврдивме 
дека не се применува законска одредба за висината на средствата за судската власт 
кои треба да изнесуваат најмалку 0,8% од БДП, предвидено во член 4 од Законот за 
судскиот буџет,  детално прикажано на следниот графикон:      
 
 
 
                                                                                                                                                                                                             

Расходи
Буџет 

2022 година 

Зголемување/
намалување со 
Ребаланс Јули 

2022 година

Износ по 
Ребаланс 

Зголемување/
намалување 
со Одлуки за 
распределба 
на средства

Износ по 
Одлуки за 

прераспределба
Ноември 2022 

година
1 2 3 4(2+3) 5 6 (4-5)

Плати, наемнини и надоместоци       30.640.103                  540.966         31.181.069 -               410.285                 30.770.784 
Резерви и недефинирани расходи            200.000                 200.000            400.000 -                  61.126                       338.874 
Стоки и услуги         12.816.705                1.631.258        14.447.963                  781.452                  15.229.415 
Тековни трансфери до вонбуџетски 
фондови       37.529.500               1.033.500       38.563.000                 720.200                 39.283.200 
Тековни трансфери до единиците на 
локална самоуправа        22.321.349                   828.685        23.150.034                               -                 23.150.034 
Каматни плаќања       10.070.990                   150.010        10.221.000 -               847.830                    9.373.170 
Субвенции и трансфери        20.810.342               9.964.349        30.774.691               1.018.902                  31.793.593 
Социјални бенифиции       11.004.000               1.543.000       12.547.000 -533.500                  12.013.500 
Капитални расходи         24.997.161 -            2.028.204        22.968.957                    53.601                 23.022.558 
Отплата на главнина         11.551.450                  202.020        11.753.470                               -                  11.753.470 
ВКУПНО     181.941.600            14.065.584     196.007.184                 721.414              196.728.598 
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                                                                                                                                      во 000 денари 

 
 
Со анализа на податоците констатиравме дека износот на одобрени средства за Судска 
власт за 2022 година изнесуваат 2.336.087 илјади денари што е 63% помал од законски 
утврдениот лимит и претставува 0,3% од БДП.  
И покрај разликите во бараните и одобрените средства за Судска власт, не е изготвен 
писмен документ за постигната согласност, ниту Извештај за причините за 
неусогласеноста на бараните и одобрените средства, кој согласно член 15 од Законот за 
судскиот буџет треба да се достави до Владата и до Судскиот буџетски совет, кој треба 
да даде мислење по истиот.  
 
Со воспоставениот начин на планирање на средствата на судскиот буџет и 
усогласувањето помеѓу МФ и Судскиот буџетски совет, како и со начинот на негово 
одобрување под законски утврдената рамка, се создава ризик од непречено стабилно 
и долгорочно финансирање на судската власт, со цел обезбедување на уставната и 
законски предвидената независност и самостојност на судската власт. 
 
3.1.5. Финансиски средства за Јавно обвинителство 

Одобрените средства за Јавното обвинителство во износ од 642.832 илјади денари 
претставуваат 0,21% од средствата на Буџетот за 2022 година, иако согласно член 101 
став 1 од Законот за јавното обвинителство висината на средствата за работа треба да 
изнесуваат најмалку 0,4% од буџетот на државата, доколку со тоа не се нарушува 
праведната распределба на буџетските средства, што е околу половина од законски 
утврдениот лимит.  
Констатиравме дека за донесениот буџет за 2022 година не е изготвен документ за 
постигната согласност за одобрените средства или извештај за причините за 
неусогласеноста на бараните и одобрените средства согласно член 101 став 4 од 
Законот за јавното обвинителство, кој извештај треба да се достави до Владата и до 
Јавното обвинителство, а во случај на не усогласување Јавното обвинителство треба до 
Владата да достави мислење. 
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Износот на законски предвидените и одобрените средства се прикажани во 
графиконот подолу:  
                                                                                                                                                во 000 денари 

 
Овластениот државен ревизор со извршените ревизии на јавните обвинителства, во 
континуитет известува дека одобрените средства со годишните буџети не ги 
задоволуваат потребите на јавните обвинителства во државата, што создава ризик за 
непречено функционирање и реализација на нивните законски надлежности. 
 

3.1.6. Финансиски средства за поттикнување на рамномерен регионален развој  

Средствата за поттикнување на рамномерен регионален развој кои согласно член 35 од 
Законот за рамномерен регионален развој треба да се најмалку 1% од БДП, се 
реализираат преку годишните програми предвидени во буџетите на Министерството 
за локална самоуправа и Биро за регионален развој, како и преку секторски програми 
на други буџетски институции, кои содржат регионална компонента. 

 

Со извршената анализа на потпрограмата ОА - Рамномерен регионален развој за 2022 
година, која се реализира преку Министерството за локална самоуправа и Бирото за 
регионален развој, констатиравме дека учеството на одобрените средства за 
поттикнување на рамномерен регионален развој преку оваа потпрограма изнесува 
0,09% од БДП, што не претставува значајна промена во однос на 2021 година, кога 
истиот изнесуваше 0,07%. 

 

Врз основа на доставените податоци од Секторот за буџет и фондови, утврдивме дека 
во Буџет за 2022 година, вкупните издвоени средства за рамномерен регионален 
развој, преку одделните програми кои се реализираат преку повеќе институции, 
достигнуваат над 1,5% од БДП за 2021 година. Наведените програми имаат компонента 
на регионален развој, но кај истите не секогаш и во целост може да се утврди постоење 
на „принципот на рамномерност“ односно распределба на средства во сите плански 
региони, според степенот на развиеност на истите односно дека истите придонесуваат 
за поттикнување на рамномерен регионален развој. 
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Укажуваме дека вака воспоставениот начин на буџетирање на средствата, го отежнува 
следењето на вкупно обезбедените средства согласно законски предвидениот лимит 
за поттикнување на рамномерен регионален развој. 
Истакнуваме дека во МФ во тек е постапка на воспоставување интегриран 
информациски систем за управување со јавните финансии со повеќе модули, со кој се 
очекува дека наведената состојба ќе биде надмината. 

 

Овластениот државен ревизор и во извештајот за извршената ревизија на Основниот 
буџет за 2021 година, ја утврди потребата од јасно разграничување и алоцирање на 
средствата за финансирање на рамномерен регионален развој, со цел јасна слика за 
вкупните средства наменети за рамномерен регионалниот развој согласно законски 
предвидениот процент. 

 

Информираме дека во рамки на Годишната програма за работа за 2022 година, 
Државниот завод за ревизија изврши ревизија на успешност на тема „Рамномерен 
регионален развој со посебен акцент на демографијата“, со која покрај останатите 
прашања опфатени се и средства за финансирање на рамномерниот регионален развој 
на ниво на држава, со која е  утврдено дека со воспоставениот начин на распределба на 
средствата не се овозможува ефикасно намалување на разликите во одделните 
региони. 

3.2. Управување на Буџетот на Република Северна Македонија 
 
МФ проекцијата на Буџетот ја врши согласно GFS Методологијата на ММФ, како 
табела за прикажување на приходите и расходите по видови и за утврдување на 
дефицитот на државата, на готовинска основа. Буџетот се проектира за сите буџетски 
корисници и фондови, за сите видови на сметки со кои располагаат корисниците 
односно за сметки на основен буџет, за самофинансирачки активности, за донации и 
за заеми, без локалната власт. 
Проекциите на приходите на буџетот за 2022 година се базираат на реализација на 
приходите во претходни години и ефектите од планираните реформи во даночната и 
пензиската сфера. 
При планирање на приходите и расходите се запазува начелото на буџетска 
рамнотежа, кое подразбира вкупните приходи и приливи да ги покриваат  одобрените 
средства со буџетот. Приливите од задолжување се користат за покривање на 
буџетскиот дефицит, во насока на одржување на ликвидноста на буџетот. 
 

3.2.1 Финансирање на буџетскиот дефицит  

Во 2022 година финансирањето на дефицитот како и отплатите на долгот, се  
обезбедуваат преку политиката на управување со јавниот долг односно преку 
задолжување од странски и домашни извори (детално образложено во точка 5.3.).  
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Буџетскиот дефицит на ниво на Централен Буџет, според основните макроекономски 
индикатори објавени од страна на МФ за 2022 година33 изнесува 5,1% од БДП и истиот 
е 0,8% над проектираниот процент од 4,3%, предвиден во Фискалната стратегија за 
2022-2024 (со изгледи до 2026 година). Во однос на 2021 година учеството на  буџетскиот 
дефицит во БДП е намалено за 0,3%, а според предвидувањата во фискалната 
стратегија се очекува истиот преку континуирано намалување во наредните години, во 
2026 година да изнесува 2,2% од БДП. 
 

Трендот на движење на буџетскиот дефицит како процент од БДП во период 2013 – 
2022 година е прикажан на следниот графички приказ: 
 

 
               Извор: Министерство за финансии 
 
Макроекономските индикатори укажуваат дека по негативните последици врз 
економијата предизвикани од здравствената пандемија Ковид-19, кои придонесоа за 
значителен пораст на буџетскиот дефицит во 2020 година, во 2021 и 2022 година 
започнува стабилизација и намалување на буџетскиот дефицит, но сепак учество од 
5,1% во БДП за 2022 година е на повисоко ниво во однос на  годините пред здравствено-
економската криза.  
 

3.2.2 Извршување на Основен буџет 

Извршувањето на буџетите опфаќа наплата и евидентирање на приходите и другите 
приливи како и извршување на расходите и другите одливи во согласност со 
одобрените средства. Управувањето и реализирањето на финансиските средства на 
Буџетот, се врши преку Трезорската сметка, отворена во Народната банка, како 
носител на платниот промет во Републиката. Преку Трезорската сметка, 
централизирано се вршат сите трансакции односно се наплатуваат сите јавни приходи 
и се извршуваат сите расходи, преку сметките на одделните буџетски корисници. 
 

                                                 
33 Основни макроекономски индикатори, веб страна на МФ 
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3.2.3 Остварување на приходите и другите приливи 

Вкупните приходи и приливи во 2022 година се остварени во износ од 202.023.891 
илјади денари односно за 11% помалку во однос на 2021 година,  што во најголем дел се 
должи на намалувањето на задолжувањето во странство (62%) и домашното 
задолжување (37%), детално по видови во табелата подолу:  

во 000 денари     

 
 
Приходите и приливите во 2022 година се остварени за 73.580.925 илјади денари 
помалку во однос на 2021 година, што претставува 27% под планираниот износ, детално 
во табелата подолу: 
 
Во однос на учеството на одделните видови приходи во буџетот, истакнуваме дека 
даночните приходи во 2022 година се реализирани за над 13% повеќе во однос на 2021 
година и имаат учество од 69% во вкупните приходите на Основен буџет за 2022 година, 
за разлика од 2021 година кога нивното учество изнесуваше 54%, што укажува на 
подобрување на структурата на приходите со зголемено учество на даночните 
приходи, детално во графиконот подолу: 

Опис
Остварување 

2022
 Остварување 

2021 
Планирање 

2022

Разлика 
остварување 

2022/2021

Зголемување
/намалување 
2022/2021 (%)

Разлика 
планирање/  
остварување 

2022

Остварување
/планирање 

2022 (%)
1 2 3 4 5=(2-3) 6=(2/3) 7=(4-2) 8=(2/4)

Даночни приходи 139.074.197       122.823.942     139.479.000        16.250.255      13,23%               404.803 -0,29%
Неданочни приходи 7.975.217            6.219.043          5.557.000             1.756.174         28,24% -           2.418.217 43,52%
Капитални приходи 2.219.926           1.919.813           2.150.000            300.113           15,63% -               69.926 3,25%
Трансфери и донации 15.184.119          14.425.017        39.798.816           759.102           5,26%          24.614.697 -61,85%
Домашно 
задолжување 14.680.857         23.136.066       26.620.000         8.455.209-       -36,55%           11.939.143 -44,85%
Задолжување во 
странство 21.983.196         57.561.838        61.500.000          35.578.642-     -61,81%          39.516.804 -64,25%
Приходи од отплата 
на заеми 906.379              543.098             500.000               363.281           66,89% -             406.379 81,28%
ВКУПНО 202.023.891    226.628.817    275.604.816      24.604.926-   -10,86%       73.580.925 -26,70%
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Со примена на ревизорски постапки извршивме анализа на податоците добиени од 
Трезорската главна книга и на податоците евидентирани во базата на буџетското 
сметководство, поврзаната законска регулатива, како и проверка кај дел од 
буџетските корисници надлежни за планирање, прибирање, следење и наплата на дел 
од даночните приходи и ги утврдивме следните состојби: 
 

3.2.4 Даночни приходи  

Најголемото  учество во Основен буџет имаат даночните приходи кои се во надлежност 
на Царинската управа и УЈП. Извршивме анализа на реализацијата за период 2017-2022 
година, претставена на графиконот подолу: 

   во 000 денари 
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Со анализата на даночните приходи утврдивме: 
- тренд на перманентен раст во апсолутен износ од година во година, со исклучок на 

2020 година, како последица на пандемијата со која беше погодена економијата во 
државата и 

- учеството на даночните во вкупните приходи на Основниот буџет не бележи 
значајни разлики во периодот од 2017 до 2022 година односно учеството од 71% во 
2017 година е намалено на 69% во 2022 година. 

 

Учеството на одделни даноци и давачки во даночните приходи во Основен буџет во 
2022 година се прикажани на следниот графикон:                                                                                       

 
Во 2022 година во однос на 2021 година кај сите видови даночни приходи е забележан 
пораст, особено кај данокот од добивка за 45%, прикажано во следната табела:  
                                                                                                                              

                                                                                                                                 во 000 денари                                                                                          

 
 

11,81%

7,81%

32,06%

11,90%

0,73% 4,21%

0,01%

0,01%
0,32%

Структура на даночни приходи во вкупните приходи на Основен буџет 
на РСМ за 2022 година

Данок на личен доход

Данок од добивка

Данок на додадена вредност

Акцизи

Данок на моторни возила

Други увозни давачки и такси

Еднократни посебни такси

Комунални даноци

Дозволи за вршење на дејност

Даночни приходи
Остварено 

2022 година
Остварено 

2021 година
 Зголемување 

2022/2021 
Данок на личен доход 23.851.544      20.552.473      16%
Данок од добивка 15.776.292       10.871.096      45%
Данок на додадена вредност 64.763.843      58.193.877       11%
Акцизи 24.039.087     24.085.708     0%
Данок на моторни возила 1.477.030        1.603.470        -8%
Други увозни давачки и такси 8.495.993        6.876.860        24%
Еднократни посебни такси 19.794               22.037              -10%
Комунални даноци 13.336              8.684                54%
Дозволи за вршење на дејност 637.278            609.737            5%
Вкупно даночни приходи 139.074.197  122.823.942  13%
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3.2.5 Управа за јавни приходи  

Управата за јавни приходи, како надлежен орган за спроведување на даночната 
политика има значајна улога во редовна и ефикасна наплата на даночните приходи во 
Буџетот.   

 
3.2.5.1. Даночен инспекторат на УЈП  
 

Како дел од стратегиите за управување со ризик и даночна усогласеност, покрај 
канцелариски, УЈП применува и надворешни контроли.   
Надворешната контрола ја вршат овластени даночни инспектори, а истата служи за 
утврдување и преиспитување на даночните односи на даночниот обврзник, може да 
опфати еден или повеќе видови даноци, еден или повеќе периоди на оданочување, или 
да се ограничи на одделни фактички состојби. УЈП согласно надлежностите 
спроведува контроли на ДДВ, данок на добивка, данок на личен доход и придонеси и 
други јавни давачки, при што со контролите може да се опфатат најмногу пет години. 
 
Во текот на 2022 година, согласно доставените податоци од УЈП, активностите се 
реализирани со 998 вработени лица, што е за 12% помалку во однос на 2021 година. При 
тоа, 12% односно 119 вработени се инспектори и 22 даночни контролори во Даночниот 
инспекторат со кои спроведени се надворешните контроли во 2022 година, иако 
согласно планирано истите требало да се спроведат со  141 даночен инспектор и 24 
даночни контролори. Од вкупниот број на инспектори, 29% се со над 60 години старост, 
што укажува на неповолна старосна структура на инспектори. Имајќи ја предвид 
значајноста од вршењето на инспекцискиот надзор над даночните обврзници, со кој се 
врши наплата на даноци и други јавни давачки кај даночните обврзници кои не се 
пресметани или наплатени, а што се рефлектира и на приходите во државниот буџет, 
истакнуваме дека вкупниот бројот на вработени во Даночниот инспекторат е намален 
во однос на 2021 година за 33 лица, од кои бројот на инспектори е намален за 24. 
Имајќи ги предвид надлежностите кои ги извршува УЈП, старосната структура на 
нејзините вработени, како и флуктуациите на вработените, особено престанокот на 
работниот однос на инспекторите, ревизијата во континуитет дава препораки за 
анализа на потребата од соодветно зајакнување и распоредување на нејзините 
кадровски ресурси.  
Ваквата состојба може да влијае врз ефикасно извршување на надлежностите на УЈП 
поврзани со администрирањето и контролата кај даночните обврзници, со цел целосна 
евиденција и наплата на јавните давачки, како приходи на Буџетот. 
 
Согласно доставените податоци од УЈП за 2022 година, планирани се 4.341, а 
реализирани се 5.013 инспекциски контроли  и истите се зголемени за 6% во однос на 
бројот на извршени контроли во 2021 година. Притоа кај 36% од инспекциските 
контроли утврдени се неправилности.  
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Со Годишниот план за даночни контроли за 2022 година планирани се 13.116 даночни 
контроли, а реализирани се 1.649 контроли, 5% помалку во однос на 2021 година, што 
претставува 13% остварување на планот за 2022 година. Ваквата состојба укажува на 
потребата од подобрување на годишното планирање, усогласување на планираните 
активности со капацитетите за нивна реализација со цел ефикасно остварување на 
планираните активности  

 

Со извршените инспекциски и даночни контроли утврдени се неправилности по основ 
на даноци и други јавни давачки во вкупен износ од 1.800.089 илјади денари, односно 
за 186.324 илјади денари или 9% помалку од 2021 година. Износот на утврдениот данок 
и други јавни давачки со контролите, кој треба да биде наплатен во иден период 
изнесува 1.782.113 илјади денари, од кој 99,9% произлегува од инспекциските контроли 
и истиот по видови даноци/јавни давачки кои се предмет на контрола е прикажан на 
следниот графикон: 

          во 000 денари 

                                                                                                                             
Од даноци откриени во постапка на инспекциски надзор, во 2022 година наплатени се 
вкупно 921.183 илјади денари, што е за 13% помалку во однос на наплатениот износ во 
2021 година. Од наплатениот износ, 75% односно 690.889 илјади денари се приход на 
буџетот на државата, а 25% односно 230.294 илјади денари се приход на УЈП.   
Наведените состојби укажуваат на потребата од зголемување на бројот на контроли 
односно потреба од зголемување на бројот на даночните инспектори и даночните 
контролори, имајќи предвид дека ефектот од спроведените контроли резултира со 
зголемени приходи во Буџетот.  
 

3.2.5.2. Данок на додадена вредност  
 

Најзначајна ставка во вкупните даночни приходи на Основниот буџет за 2022 година 
има ДДВ со учество од 47%, остварен во нето износ од  64.763.843 илјади денари, што е 
зголемување од 11% во однос на 2021 година кога истиот е остварен во нето износ од 
58.193.877илјади денари.  
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Согласно доставените податоци од УЈП, во 2022 година наплатен е ДДВ во бруто износ 
од 109.491.686 илјади денари, од кој УЈП извршила поврат на даночни обврзници во 
износ од 44.727.842 илјади денари, што претставува 41% од бруто износот на ДДВ. 
Притоа, најголеми приходи се остварени од ДДВ наплатен при увоз на добра 71%, 
додека учеството на ДДВ наплатен од промет во земјата е 29%. 
Во однос на 2021 година, наплатениот бруто износ на ДДВ е зголемен за 22%, додека 
износот на поврат на ДДВ е зголемен за 43%.  
Наплатениот бруто ДДВ во период 2020-2022 година е прикажан на следниот 
графикон: 

                                                                                                                                            во 000 денари 

 
Со извршената анализа на податоците од трезорската и од сметководствената 
евиденција во МФ, констатиравме дека во 2022 година остварениот приход од наплата 
на ДДВ при промет во земјата е помал за 13.103.573 илјади денари во однос на 
извршениот поврат на ДДВ по наведениот основ, кој поврат е реализиран со средства 
од остварениот ДДВ наплатен при увоз на добра.  

 
3.2.5.3. Данок на личен доход  
 

Данокот на личен доход во 2022 година учествува со 17% во вкупните даночни приходи 
и е остварен во износ од 23.851.546 илјади денари што е за 16% повеќе во однос на 2021 
година. 

 

Во структурата на данокот на личен доход најзначаен е данокот по основ на плати и 
други лични примања, кој во вкупниот износ учествува со 66%.  
Истакнуваме дека со измените и дополнувањата на Законот за данокот на личен доход 
во 2022 година, чија примена започнува од 1 јануари 2023 година, се напушта концептот 
на прогресивно оданочување, односно оданочувањето на остварениот доход ќе се врши 
по единствена стапка од 10 %, освен за доходот од добивките од игрите на среќа кој ќе 
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се оданочува по стапка од 15%, што може да има влијание на обемот на приходите во 
иден период.  

 
3.2.5.4. Данокот на добивка  
 

Данокот на добивка учествува со 11% во вкупните даночни приходи во 2022 година, 
истиот изнесува 15.776.292 илјади денари, што споредено со 2021 година претставува 
зголемување од 45%, што се должи на зголемениот износ на остварена добивка од 
работењето, како и поголем број на трговски друштва кои пријавиле добивка од 
работењето, во однос на претходната година.  

 

3.2.5.5. Даночни побарувања и обврски 
 

За побарувањата и обврските по основ на неплатен ДДВ, данокот на добивка и данок 
на личен доход од правните и физички лица кои се во надлежност на администрирање 
на  УЈП, не е пропишана законска обврска за прикажување во нивните финансиските 
извештаи или во финансиските извештаи на Основниот буџет, што ја намалува 
транспарентноста  на побарувањата и обврските во Буџетот на државата.  
 
Податоците од даночното книговодство на УЈП за даночните побарувања и долгови во 
период 2020-2022 година,  се прикажани во табелата подолу:       

                                                                                                                       во 000 денари 

 
 
Износот на даночни побарувања од ненаплатените даноци и придонеси во 2022 година 
се зголемени за 1% во однос на 2021 година и за 2% во однос на 2020 година, што во 
најголем дел се должи на ненаплатени придонеси и даноци од плата. 

Даночни побарувања во 
даночната евиденција на УЈП 2022 година 2021 година 2020 година 2022/2021 2022/2020

Ненаплатен ДДВ со камата 14.190.976       14.494.407      14.431.375       98% 98%
Ненаплтен данок на 
добивка/данок на вкупен 
приход без камата 4.417.925         4.607.153         5.111.982          96% 86%
Ненаплатени придонеси и 
даноци од плата 10.060.026      9.182.695         8.456.283         110% 119%

ВКУПНО 28.668.927     28.284.255     27.999.640     101% 102%
Даночни обврски во 

даночната евиденција на УЈП 2022 година 2021 година 2020 година 2022/2021 2022/2020
Побарувања за поврат на ДДВ 
со камата 16.856.927       13.946.197       11.246.792       121% 150%
Побарувања за поврат на данок 
на добивка и данок на вкупен 
приход 3.222.410         3.463.396         3.198.430         93% 101%

ВКУПНО 20.079.337     17.409.593      14.445.222     115% 139%

Даночни обврски и побарувања во даночната евиденција на УЈП
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Кај даночните обврски кои произлегуваат од побарувањата од даночните обврзници 
по основ на поврат на ДДВ и данок на добивка во 2022 година утврдивме тренд на 
зголемување од 15% во однос на 2021 година и 39% во однос на 2020 година, поради 
зголемени побарувања за поврат на ДДВ. Притоа, констатиравме дека во 2022 година 
износот на даночните побарувања на УЈП од ненаплатен ДДВ е помал од износот на 
даночните обврски на УЈП за поврат на ДДВ за 2.665.951 илјада денари. 

 

Износот на ненаплатените придонеси и даноци од плата во 2022 година изнесуваат 
10.060.026 илјади денари, што е за 9% повеќе во однос на 2021 година, при што како и во 
претходната година, најголем дел односно 59% се однесуваат на ненаплатени 
придонеси за пензиско и инвалидско осигурување.                                                                                                                             
Значаен дел од 77% од вкупно неплатените придонеси и даноци од плата, износ од 
7.767.706 илјади денари, се однесуваат на периодот 2009-2020 година, што укажува на 
неповолна старосна структура и намалена можност за нивна наплата. 

 

Во однос на ненаплатениот данок на добивка од даночните обврзници на ден 31.12.2022 
година во износ од 4.417.925 илјади денари, УЈП нема воспоставено евиденција за 
старосната структура, од причина што системски не е овозможено поврзување на 
побарувањата и обврските на даночните обврзници за еден даночен период за овој вид 
на данок. Отсуството на податоци за старосната структура на побарувањата по основ 
на даноци создава ризик за нивно застарување (5 години застареност, односно 10 
години апсолутна застареност) и неможност за нивна наплата. 
Наведените побарувања и обврски за даноци и други јавни давачки не се искажани во 
финансиските извештаи на УЈП, што ја намалува транспарентноста  при проекциите 
на Буџетот.  
Овластениот државен ревизор и во минати години извести дека во УЈП во тек се 
активности во рамки на проектот „Надградба на матична евиденција и даночно 
книговодство“, чија целосна имплементација и во 2022 година не е завршена. 
 

Укажуваме на значајноста на интензивирање на активностите за целосна евиденција 
на побарувањата и обврските, имајќи ги предвид одредбите од новиот Закон за буџети, 
во кој е предвидена и обврска на МФ, започнувајќи од 01.01.2025 година за подготовка 
на консолидиран биланс на состојба на државата, како составен дел на Годишниот 
извештај за извршување на буџетот на државата. 
 

3.2.5.6. Надзор над работата на органите на општината, органите на општините 
во градот Скопје и на органите на градот Скопје во делот на даноците на имот 

 
Овластениот државен ревизор во извештаите за извршената ревизија на Основниот 
буџет за 2020 и 2021 година, констатира дека Даночниот инспекторат нема изготвено 
Годишен план за надзор над спроведување на Законот за даноците на имот и Законот 
за комуналните такси, а утврдивме дека состојбата е непроменета и во 2022 година. 
Причини за нередовно годишно планирање на надзорот над општините е недоволно 
уредената регулатива во однос на начинот на постапување на УЈП во случај на 
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одземање на надлежноста на одредена општина и преземање на истата од страна на 
УЈП (детално образложено во точка 6.4.). 
 
УЈП спроведува постапки за надзор над работата на органите на општините, само врз 
основа на добиени барања, пријави и претставки од физички лица или други органи и 
институции. Во 2022 година, извршени се надзори во три општини по поднесени 
барања и пријави, при што во истите се утврдени одредени неправилности во 
постапувањето на општините во конкретните предмети.   
Ревизијата не дава препорака поради тоа што во март 2023 година, УЈП има донесено 
Годишен план за надзор над работата на општините, во кој е предвидена контрола 
односно надзор во 7 општини.  

 
3.2.5.7. Информациски систем на УЈП  

  
Информацискиот систем на УЈП има примарна важност за функционирањето на 
даночниот систем и навременото прибирање на даноците во Буџетот.  
 

Во рамки на Годишната програма за работа за 2022 година, Државниот завод за 
ревизија изврши ревизија на успешност на тема „Ефективност на информацискиот 
систем во Управата за јавни приходи за администрирање на јавните давачки“. 
Состојбите и препораките во однос на информацискиот систем на УЈП, се составен дел 
на Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за наведената ревизија. 
Истакнуваме дека со Законот за изменување и дополнување на Законот за Управата за 
јавни приходи од 2023 година, предвидена е одредба со примена од јануари 2025 
година, во која е уредено дека УЈП треба да воспостави даночен информациски систем, 
како дел од интегрираниот информациски систем за управување со јавни финансии на 
МФ. Системот ќе биде составен од повеќе компоненти за поддршка на спроведување 
на надлежностите на УЈП, со чија имплементација се очекува унапредување на 
работните процеси на УЈП, а со тоа и подобрена стабилност, ефикасност и квалитет на 
системот за наплата на приходи, како една од  стратешките цели на УЈП. 
 
3.2.6 Царинска управа  

Царинската управа согласно Законот за Царинската управа покрај останатите 
надлежности, врши пресметка и наплата на извозни и увозни давачки, даноци и други 
јавни давачки и надоместоци од увоз, извоз или транзит на стока. Давачките кои ги 
администрира Царинската управа се: царина, ДДВ од увоз, акцизи и надоместоци.  
 

3.2.6.1. Царини и царински давачки 
 

Во 2022 година царинските давачки во Основен буџет се наплатени во износ од 
8.495.992 илјади денари, што е за 23,5% повеќе во однос на 2021 година кога се остварени 
во износ од 6.876.860 илјади денари.  
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Наплатата на царината и царинските давачки во Буџетот во периодот од 2016 до 2022 
година бележи тренд на зголемување, освен во 2020 година кога имаше намалување од 
5% во однос на 2019 година, имајќи го предвид влијанието на пандемијата врз увозот на 
добра во земјата, прикажана во следниот графикон: 
                                                                                                                                       во 000 денари 

 
 
3.2.6.2. Акцизи и данок на моторни возила 
 

Во 2022 година во Основен буџет акцизите и данокот на моторни возила се наплатени 
во вкупен износ од 25.516.117 илјади денари, што е за 5,9% повеќе во однос на 2021 година 
кога се остварени во износ од 24.085.708 илјади денари.  
Учеството на акцизите по акцизни добра и данокот на моторни возила е прикажано на 
следниот графикон:                                                                                                              
                                                                                                                                        во 000 денари 

 
 
Најголемо учество имаат акцизите на тутунските производи, како и на енергенти и 
електрична енергија. 
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3.2.6.3. Сектор за контрола и истраги 
 
За  спроведувањето на царинска и акцизна контрола, во рамки на Царинската управа 
формирано е одделение за контрола на трговски друштва, кое врши: 

- царинска контрола која опфаќа преглед на стока, проверка на постоење, 
веродостојност и точност на документите, преглед на деловни книги и други 
активности кои се потребни со цел почитување на царинските прописи и други 
прописи кои важат за стоката која е предмет на царински надзор и 

- надворешна контрола која претставува проверка, утврдување и оценка на 
состојбите со акцизите и акцизните добра кај имателите на акцизни дозволи 
согласно одредбите на Законот за акцизите. 

Одделение за контрола на трговски друштва изработува Годишен план за контрола на 
трговски друштва согласно интерна процедура. Согласно планот за 2022 година 
одделението планирало во текот на годината да изврши вкупно 190 контроли. 
Според податоци од Системот за обработка на царински декларации и акцизни 
документи (СОЦДАД) вкупниот број на трговски друштва кои можат да бидат предмет 
на царинска контрола е околу 11.822 правни лица (увозници, извозници, иматели на 
царински и акцизни одобренија или дозволи и слично). 
Од извршената анализа на доставениот извештај на реализирани контроли, во текот 
на 2022 година реализирани се вкупно 234 контроли или 23% повеќе реализација на 
Годишниот план за 2022 година. Со извршените контроли во 2022 година опфатени се 
2% од сите трговските друштва предмет на контрола.  
Имајќи го предвид обемот на надлежностите, значајноста и сложеноста на 
активностите кои ги извршува Царинската Управа во однос на наплатата на приходите 
во Буџетот, ревизијата смета дека потребно е да се преиспита бројот на работните 
места во одделението за контрола на трговските друштва, со  цел нивно зголемување 
што ќе има влијаат врз обемот на наплатените приходи. 
 
3.2.6.4. Одделение за истраги  
 
Начинот на работење на царинските службеници/инспектори во Одделението за 
истраги е регулирано со Упатство за работа донесено во август 2018 година, согласно 
кое царинските инспектори преземаат мерки и активности за откривање на кривични 
дела, спречување на натамошни последици на кривични дела, фаќање и пријавување 
на нивни сторители, обезбедување на докази за кривичните дела и други мерки со кои 
се овозможува непречено водење на кривична постапка. Согласно доставениот 
Извештај за работа на Одделение за истраги за 2022 година, одделението ги има 
извршено следните контроли: 
- поднесени се 32 кривични пријави до Основните јавни обвинителства против 13 

правни лица и 45 физички лица поради постоење на основано сомневање за 
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сторени кривични дела по повеќе основи постапувајќи по констатирани 
неправилности,  

- до Комисијата за одлучување по прекршок во Царинската управа и Основните 
судови, поднесени се 39 барања за поведување на прекршочна постапка против 22 
правни лица и 35 физички лица,   

- отворени се 14 финансиски истражувања против 9 правни и 22 физички лица, по 
предикативни кривични дела, 

- отворени се 8 налози за надворешна контрола и извршени се вкупно  73 контроли 
во правни лица, 

- доставени се 25 барања до странски царински органи за дополнителна проверка на 
документи за утврдување на царинска вредност на увезената стока кои биле 
издадени од нивна страна, од кои во 2022 година добиени се 17 одговори. Доколку 
при проверката се утврди одредена неправилност, започнува постапка за 
дополнителна наплата на избегнатите давачки, како и постапка за утврдување 
прекршочна одговорност или кривична одговорност во зависност од износот на 
избегнатите давачки.  

Согласно податоците наведени во Извештајот за преземени мерки за наплата на 
дополнително пресметан долг, присилна наплата и гаранции во одделението за 
наплата на приходи за 2022 година во период од јануари до декември 2022 година 
евидентирани се 3.749 решенија за дополнителна наплата на царински долг од 122 
царински обврзници во вкупен износ од 453.585 илјади денари. Од овој долг наплатени 
се 3.628 решенија за 114 царински обврзници, во износ од 439.782 илјади денари. За 
неплатените решенија преземени се мерки за присилна наплата и доставени се 
опомени за неплатен царински долг до должниците. 
Наплатениот износ по Решенија за дополнителна наплата во 2022 година изнесува за 
правни лица во износ од 995.922 илјади денари и физички лица од 2.343 илјади денари. 
 
3.2.6.5. Системско поврзување на Секторот за контрола и истраги со УЈП и другите 
надлежни органи 
 
Со извршените ревизии на Основен буџет во минати години констатиравме дека не е 
воспоставена софтверска поврзаност и увид во ДДВ пријавите на трговските друштва, 
кои се дел од системот на УЈП. Состојбата сеуште не е надмината иако во тек се 
активности за воспоставување на софтверско поврзување и увид на ДДВ пријавите на 
трговските друштва, преку системот на интероперабилност, со чија имплементација се 
очекува  зајакнување на надзорот, поголема ефикасност на контролите, што треба да 
резултира со поголема даночна дисциплина кај обврзниците како и зголемени 
приходи во буџетот на државата.  
 
Со Акциониот план на Царинската управа 2022-2024 година, предвиден е Развој и 
имплементација на Систем за управување со контролите и истрагите, при што се 
планира проектот да се реализира како ЕУ ИПА проект, со рок на реализација 
декември 2024 година. 
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Исто така, во рамки на Проектот за олеснување на трговијата и транспортот на Западен 
Балкан (TTFPWB) финансиран со заем од Светска Банка, во тек е подготовка на 
техничка спецификација за развој и имплементација на така наречен податочен склад 
на Царинската Управа, кој ќе биде дизајниран на начин што ќе овозможува  
интеграција и размена на податоци на ниво на бази на податоци со УЈП, која исто така 
работи на изработка на податочен склад. 
 
Податоците од увозните и извозните царински декларации со кои располага 
Царинската управа во Системот за обработка на царински декларации и акцизни 
документи, во моментот преку Системот за интероперабилност, се преземаат од 
страна на Министерството за внатрешни работи, Државниот пазарен инспекторат и 
Министерството за правда.  
 

Во тек се реализација на активности за имплементација на два нови сервиси во 
Системот за обработка на царински декларации и акцизни документи и тоа:  

- Сервис за преземање на царинските декларации од страна на Управата за 
финансиска полиција, Управа за финансиско разузнавање и Управа за јавни 
приходи и други институции преку Системот за интероперабилност, со цел 
поефикасна размена на податоците и  

- Сервис за должници наменет за потребите на Централниот регистар, со кој ќе се 
воспостави електронска размена на податоци,  

кои  активности треба да се реализираат заклучно со јуни 2023 година. 
Наведените состојби укажуваат на потребата од интензивирање на соработката и 
размената на информациите помеѓу сите надлежни институции, со чија реализација 
би се зголеми степенот на наплата како и износот на вкупните приходи во буџетот на 
државата.  
 
3.2.6.6. Ненаплатени побарувања од увоз 

 

ДДВ и царинските давачки, се наплатуваат во висок процент при увоз на стоките во 
земјата. Царинската управа води евиденција на побарувањата од увозните давачки, 
вклучително и побарувањата  од минати години, за кои е отворена постапка со 
издавање на Решение, како и за побарувања постари од 10 години, за кои не е извршен 
отпис и истите секоја година со состојба на 31.12 се искажуваат во Билансот на состојба 
на Царинската управа.  

 

Состојбата на ненаплатените побарувања од увоз за правни лица, по решенија за 
дополнителна наплата на царина и царински давачки донесени во управна постапка, 
во периодот од 1999 година до 2022 година е прикажана  во табелата подолу: 

 
 
 
 
 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

41 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

 
 
во 000 денари 

 
 
Иако износот на евидентираните ненаплатени побарувања е 3.512.644 илјади денари, 
реални можности за наплата постојат кај 36% од правните лица и тоа за 16% од износот 
на вкупните побарувања. Царинската управа ги има преземено сите правни мерки за 
наплата на побарувањата од увоз во минати години и нема можност повеќе да 
постапува, односно долгот е не наплатлив поради апсолутна застареност.  
 
Ненаплатените побарувања по решенија за дополнителна наплата на царина и 
царински давачки од физички лица, во период од 01.01.2007 до 31.12.2022 година 
изнесуваат 5.838 илјади денари. Во насока на подобрување на наплатата од физички 
лица должници, на иницијатива на Царинската управа во 2019 година е изменет 
Законот за банките, согласно кој Царинската управа врши присилна наплата со 
блокирање на сметки во банка.  
 

Согласно член 246–а од Царинскиот закон, Царинската управа има изработено Нацрт 
правилник за содржината, начинот на водење на царинската евиденција  и отписот на 
увозните и други давачки и даноци кои царинската управа ги наплатува, но се уште не 
е доставен до МФ за негово разгледување и донесување. 
Наведените состојби укажуваат дека ваквиот начин на прикажување на побарувањата  
има влијание во процесот на планирање на буџетот на ниво на држава. 
 

3.2.7 Неданочни приходи  

Неданочните приходи во 2022 година се остварени во износ од 7.975.217 илјади денари 
и се зголемени за 28,24% во однос на 2021 година, што во најголем дел произлегува од 
зголемените приходи од глоби, судски и административни такси, како и од посебни 
давачки за игри на среќа и забавни игри, од останати неданочни приходи и еднократни 
надоместоци за добивање на одобренија за користење на радиофреквенциите кои се 
доделуваат преку јавен тендер. 
 

Број на 
обврзници

Статус
Број на 

ненаплатени 
решенија

Износ на 
ненаплатени 

решенија

Број на 
застарени 
решенија

Износ на 
застарени 
решенија

Износ на долг 
без застарени 

решенија

67 активни 2.547 575.950 153 35.862 540.088
17 ликвидација 75 159.245 75 159.245 -                 
83 стечај 641 232.683 596 205.009 27.674
561 избришани 3498 2.458.560 3.426 2.452.671 5.889

6 неактивни 65 24.818 65 24.818 -                 
12 немигрирани 35 12.829 35 12.829 -                 
2 пред стечај 265 48.559 220 36.343 12.216

748 Вкупно 7.126 3.512.644 4.570 2.926.777 585.868
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Во рамки на неданочните приходи, во однос на 2021 година има зголемување од 80% кај 
претприемачкиот приход и приходот од имот, по основа на уплатени средства од 
остварен вишок на средства остварени од работењето на јавните претпријатија или 
акционерските друштва во претходната година. Имено согласно член 30 од Законот за 
јавните претпријатија вишокот на средства остварени од работењето на јавното 
претпријатие, а кои не се опфатени со инвестиционата програма за вложувања во 
јавното претпријатие, јавното претпријатие треба да ги уплати во Буџетот на 
Република Македонија, додека акционерските друштва согласно Законот за 
трговските друштва треба да уплатат дивиденда. 
 
Со анализа на објавените податоци во Фискалната стратегија за 2023-2025 година за 
остварениот финансиски резултат од работењето на јавните претпријатија и 
акционерските друштва во целосна државна сопственост во 2021 година34,  утврдивме 
дека 6 акционерски друштва и 6 јавни претпријатија имаат остварено позитивен 
финансиски резултат, од кои само едно јавно претпријатие и две акционерски друштва 
имаат уплатено средства во Буџетот за 2022 година. Средствата од акционерските 
друштва се уплатени како приходи од дивиденди на соодветното конто за Капитални 
приходи (образложено во точка 3.2.8.). 
 
Иако јавните претпријатија и акционерските друштва во државна сопственост не 
доставуваат документација за распределба на вишокот на средства остварени од 
работењето во МФ, како очекувани приходи во Буџетот, од страна на одговорните лица 
во МФ добивме објаснување дека Владата како основач на јавните претпријатија и 
акционерските друштва која одлучува во однос на распределбата на остварената 
добивка од работењето на претпријатието во определена година бара мислење од МФ, 
Секретаријатот за законодавство и ресорното министерство, со што  МФ ги има во 
предвид очекуваните приходи по овој основ при планирањето на буџетот на државата.  
 
3.2.8 Капитални приходи  

Капиталните приходи во 2022 година се остварени во износ од 2.219.926 илјади денари 
односно 3% повеќе од планираните приходи  и се зголемени за 15,6% во однос на 2021 
година.  
Најголем дел капиталните приходи 47% се приходи од дивиденди, кои во 2022 година 
изнесуваат 1.046.071 илјади денари и истите се за 5% зголемени во однос на 2021 година, 
од кои 64% се од уплатени средства од Македонски телеком АД Скопје, 34% од АД 
„Државна лотарија на Македонија“- Скопје и 2% од АД ТЕЦ „Неготино“ – Неготино. 
Во рамки на капиталните приходи, 43% се приходи од продажба на земјиште во износ 
од 963.451 илјади денари и истите се зголемени за 30% во однос на 2021 година.  
 
                                                 
34Главни финансиски показатели за јавните претпријатија и трговските друштва во целосна државна 
сопственост  
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Средствата од продажбата на неизграденото градежно земјиште во сопственост на 
државата, согласно член 18 од Законот за градежно земјиште се уплаќаат на посебна 
сметка во рамките на трезорската сметка и приходите се распредат во сооднос 20% за 
Буџетот и 80% за општините. Во однос на наведените приходи МФ преку трезорот има 
воспоставен „клуч“ за соодветна распределба при уплата на овие средства. Утврдивме 
дека при планирањето на буџетот за наредна година МФ не располага со податоци за 
очекувани приходи по овој основ, што има влијание врз планирање на Буџетот за 
наредна година.  
 
3.2.9 Трансфери и донации  

Трансферите и донациите во 2022 година се остварени во вкупен износ од 15.184.119 
илјади денари, а во најголем дел произлегува од пренесениот вишок на приходи од 
претходната година. 
 
3.2.10 Нето задолжување во земјата и задолжување во странство  

Вкупните приливи од нето задолжување во земјата и од задолжување во странство во 
период од 2018-2022 година се прикажани на следната табела: 
                                                                                                                                                     во 000 денари 

 
 

3.2.10.1. Домашно задолжување  
 

По основ на задолжување во земјата во 2022 година евидентирани се приливи во износ 
од 14.680.857 илјади денари, што е 37% помалку во однос на 2021 година и  се должи на 
помалку остварени приливи од издадени државни обврзници во 2022 година.  
Овие приливи опфаќаат 40% од вкупните приливи по основ за задолжување на 
државата, што укажува на нивно зголемено учество во структурата на задолжувањето 
во однос на 2021 година кога истото изнесуваше 29%.  
 
Во 2022 година, остварени се приливите од домашно задолжување, и тоа: 

- издадени краткорочни ХВ - државни обврзници во износ од 10.011.987 илјади 
денари,  

- издадени краткорочни ХВ - државни записи во нето износ од 1.608.163 илјади 
денари, односно прилив од издадени државни записи во 2022 година во износ од 
34.560.138 илјади денари и исплатената главнина за достасани државни записи во 
износ од 32.951.975 илјади денари, која сметководствено се евидентира како 
намалување на приливите од задолжување од краткорочни ХВ и 

2018 2019 2020 2021 2022
нето задолжување во земјата 16.539.522        19.028.074       36.346.854       23.136.066       14.680.857        
задолжување во странство 30.290.546       7.670.314          58.531.061        57.561.838        21.983.196        
ВКУПНО 46.830.068    26.698.388     94.877.915     80.697.904    36.664.053     
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- краткорочен заем кај домашна банка во износ од 3.060.707 илјади денари е наменет 
за финансирање на буџетскиот дефицит, како времено финансирање до издавање 
на планираната Еврообврзница во 2023 година. Краткорочниот заем е земен врз 
основа на Одлука за задолжување35 донесена од страна на Владата и склучен 
договор со комерцијална банка36 кој достасува за отплата во 2023 година. 
Основната каматна стапка е 12 месечна стапка на ЕУРИБОР на датумот на 
користење и маргина од 1,15% годишно. Приливите од  домашно задолжување во 
период 2018-2022 година се прикажани во следниот графикон: 

                                   во 000 денари 

 
 

3.2.10.2. Задолжување во странство 
 
На сметката на Основен буџет остварени се приливи по основ на задолжување во 
странство во износ од 21.983.196 илјади што е за 62% намалување во однос на 2021 
година, кога беше остварен и прилив од издадена еврообврзница на државата на 
меѓународниот пазар на капитал. 
 
Приливите во 2022 година се остварени врз основа на: 

- Закон за задолжување на Република Северна Македонија кај Меѓународниот 
монетарен фонд со кредитна линија за претпазливост и ликвидност, во износ од 
406.870 илјади специјални права на влечење (290% од квотата на Република 

                                                 
35Одлука за задолжување на РСМ кај Шпаркасе банка АД Скопје по Договорот за краткорочен кредит за финансирање 
на буџетскиот дефицит на РСМ број 41-7391/1 од 24.08.2022 година, во износ од 50 милиони евра („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 186 /22 ) 
36 Договор за краткорочен кредит 15-6904/11 од 26.08.2022 година 
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Северна Македонија, што е еквивалентно на околу 530 милиони евра37), наменети 
за поддршка на Буџетот. За уредување на односите за користење и отплата на 
средствата склучен е Договор меѓу МФ и Народна Банка38, согласно кој 
сервисирањето на обврските ќе се врши преку Народната банка со средства од 
Буџетот, кои МФ ќе ги префрли на истата. Во ноември 2022 година по наведениот 
основ остварен е прилив за износот на повлечени средства од 6.610.096 илјади 
денари (107.140 илјади евра), за кој не е искажана долгорочна обврска. Согласно 
даденото образложение од МФ, наведениот износ не влегува во државниот долг 
ниту во јавниот долг на државата, затоа што истиот се смета како долг на Народна 
Банка и  
 

- прилив на средства од Дојче банка А.Г. во износ од 15.119.444 илјади денари (245.875  
илјади евра), согласно Одлука за утврдување на максималниот износ на ново 
задолжување преку издавање на хартии од вредност на меѓународниот пазар на 
капитал во форма на регистрирани хартии од вредност – NSV, донесена на 
27.09.2022 година, согласно германското право. Наведените хартии од вредност се 
издаваат за обезбедување финансиски средства за финансирање на буџетскиот 
дефицит и за рефинансирање на обврските од државниот долг за тековната 
година, се со рок на доспевање од три години и каматна стапка од 6 месечна стапка 
на ЕУРИБОР и  маргина од 3,75%. 
 
Исто така, по наведениот основ, во сметководствената евиденција евидентиран е и 
прилив од 253.656 илјади денари (4.125 илјади евра) за износот на пресметаната 
провизија од банката, за кој само евидентно е искажан прилив и одлив на 
соодветните приходни и расходни ставки, бидејќи нема реален прилив на 
девизната сметка, што оневозможува целосно запазување на сметководственото 
начело на парично искажување. Причина за ваквата евиденција е начинот на 
префрлање на средствата од банката, при кој износот на провизијата е одбиен од 
вкупно одобрениот износ и средствата се префрлени во нето износ. 

 
Остварените приходи од задолжување во странство во период од 2018 до 2022 година 
се прикажани на следниот графикон:                                     

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
37https://www.imf.org/en/News/Articles/2022/11/21/pr22405-north-macedonia-imf-executive-board-
approves-precautionary-and-liquidity-line 
38 Договор за регулирање на користењето и отплатата на средствата на Кредитната линија за 
претпазливост и ликвидност од ММФ број 15-9940/1 од 18.11.2022 година 
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                      во 000 денари 

 
Значително поголемиот износ на приливите од задолжување во странство во 2020 и 
2021 година во однос на останатите години, во најголем дел е резултат на издадените 
еврообврзници на меѓународниот пазар на капитал. 
 
3.2.11 Приходи од отплата на заеми  

Приходите од отплата на заеми во 2022 година се остварени во вкупен износ од 903.379 
илјади денари по основ на уплатени средства во основниот буџет од сметката на 
Проектот за подобрување на општинските услуги (MSIP), од ЈП за државни патишта, 
согласно договор за обезбедување на државна гаранција за Проектот за изградба на 
автопат - делница Миладиновци Штип, донесена во јуни 2014 година, други јавни 
претпријатија по основ на договори за заем склучен меѓу МФ и  јавните претпријатија 
и општините за реализација на Проект Водовод и канализација согласно Закон за 
задолжување на РМ со заем кај Кредитна банка за обнова и развој при што МФ ги 
наплатува средствата со Налози за насочување на средства од општината како гарант, 
враќање на дадени заеми на ЕЛС, комисиони кредити пласирани преку комерцијални 
банки и уплатени средства од стечајна маса на должник во кој МФ при започнување на 
стечајната постапка пријавило побарувања. 
 
3.2.12 Извршување на расходите и другите одливи 

Вкупните расходи и одливи на Основен буџет за 2022 се во износ од 192.180.442 илјади 
денари и се за 9,11% помали во однос на 2021 година.  
Учеството на одделните видови на расходи и други одливи во однос на вкупно 
извршените расходи и одливи во Основен буџет за 2022 година е прикажано во 
следниот графикон:  
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Во рамки на одделните расходи и одливи, забележано е зголемување на сите расходи 
во однос на 2021 година, при што најзначајно зголемување имаат капиталните расходи 
за 33% и резерви и недефинирани расходи за 57% , додека најголемо намалување од 73% 
е забележано кај расходите за отплата на главнина. 
 

Структурата и соодносот на извршените одделни видови на расходи и одливи за 2022 
година во однос на 2021 година како и во однос на планираните износи за 2022 година, 
се прикажани во следната табела:                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                          во 000 денари 

 

Опис
Извршување 

2022
Извршување 

2021
Планирање 

2021

Разлика 
извршување 

2022/2021

Зголемување
/намалување 
2022/2021 (%)

Разлика 
планирање/ 
извршување 

2022

Извршување
/планирање 

2022 (%)
1 2 3 4 5=(2-3) 6=(2/3) 7=(4-2) 8=(2/4)

Плати, наемнини и 
надоместоци 30.278.887 29.181.335 30.431.450     1.097.552        3,76%               152.563 99%
Резерви и недефинирани 
расходи 365.515 233.578 433.946          131.937            56,49%                 68.431 84%
Стоки и услуги 13.983.690 13.781.390 14.734.328     202.300          1,47%              750.638 95%
Тековни трансфери до 
вонбуџетски фондови 39.147.038 39.775.732 39.275.819      628.694-           -1,58%               128.781 100%
Тековни трансфери до 
единиците на локална 
самоуправа 23.364.851 21.217.649 23.442.534     2.147.202        10,12%                77.683 100%
Каматни плаќања 9.139.740 9.085.489 9.379.284       54.251             0,60%              239.544 97%
Субвенции и трансфери 30.580.982 28.292.568 31.591.102       2.288.414        8,09%            1.010.120 97%
Социјални бенифиции 11.625.204 10.529.256 11.772.320 1.095.948        10,41%               147.116 99%
Капитални расходи 22.360.256 16.802.886 23.078.307     5.557.370       33,07%               718.051 97%
Отплата на главнина 11.334.280 42.544.933 11.755.726      31.210.653-      -73,36%              421.446 96%
ВКУПНО 192.180.443    211.444.816    195.894.816  19.264.373-    -9,11%          3.714.373 98%
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Извршивме анализа на податоците добиени од Трезорската главна книга и на 
податоците евидентирани во базата на буџетското сметководство за сметката на 
Основен буџет, законската регулатива, како и за извршените расходи и одливи во 2022 
година, при што ги утврдивме следните состојби: 
 
3.2.13 Плати, наемнини и надоместоци  

Расходите за плати, наемнини и надоместоци во 2022 година се поголеми за 3,76% во 
однос на 2021 година и се во износ од 30.278.887 илјади денари.  
Согласно одредбите од Законот за извршувањето на буџетот за 2022 година, исплатата 
на платите на буџетските корисници од централната власт и единките корисници ја 
одобрува МФ, согласно Процедура број 01-3709/1 од 22.04.2019 година, во која е уреден 
приемот на документацијата, обработка и внес на податоците во програмата за плата, 
како и контрола на нејзината комплетност и точност. 
Ревизијата континуирано укажува на потребата од вградување на софтверски 
контроли пред одобрување на средствата за исплата на плата, имајќи предвид дека во 
Одделението за контрола на исплата на платите на буџетските корисници вработени 
се три лица од вкупно девет предвидени, големиот број на субјекти кои се 
контролираат, како и потребата од точност на спроведените контроли. 
 
Истакнуваме дека во МФ во тек е постапка на воспоставување интегриран 
информациски систем за управување со јавните финансии со повеќе модули, кој ќе 
отпочне со примена од 01 јануари 2025 година како обврска на МФ согласно член 106 
од новиот Закон за буџетите, поради што не даваме препорака.  
Воспоставување на автоматски контроли на пресметките за плата, како дел од 
наведениот систем ќе придонесе за зголемување на ефикасноста на контролирањето 
на пресметката и исплатата на платите на буџетските корисници. 
За усогласеноста на пресметката и исплата на платите на буџетските корисници со 
закони и прописи, овластениот државен ревизор изразува мислење во ревизорските 
извештаи при вршење на ревизија кај секој буџетски корисник одделно.  

 
3.2.14 Средства од постојаната и тековната резерва  

Од средствата на Буџетот за 2022 година од раздел 090.02-Министерство за финансии-
функции на државата, за постојана и тековна резерва одобрени се средства во вкупен 
износ од 371.381 илјади денари. Одобрените средства изнесуваат 2,9% од вкупните 
тековни расходи на основниот буџет и истите се во рамки на законски утврдениот 
лимит до 3%. 
Износот на реализираните средства од постојана и тековна резерва, за период од 2019 
до 2022 година е прикажан на следниот графикон:   
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                                                                                                                              во 000 денари 

 
Со извршениот увид во донесените одлуки за одобрување на средствата од резервите 
на Буџетот и нивното користење, утврдивме дека од одобрените средства за постојана 
резерва реализирани се 268.506 илјади денари за исплата на: 

- парична помош на општините за штета од елементарни непогоди во 2022 година, 
во износ од 259.263 илјади денари и  

- еднократен паричен надоместок за семејствата на загинатите лица во пожарот во 
модуларната болница во Тетово во износ од 9.242 илјади денари.  

Од тековна резерва , во 2022 година искористени се средства за намени кои имаат 
третман на непредвидени случаи во износ од 97.009 илјади денари и тоа за: 

- спроведени изборни дејствија поврзани со локалните избори во 2021 година за 
избор на градоначалник на Општина Маврово и Ростуше и градоначалник на 
Општина Центар Жупа во износ од 73.829 илјади денари, 

- склучување на договор за ангажирање на меѓународно адвокатско друштво за 
застапување на Министерство за финансии во арбитражна постапка, во износ од 
16.980 илјади денари и 

- доделување на помош со цел ублажување на последиците од воениот конфликт во 
Украина, во износ од 6.200 илјади денари. 
 

3.2.15 Стоки и услуги  

Расходите за стоки и услуги во 2022 година се извршени во износ од 13.983.690 илјади 
денари, во кои најголемо учество имаат расходите за договорни услуги од  29%, 
расходите за комунални услуги, греење, комуникација и транспорт со 26%. 
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3.2.16 Тековни трансфери до вонбуџетските фондови  

3.2.16.1. Трансфери до Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Северна 
Македонија  
 
До Фондот за ПИОСМ за 2022 година трансферирани се средства во износ од 31.022.110 
илјади денари и истите се за 3,21% помалку во однос на 2021 година. 
 
Трансферот на средствата е реализиран преку: 

- Министерство за труд и социјална политика, во износ од 30.507.207 илјади денари, 
наменет за покривање на обврските за пензиско и инвалидско осигурување 
утврдени со закон, субвенционирање на придонесите за пензиско и инвалидско 
осигурување, реализирани преку програми Б5 – Субвенционирање на придонеси за 
поддршка на плати во износ од 2.433.707 илјади денари, како и за покривање на 
тековниот дефицит и транзиционите трошоци на Фондот за ПИОСМ за исплата на 
пензии во износ од  28.073.500 илјади денари и  

- Министерството за одбрана, во износ од 514.903 илјади денари, наменети за 
исплата на пензии за лица пензионирани со користење на бенефициран работен 
стаж, согласно Законот за служба во Армијата на Република Северна Македонија. 

 
Со ревизијата утврдивме дека износот на тековниот дефицит на Фондот за ПИОСМ за 
исплата на пензии во 2022 година изнесува 14.850.580 илјади денари, што претставува 
22% од вкупните извори на средства за исплата на пензии на Фондот и истиот е 
намален  во однос на 2021 година за 7%. 
 
Структурата на изворите на средства за финансирање на Фондот за ПИОСМ за 
исплатата на пензиите, за период 2020-2022 година, прикажана е во табелата: 
                                                                                                                                       во 000 денари 

 
 
 

2020 година 2021 година 2022 година
Трансфери од Основен Буџет-

законска обврска 12.567.980           12.815.000          13.737.350              
Трансфери од Основен Буџет-дефицит 

за исплата на пензии 17.286.000          17.766.000         14.850.580             

Средства на Фондот за ПИОСМ 30.358.740         31.708.660                         38.981.370 

Вкупно средства за исплата на пензии 60.212.720      62.289.660              67.569.300 

Структура на средства за исплата на пензии  на Фондот за ПИОСМ 
во период 2020-2022 година 
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Трендот на процентуалното учество на средствата од Основниот буџет за покривање 
на дефицитот на Фондот за ПИОСМ за период 2011-2022 година е прикажан во 
следниот графикон: 
 

 
Истакнуваме дека, иако во 2022 година трансферите од Основен буџет за покривање 
на тековниот дефицит на Фондот на ПИОСМ се намалени, сепак структурата на 
изворите на средства за пензии во 2022 година укажува потреба од финансиска 
поддршка на Фондот за ПИОСМ за исплата на пензиите во државата со средства од 
Буџетот. 
 
3.2.16.2. Трансфери до Агенцијата за вработување 
 
До Агенцијата за вработување во текот на 2022 година трансферирани се средства во 
износ од 555.294 илјади денари. Најголем дел од средствата 400.000 илјади денари 
односно 72,03% се реализирани преку програма БА – Поттикнување на вработување, 
како и средства во износ од 155.294 илјади денари односно 28% преку програма Б5 – 
Субвенционирање на придонеси за поддршка на плати. 
 
3.2.16.3. Трансфери до Фондот за здравствено осигурување 
 
Структурата на трансферите до Фондот за здравствено осигурување ја сочинуваат: 

- трансфери до Министерството за труд и социјална политика за исплата на 
придонеси за задолжително здравствено осигурување и за исплатата на надомест 
за време на отсуство поради породилно боледување, кои изнесуваат 4.069.635 
илјади денари, од кој 25,43% се реализирани преку програма Б5 - Субвенционирање 
на придонеси за поддршка на плати во износ од 1.035.011 илјади денари и  

- трансфери до Министерството за здравство кои се извршени согласно Програмата 
за задолжително здравствено осигурување на државјаните на државата кои не се 
задолжително здравствено осигурени за 2022 година, кои изнесуваат 3.499.999 
илјади денари. 
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Тековните трансфери во 2022 година изнесуваат 7.569.634 илјади денари и во однос на 
2021 година бележат зголемување од 8%. 
 
3.2.17 Тековни трансфери до единиците на локалната самоуправа  

Дотациите претставуваат трансфери на средства од Буџетот и буџетите на фондовите 
до буџетите на општините, со кои се обезбедуваат дополнителни приходи за 
финансирање на надлежностите на општините. Во членот 8 од Законот за 
финансирање на единиците на локалната самоуправа утврдени се видовите дотации и 
тоа: приходи од данок на додадена вредност, наменска дотација, капитална дотација, 
блок дотација и дотација за делегирана надлежност.  

 

Од Основен буџет во 2022 година реализирани се дотации во вкупен износ од 23.364.851 
илјади денари, што претставува 12% од вкупните расходи на Основниот буџет за 2022 
година, кои во однос на 2021 година се зголемени за 10%.  
 

Најголемо учество во трансферите имаат блок дотациите од 86% кои се исплатени во 
износ од 20.041.118 илјади денари, дотациите од ДДВ учествуваат со 12%, додека 
учеството на наменските дотации е 2%, прикажани во графиконот подолу: 
 

 
 
За наменското и законското користење на средствата од трансфери од Буџетот и 
буџетите на фондовите до буџетот на општината, овластениот државен ревизор 
изразува мислење во поодделните ревизорски извештаи за единиците на локалната 
самоуправа и општинските јавни установи. 
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3.2.17.1. Трансфери од приходи од данок на додадена вредност  
 
Трансферите од приходи од ДДВ до ЕЛС се обезбедуваат во висина од 5% од вкупно 
наплатениот ДДВ остварен во претходната фискална година.  
Средствата од приходите од ДДВ се трансферираат од Разделот на Министерство за 
финансии - Функции на државата, потпрограма Децентрализација, директно на 
сметките на општините. За користењето на средствата општината одлучува 
самостојно.  
Во текот на 2022 година трансферирани се средства во вкупен износ од 2.910.000 илјади 
денари, што е во висина на законски утврдениот лимит и во  однос на 2021 година се 
зголемени за 30%. 
Трансферите од приходи од ДДВ до ЕЛС во период од 2019 до 2022 година се прикажани 
на следниот Графикон:  

           во 000 денари 

 
Зголемувањето на износот во 2022 година се должи на зголемување на наплатените 
приходи по основ на ДДВ и порастот на стапката на учество на ДДВ за општините. 
 
3.2.17.2. Наменска дотација 
 

Наменската дотација се користи за финансирање на конкретна активност на 
општината, строго наменски по проект и институција или програма со буџетската 
пресметка за следната година. Министерствата и фондовите го следат трошењето на 
средствата и ја одобруваат наменската дотација и можат и да ја запрат исплатата на 
средствата доколку констатираат неправилности во користењето на истата и за тоа го 
известуваат МФ. 
 

Во текот на 2022 година распределени се наменски дотации по основ на: 
- финансирање на пренесените надлежности во основното образование кои се 

насочуваат по општини во износ од 3.200 илјади денари, преку Министерството за 
образование и наука и 
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- дотации за плати и додатоци на плати за вработените во територијалните 
противпожарни единици во вкупен износ од 410.533 илјади денари, преку 
Министерството за одбрана. 

Во 2022 година не се искористени 2,58% од планираните средства и истите во целост се 
вратени во Буџетот.  
МФ во 2022 година нема добиено известување од ресорните министерства за утврдени 
неправилности при користењето на наменските дотации.  
 
3.2.17.3. Блок дотација  
 
Во текот на 2022 година по основ на блок дотации кои се наменети за финансирање на 
надлежностите на општините од областа на културата, социјалната заштита и заштита 
на децата, образованието, исплатени се средства во износ од 20.041.118 илјади денари, 
што е за 920.685 илјади денари повеќе од планираните средства со последниот 
ребаланс на Буџетот за 2022 година, додека во  однос на 2021 година се зголемени за 
7,78%.  
Порастот на блок дотациите до општините со ребалансот на Буџетот за 2022 година е 
резултат на покачувањето на платите на вработените во градинките и вработените во 
основните и средните училишта за 15% почнувајќи од септември 2022 година. 
 

Во 2022 година се извршени финансирања на пренесените надлежности на општините 
и градот Скопје во согласност со закон преку следниве министерства: 

 

 
 
Делот од средствата кои останале неискористени, на крајот на 2022 година се вратени 
во Буџетот во износ од 43.764 илјади денари.  

 
Во Нацрт Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии „Смарт јавни 
финансии“ 2022-2025 година предвиден е посебен Столб VIII - Управување со јавни 
финансии на локално ниво во кој се предвидени активности за носење на нов Закон за 
финансирање на единиците за локална самоуправа, зголемување на сопствените 
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приходи на општините, пораст на средствата кои се распределуваат на општините од 
централниот буџет и воведување на критериуми за успешност и за воедначување, како 
и ревидирање на критериумите за распределба на блок и наменски дотации и 
утврдување на критериуми за распределба на капитални дотации (детално 
образложено во точка 6.4.1.).  
 
Дел од општините се соочуваат со проблемот на недостиг на финансиски средства за 
извршување на своите надлежности, при тоа најчесто се потпираат на трансферите од 
централната власт. Ваквата состојба кај општините доведува до недоволен и 
нерамномерен регионален развој, неефикасно обезбедување и испорачување на 
услугите кон граѓаните и недоволна демократизација на општеството во целина. 
Истовремено, поради недоволниот кадровски капацитет во дел од општините има 
низок степен на прибирање на сопствените приходи. 
Со цел надминување на ваквата состојба со ова програма планирано е постепено 
зголемување на процентот кој го добиваат општините од приходите од данок на личен 
доход, наплатен од физичките лица пријавени со постојано живеалиште и 
престојувалиште во општината. Исто така планирано е и зголемување на сопствените 
приходи на општините преку подобрување на ефикасноста на администрацијата, како 
и кон изнаоѓање нови локални приходи според најдобрите практики од ЕУ.  
 
Исто така во наредниот период во соработка со надлежните министерства преку кои 
се финансираат пренесените надлежности од областа на образование, детска заштита, 
домови за стари лица и противпожарна заштита, планирани се активности со кои ќе се 
ревидираат постојните методологии за наменски и блок дотации, ќе се утврдат 
критериуми со кој на реален начин би се утврдил потребниот износ на средства со кои 
би се покриле сите трошоци за пренесените надлежности и би се подобрил квалитетот 
на услугите и  критериуми за распределбата на капиталните дотации од Централен 
Буџет, заради зголемување на транспарентноста при распределбата на  средствата по 
општини. 
  
3.2.18 Средства за отплата на главнина и каматни плаќања  

За отплата на главнината и каматата за надворешниот и внатрешниот долг во 2022 
година планирани се средства во износ од 21.135.010 илјади денари, од кои реализирани 
се 97%, односно 20.474.020 илјади денари.  
 
Средствата за отплата на главнина и камата во период 2018-2022 година се прикажани 
на следниот графикон: 
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         во 000 денари 

 
Расходите за отплата на главнина во тековната во однос на претходната година има 
значително намалување од 73%, кое произлегува од намалениот износ на отплата на 
главнината од заемите на други мултилатерални кредитори, додека кај расходите за 
камата нема незначителни промени. Износот на расходи за отплата на главнина во 
2021 година беше повисок поради целосна отплата на 3-та Еврообврзница издадена во 
2014 година, која доспеа во 2021 година.  
 
Во однос на структурата на отплатите на главнина кон домашни и странски кредитори, 
значително е намален износот на отплата на главнината за надворешниот долг. 
Петгодишниот тренд на отплати на главнина е прикажан во следниот графикон: 

                                                                                                                         во 000 денари 

 
Истакнуваме дека  согласно Годишната програма за работа на Државниот завод за 
ревизија за 2023 година, во тек е ревизија на успешност на тема „Ефикасност на 
мерките и политиките за сервисирање на јавниот долг“, а состојбите и препораките кои 
ќе произлезат од истата, ќе бидат составен дел на Конечниот извештај на овластениот 
државен ревизор за наведената ревизија. 
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Подетално образложение за надворешното и домашното задолжување, е дадено  е во 
точка 5.3.  
 

3.2.19 Субвенции и трансфери  

Расходите за субвенции и трансфери во 2022 година учествуваат со 15,9% во основниот 
буџет и реализирани се во вкупен износ од 30.580.982 илјади денари и во однос на 2021 
година се зголемени за 8%.  
Структурата на расходите за субвенции и трансфери во Основен буџет за 2022 година 
во проценти е прикажана во следниот графикон:    
 

                                                                                      
Трендот на движење на расходите за субвенции и трансфери во периодот 2016– 2022 
година е прикажан на следниот графикон:                                                                                                                                           
                                                                                                                                                    во 000 денари 

 
Во рамките на овие расходи, вредносно најзначајни се расходите за разни трансфери, 
во износ од 27.065.402 илјади денари, кои претставуваат 89% од вкупните расходи за 
субвенции и трансфери, образложени подолу.  
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3.2.19.1. Разни трансфери 

Од расходите за разни трансфери во текот на 2022 година како други трансфери 
исплатени се средства по одделни буџетски корисници во износ од 25.731.497 илјади 
денари, од кои најзначајно учество имаат расходите исплатени на следните буџетски 
корисници: 

- Влада во износ од 10.750.538 илјади денари (42%), од кои најголем дел (74%) се 
исплатени за реализација на потпрограмата П1- Мерки за справување со КОВИД-
19 кризата и други антикризни мерки во износ од 7.950.154 илјади денари, од кои на 
АД ЕСМ во кое државата е доминантен сопственик исплатени се средства во 
вкупен износ од 7.513.808 илјади денари (95%) како финансиска поддршка за 
обезбедување на дополнителни количини на топлинска енергија во услови на 
постоење на кризна состојба во снабдувањето со топлинска енергија. Кон истото 
акционерско друштво Владата во 2022 година префрлила средства во износ од 
670.000 илјади денари од програмата С5–Зелен развој (образложено во точка 
3.2.21.), 

- Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој  во 
износ од 7.681.342 илјади денари, за поддршка на земјоделството, 

- Управа за јавни приходи  во износ од 2.175.402 илјади денари за спроведување на 
владината мерка „МОЈ ДДВ„ за поврат на 20% од ДДВ на граѓаните пресметан на 
прометот на македонски добра и услуги, а за останати добра и услуги се врши во 
висина од 10% согласно Законот за враќање на дел од данокот на додадена вредност 
на физичките лица и 

- останати буџетски корисници  во износ од 5.124.215 илјади денари на кои 
исплатени се средства за финансиска поддршка на микро, мали и средни 
претпријатија за иновации и технолошки развој, финансирање на дејности од 
областа на културата, рамномерен регионален развој, исплата на студентски оброк 
врз основа на Законот  за субвенциониран студентски оброк39, стипендии, плаќања 
за сместување на ученици од средно образование и за сместување во студентските 
домови, трансфери при пензионирање и други трансфери. 

 
3.2.19.2. Субвенции за јавни претпријатија 

Во рамките на извршените субвенции за јавни претпријатија во 2022 година 
трансферирани се средства во износ од 1.796.999 илјади денари (5,9% од вкупниот износ 
на субвенции и трансфери) и тоа за: 

- финансирање на радиодифузната дејност во износ од 1.250.000 илјади денари, 
преку разделот на МИОА;  

- субвенционирање на железничкиот сообраќај во износ од 486.999 илјади денари, 
преку разделот на МТВ; 

                                                 
39 Закон  за субвенциониран студентски оброк „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
31/20 и 150/21 
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- финансирање на надлежностите на МИА во износ од 60.000 илјади денари, преку 
разделот на СОЗР.  

 
Согласно член 105 став 1 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги 
средствата за финансирање на радиодифузната дејност, за работењето и развојот на 
Македонска Радио Телевизија, Јавното претпријатие Македонска радиодифузија и 
Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги се обезбедуваат од Буџетот во 
висина од 0,8% до 1% од реализираните вкупни приходи во годината која претходи на 
фискалната година за која се утврдува износот. Со увид во доставената документација 
и донесениот буџет за 2022 година и неговите измени и дополнувања, утврдивме дека 
одобрени се средства во вкупен износ од 1.250.000 илјади денари, што претставува 0,6% 
од реализираните вкупни приходи во 2021 година и е 0,2% до 0.4%  помал од законски 
утврдениот лимит. 
 
Овластениот државен ревизор во Конечните извештаи за извршените ревизии на 
Основен буџет за минати години извести дека финансирањето на МИА се врши преку 
разделот на СОЗР, без законско уредување, со што се намалува транспарентноста на 
трошењето на средствата од Буџетот. Ваквата состојбата останува непроменета и во 
2022 година. 

 

3.2.20 Социјални бенефиции  

Расходите за социјални бенефиции се во функција на реализација на социјалната 
компонента на Буџетот, кои во 2022 година се извршени во износ од 11.625.204 илјади 
денари и имаат учество од 6,05% во вкупните расходи и одливи. Во однос на 2021 година 
се извршени во повисок износ за 10,41%. 
Структурата на расходите за социјални бенефиции во Основен буџет за 2022 година е 
прикажана во следниот графикон:    
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Расходите по основ на социјални бенефиции од Буџетот се трансферираат до 
Министерството за труд и социјална политика, согласно член 38 и член 39 од Законот 
за извршување на буџетот на Република Северна Македонија за 2022 година. 
 
Најзначајно учество имаат средствата за исплата на надоместоци за социјална помош 
за семејства од 47% и за социјална помош за деца од 34%. Наведените надоместоци се 
реализирани согласно Програмата за остварување на социјалната заштита за 2022 
година40, со која поблиску се уредуваат подрачјата на социјална заштита, потребите на 
населението од социјална помош и заштита, социјалната превенција и средствата за 
остварувањето на социјалната заштита и се предвидува подобрување и развој на 
услугите и мерките од социјална заштита, согласно потребите на граѓаните, како и 
Програмата за развој на дејноста за заштитата на децата за 2022 година41, која е во 
функција на спроведување и унапредување на системот на заштитата на децата. 
 
3.2.21 Капитални расходи  

Капитални расходи во основниот буџет за 2022 година се реализирани во износ од 
22.360.256 илјади денари, што претставува 11,64% од вкупните расходи на Основен 
буџет.  
Кај капиталните расходи за период од 2018 до 2022 година, утврдивме дека имаат 
значителен тренд на зголемување од година во година, почнувајќи од 2020 година, 
прикажан на следниот графикон: 
          во 000 денари 

 
 
Поради наведеното извршивме анализа на структурата на капиталните расходи за 
последните 3 години, со цел да го утврдивме зголемувањето кај поодделните видови,  
прикажано на следниот графикон:  

                                                 
40 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 293/21, 291/22 и 211/22 
41 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 293/21 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

61 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

 

 
Утврдивме дека во 2021 и 2022 година значајно зголемување има кај Вложувањата и 
нефинансиските средства, кои во најголем дел се реализираат преку разделот на 
Владата, потпрограма П1 - Мерки за справување со КОВИД-19 кризата и другите 
антикризни мерки,  кои  во 2022 година изнесуваат 10.678.725 илјади денари, за кои 
утврдивме: 
- над 69% од исплатените средства се по основ на Одлуки од Владата, кои во најголем 

дел се за  АД Електрани на Северна Македонија за справување со кризната состојба 
во снабдувањето со електрична енергија (6.449.000 илјади денари), дел се за АД 
Водостопанство за сервисирање на обврските за електрична енергија, како и дел за 
неповратна финансиска помош за справување со влошената финансиска состојба 
на АД за поштенски сообраќај “Пошта на Северна Македонија”. 
Истакнуваме дека иако во дел од донесените Одлуки на Владата за износ од 469.000 
илјади денари, исплата кон ЕСМ е предвидено да се изврши како расходи за 
трансфери (ставка разни трансфери), истите, преку разделот на Влада се исплатени 
како капитални расходи,  

- над 17% се расходи за плаќање по гаранции на надворешен долг на „ЈП за државни 
патишта“ (79%) за Проект за изградба на автопат делница Миладиновци-Штип и 
Проект за изградба на автопат делница Кичево-Охрид, за „Железници на РСМ 
Транспорт“ АД Скопје (17%) за Проект за набавка на нови влечни средства и (4%) за 
Проект за реформи во железницата и 

- околу 6% се однесуваат за депозити односно за  зголемување на почетниот капитал 
на Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје и 

- 8% за други капитални вложувања. 
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Истакнуваме дека со годишната програма на Државниот завод за ревизија за 2022 
година извршена е ревизија на успешност на тема: “Подготвеноста на енергетскиот 
систем да се справи со енергетска криза” кај АД ЕСМ, со која е утврдено дека дел од 
средствата се искористени за подмирување на расходи од редовното работење на 
АД ЕСМ Скопје (доспеани обврски, кредити). Исто така не се доставувани редовни 
месечни извештаи до Владата и МФ за начинот на трошење на средствата, иако е 
обврската предвидена во Одлуките од Владата, што  има влијание врз контролата 
за наменското трошење на средствата. 

- Основот за доделување на средствата од програмата П1 кај дел од одлуките не 
соодветствува со основната цел на дадената финансиска поддршка за помош 
поради енергетската криза односно 41% од средствата во вкупен износ од 7.007.000 
илјади денари се исплатени како капитални расходи, иако истите претставуваат 
трошоци за обезбедување на дополнителни количини на електрична енергија, 
набавка на основни ресурси за производство на електрична енергија за регулирање 
на заостанати долгови, плаќања на кредити, за исплати на плати и други трошоци.  
 

Ревизијата укажува дека капиталните расходи се расходи наменети за зголемување на 
постојаните средства, трајните добра како патишта, училишта, болници, водоводи, 
студентски домови, спортски објекти, опрема во здравството, хардвер, софтвер, со кои 
се создаваат подобри услови за граѓаните и придонесуваат за развој на економијата, 
поради што потребно е основот за доделување на средствата од програмите на Влада 
да кореспондира со наведените намени. 
                                                      
3.2.22 Средства од раздел Министерство за финансии –  Функции на државата  

Начинот на користење на средствата од разделот на Министерство за финансии – 
Функции на државата се уредува во Законот за извршување на Буџетот за секоја 
тековна година. Исплатата се врши врз основа на Одлуки на Владата, без одобрување 
на финансиски план. Во случај кога Владата одобрува средства од овој раздел на друг 
буџетски корисник, средствата се одобруваат со финансиски план (право на трошење) 
во разделот на буџетскиот корисник.  
Во 2022 година, Владата врз основа на одлуки одобрила средства во вкупен износ од 
1.059.640 илјади денари, од кои исплатени се 1.051.262 илјади денари. Во однос на 2021 
година овие исплати бележат значително намалување од 49%. Најголем дел од овие 
средства, 59% се исплатени на Развојна банка на Република Северна Македонија за 
зголемување на капиталот во износ од 620.000 илјади денари. Останатите средства по 
овој основ, во 2022 година се исплатени на:  

- Единици за локална самоуправа за надомест на штета исплатен од резервите на 
Буџетот, во износ од 260.597 илјади денари, 

- Државна изборна комисија за спроведени изборни дејствија поврзани со 
локалните избори во 2021 година за избор на градоначалник на Oпштина Маврово 
и Ростуше и градоначалник на Oпштина Центар Жупа, во износ од 71.024 илјади 
денари, 
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- Борис Трајковски ДООЕЛ за зголемување на основната главнина во износ од 
60.000 илјади денари, 

- Министерство за финансии за склучување на договор за ангажирање на 
меѓународно адвокатско друштво за застапување на Министерство за финансии 
во арбитражна постапка, во износ од 16.980 илјади денари, 

- ТД Нафтовод ДООЕЛ за зголемување на основната главнина во износ од 8.700 
илјади денари, 

- Европскиот суд за човекови права по основ на донесени пресуди во износ од 7.761 
илјади денари, 

- Министерство за надворешни работи за доделување на помош со цел 
ублажување на последиците од воениот конфликт во Украина, во износ од 6.200 
илјади денари.  

 

Трендот на движење на исплатените средства по Одлуки на Владата, во период од 2016 
до 2022 година е прикажан на следниот графикон:  
                                                                                                                                              во 000 денари 

 
 
Утврдивме дека од разделот МФ – Функции на државата директно на сметките на 
одделни корисници исплатени се средства во износ од 957.058 илјади денари или 91%, 
додека 94.204 илјади денари односно 9% се одобрени како финансиски план (право на 
трошење) во раздел на буџетски корисник.  
Во завршната сметка за Буџетот овие исплати не се прикажуваат како трошоци на 
буџетски корисник, туку како расходи во целост на разделот МФ - Функции на 
државата, што влијае на транспарентноста на трошењето на средствата по буџетски 
корисник. 
Овластениот државен ревизор во извештаите од извршените ревизии во минати 
години, во континуитет известува за потребата од законското решение на користењето 
на средствата од разделот МФ-Функции на државата како финансиски план (право на 
трошење) со кој се овозможува одобрување и исплаќање на средства за намени кои 
можат да бидат планирани во фазата на изготвување на Буџетот, во рамки на буџетите 
на одделните буџетски корисници.        
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Основна цел при подготвувањето и извршувањето на Буџетот согласно член 3 од 
Законот за буџетите  е транспарентност на сите фази на Буџетот. Ревизијата не дава 
препорака поради тоа што во МФ во тек е постапка на воспоставување интегриран 
информациски систем за управување со јавните финансии со повеќе модули, кој ќе 
отпочне со примена од 01 јануари 2025 година, со кој се очекува да се надминат 
наведените состојби. 
 
3.2.22.1. Владини програми во Основен Буџет на РСМ за 2022 година   
 

Владините програми и потпрограми ги рефлектираат активностите на Владата кои се 
реализираат од буџетските корисници на централната власт. 
Средствата за финансирање на владините програми се обезбедуваат од основниот 
буџет, од донации и од заеми. Овие средства се вклучени во буџетот на секој буџетски 
корисник одделно. 
Во Основниот буџет за 2022 година, владините програми се проектирани во вкупен 
износ од 54.901.418 илјади денари, што претставува 28,03% од вкупниот основен буџет. 
Во споредба со планираните владини програми за претходната година, средствата се 
зголемени за 22,92%. 
Со извршената анализа на податоците од трезорската евиденција, утврдивме дека над 
99% од средствата односно 53.994.640 илјади денари, се реализирани во единаесет 
институции, прикажано во табелата подолу:                                                                          

                                                                                                                                                    000 денари 

 
 
Одделното учеството на поединечните Владини програми во вкупниот износ на 
реализација е прикажано во следниот графикон: 

Реден број Назив на институција/буџетски раздел Износ Програми по кои се користени средствата

1 Министерство за образование и наука 18.060.471 А2,К2,МА,ТА,ТД,ТЕ,ТГ,ТИ,ТК,ТЛ,ТБ,ТВ
2 Влада на Република Македонија 17.322.403 Д5, Д7,  Д9,  П1,С5

3
Министерство за труд и социјална 
политика 6.457.675 Б5,БА,К2,МЕ,В1,ВА

4
Министерство за финансии - функции на 
државата 3.649.760 А0,  МЕ, МВ, П1

5 Министерство за одбрана 3.501.766 А2, ВА
Министерство за транспорт и врски 1.238.425 ДА

7
Дирекција за технолошки и индустриски 
развојни зони 1.421.651 Д6, ДВ

8
Агенција за финансиска подршка на 
земјоделството и руралниот развој 285.564 К2,МД

9
Министерство за информатичко 
општество и администрација 1.077.295 К6,НА,Н1

10 Биро за регионален развој 573.225 ME,OA

11
Финансирање на дејности од областа на 
културата 406.405 А2,К3

ВКУПНО: 53.994.640
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Истакнуваме дека во структурата на Владините програми најголемо учество имаат 
средствата за програма А-Децентрализација како и П1 програмата, додека развојните 
владини потпрограми, кои се составен дел на развојниот дел на буџетот се 
проектирани во вкупен износ 7.611.551 илјади денари и истите учествуваат само со 
13,86% во вкупно проектираните расходи за Владини програми.  
Со извршената споредба на владини програми за 2021 и 2022 година утврдивме дека со 
Буџетот за 2022 година предвидена е нова потпрограма 2М–Инвестиции во патна 
инфраструктура во рамки на програмата М–Интеграција во ЕУ. Преку ова програма во 
Буџетот за 2022 година планирани се средства за спроведување на неколку  
инфраструктурни проекти кои се во фаза на реализација. 
 

Со примена на аналитички постапки ревизијата констатира дека најголемо учество 
имаат следните владини програми: 

- Програма А - Децентрализација, за која предвидени се најголем дел од вкупните 
планирани средства односно 43% во износ од 23.442.534 илјади денари. Средствата 
предвидени во Потпрограмата А0-Децентрализација се реализираат преку 
разделот на Министерството за финансии - функции на државата, со дотации од 
ДДВ до ЕЛС. Потпрограмата А2 - Пренесувањето на надлежноста на ЕЛС се врши 
преку неколку ресорни министерства со блок дотации до општините и 

- Програма П1–Мерки за справување со Ковид-19 кризата и други антикризни 
мерки, која во 2022 година опфаќа 28% од владините програми и е во износ од 
15.274.836 илјади денари.  Средствата од оваа потпрограма се реализираат преку 
раздел Министерството за финансии - функции на државата и преку разделот на 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

66 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

Владата, врз основа на Одлуки донесени од Владата за справување со кризата 
Ковид-19 и други антикризни мерки.  
 

Ревизијата смета дека во насока на транспарентно планирање и реализација на 
буџетот на државата потребно е да се преиспита ваквиот начин на „буџетирање“ 
и планирањето и реализацијата на овие средства да се врши во буџетите на 
одделните институции согласно законските надлежности кои ги врши секоја 
одделно. 

 

3.2.22.2. Развојни потпрограми во Основен буџет за 2022 година 
 

Развојните потпрограми ја преставуваат развојната компонента на буџетот на 
државата со која се финансираат капиталните проекти во државата. Средствата за 
финансирање се обезбедени од сметката на основниот буџет, сметката на донации, 
заеми и од самофинансирачки активности. 
 

Владините развојни потпрограми во Основен буџет се проектирани во вкупен износ од 
7.611.551 илјади денари и претставуваат 66% од вкупните развојни потпрограми.  
Буџетските развојни потпрограми во Основен буџет се планирани во износ од 3.879.771 
илјади денари и истите учествуваат со 34% во вкупните развојни потпрограми.  
 

Развојните потпрограми во најголем дел се реализираат, преку капиталните расходи 
од буџетот, за финансиска поддршка на руралниот развој, инвестициски вложувања 
по проекти за водоснабдување, одведување на отпадни води, гасификација, капитални 
инвестиции за подобрување на здравствениот, образовниот и социјалниот систем, 
земјоделството, спортот, руралниот развој, инвестирања во правосудството, јавниот 
ред и безбедност, одбраната како и за изградба и реконструкција на згради на државни 
органи, објекти и инфраструктура, проект за превод на книги од реномирани автори.  
 

Планираните и реализираните средства за развојните програми, за периодот од 2019 
до 2022 година се прикажани на графиконот подолу.  
                                                                                                                                        во 000 денари 
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Утврдивме дека освен во 2020 година, кога имаше незначително намалување во однос 
на претходните години, издвоените средства за развојните програми во континуитет 
се зголемуваат.  
Имајќи предвид дека развојните потпрограми се наменети за развој на нови 
технологии, подобрување на инфраструктурата, телекомуникациските системи, 
изградба и реновирање на згради, патишта, набавка на софтверски решенија останува 
потребата од нивно зголемување во секој нареден буџет на државата.  

3.3. Трезорска сметка и евиденција  
 

Во конечните извештаи за извршените ревизии на Основен буџет од минати години, 
овластениот државен ревизор во континуитет известува за начинот на 
функционирање на трезорската сметка. Со анализа на податоците од 
информацискиот систем, констатиравме дека и во текот на 2022 година трезорската 
сметка продолжува да функционира преку две бази на податоци, од кои се користат 
податоци за: 
- буџетското сметководство на Основен буџет, преку апликативен софтвер за 

сметководствена евиденција на приходите и расходите, побарувањата и 
обврските, од кој се изработува интегриран заклучен лист и финансиските 
извештаи на Основен буџет и  

- изработка на завршната сметка на Централен буџет. 
Со споредба на податоците искажани во буџетското сметководство и податоците од 
информацискиот систем констатиравме отстапувања кај одделни расходни и 
приходни ставки, кои произлегуваат од поврат на погрешно или повеќе уплатени 
средства во Основен буџет како и од извршени прекнижувања помеѓу одделни ставки.  
Воспоставените контроли на информацискиот систем ги покриваат ризиците во 
функционирањето и управувањето на трезорската сметка во однос на целосноста и 
точноста во евидентирањето на приходите и другите приливи и расходите и другите 
одливи на средства во Основен буџет на РСМ. 
 
4. Заклучок  
 

Со опфатот и доказите кои се обезбедени по пат на спроведување ревизорски техники 
и методологија, добивме разумно уверување да го изразиме следниот заклучок: 
 
Врз основа на извршената ревизија утврдивме дека освен за ефектите на прашањата 
изнесени во точка 3.1., постапката на подготовка и донесување на Буџетот на РСМ се 
спроведува во согласност со законската регулатива. Во делот на планирањето и 
остварувањето на приходите и другите приливи и планирањето и извршувањето на 
расходите и другите одливи, освен за ефектите изнесени во точка 3.2., состојбите се во 
согласност со износите и намената утврдена во одобрените буџети на одделните 
буџетски корисници. Воспоставените контроли во трезорската сметка овозможуваат 
спречување или откривање на грешки на ИТ системите и евиденцијата на трезорската 
сметка. 
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5. Нагласување на прашања од неизвесност 

 
5.1. Побарувања за дадени краткорочни кредити и позајмици, краткорочни и 

долгорочни пласмани и други побарувања   

Овластениот државен ревизор во извештаите од минати години во континуитет 
известува за состојбата на искажаните побарувања по основ на платени краткорочни 
кредити, пласмани, позајмици на трговски друштва, јавни претпријатија, буџетски 
корисници и на ЕЛС од страна на државата, основот за нивното настанување, како и 
причините за нивната отежната наплата, кои на ден 31.12.2022 година изнесуваат 
18.568.757 илјади денари. Голем дел од овие побарувања се однесуваат на пренесени 
салда од минати години, а во текот на 2022 година во однос на 2021 година, зголемени 
се за 23% од кои најголем дел се по основ на побарувања кон АД НЕР, ЈПДП, МЖ 
Инфраструктура и МЖ Транспорт за државни гаранции за земени заеми и кредити. Во 
2022 година МФ се стекнува со побарувања кон ЈП Колекторски систем Скопје, поради 
платени обврски кон странски кредитор од страна на МФ и согласно Закон42 започната 
е постапка за претворање на побарувањата на државата по овој основ во траен влог во 
јавното претпријатие. 
Учеството на поодделните побарувања во вкупните побарувања искажани во 
финансиските извештаи на Основен буџет на РСМ за 2022 година, е прикажано на 
следниот графикон:  
 

 
Најголемо учество од над 81% имаат побарувањата по основ на дадени државни 
гаранции за земени заеми на јавните претпријатија и акционерски друштва. 

                                                 
42 Закон за претворање на побарувањата на РСМ по основ на платени обврски кон странски кредитор во 
траен влог во ЈП Колекторски систем „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 274/22 
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Во текот на 2022 година зголемени се побарувањата за износ од 3.926.082 илјади денари 
или околу 64 милиони евра, за исплатените средства од страна на МФ по основ на 
државни гаранции за земените заеми и тоа од: 

- АД Национални енергетски ресурси кои се по основ на Договор за заем од 2015 
година, наменет за финансирање на проектот “Гасификација на Република 
Македонија –  фаза 1 – делница Штип – Неготино – Битола и делница Скопје – 
Тетово - Гостивар“. Во 2022 година МФ во име на должникот има извршено 
плаќање кон Дојче Банка во вкупен износ од 1.613.263 илјади денари и тоа по основ 
на главница 1.532.825 илјади денари, камата од 69.767 илјади денари и провизија и 
други кредитни трошоци во износ 10.671 илјади денари, како и извршено е 
пребивање во износ од 125 илјади денари. На ден 31.12.2022 година по овој основ, 
искажани се побарувања во вкупен износ од 6.711.822 илјади денари (36,14%). 
 
Истакнуваме дека на ден 20.03.2023 година, по доставено барање од должникот 
АД НЕР за репрограмирање на доспеаните обврски, склучен е Договор за 
регулирање на долг под бр.11-4526/1 на 20.03.2023 год. меѓу АД НОМАГАС 
(поранешен АД НЕР) и МФ во износ од 1.613.263 денари со рок на враќање на 
долгот во период од 10 години и грејс период од 2 години. Од страна на должникот 
АД НЕР доставено е Решение од Централен регистар дека на 14.12.2022 година 
извршено е спојување на АД НЕР Скопје и АД ГА-МА Скопје во нов субјект АД 
НОМАГАС кој ги презема обврските кон МФ од должникот АД НЕР Скопје,  

- ЈП за државни патишта по основ на склучени два Договори за обезбедување на 
државна гаранција за изградба на автопати, во 2014 година  во вкупен износ од 
4.723.244 илјади денари (25,43%). Во текот на 2022 година МФ во име на должникот 
ЈП за државни патишта има извршено плаќање кон Експорт Импорт банка – Кина 
по основ главница, камата и провизија средства во износ од 1.477.565 илјади 
денари,    

- МЖ Инфраструктура и МЖ Транспорт во висина од 3.707.752 илјади денари 
(19,96%) кои се однесуваат на искажани побарувања за издадени гаранции во 
минати години за склучени договори за реализација на проекти од 
инфраструктурата. Во текот на 2022 година овие побарувања се зголемени за 
776.461 илјади денари, за извршено плаќање на дел од долгот по основ на 
главнина, камата и провизии од страна на МФ кон МБОР и ЕБРД за проекти во 
железничката инфраструктура. Во текот на 2022 година побарувањата се 
намалени за износ од 86.237 илјади денари по налози за задршка од ДДВ за 
проектите во железничка инфраструктура. 

 

Дел од побарувањата во износ од 1.133.806 илјади денари, кои опфаќаат 6,11% од 
вкупните побарувања, се однесуваат на побарувања кои потекнуваат од минати 
години и не е извршена наплата на средства по овој основ и во 2022 година. Овие 
побарувања се пријавени во стечајните маса на правните субјекти на кои се исплатени 
средствата.  
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Согласно закон43 од 1993 година, уредено е прашањето за правното наследство на 
Република Северна Македонија за членство во меѓународни организации44. По основ 
на вложувања на средства за исполнување на обврските на државата за акциите од 
акционерскиот капитал на наведените институции како долгорочни пласмани, 
заклучно со 31.12.2022 година трансферирани се вкупно 2.553.130 илјади денари, од кои 
во текот на 2022 година трансферирани се средства во износ од 23.958 илјади денари 
на Меѓународната банка за обнова и развој и на Меѓународната финансиска 
корпорација во износ од 34.835 илјади денари за зголемување на капиталот со 
запишување на дополнителни акции од страна на државата.  
Исто така не е променета состојбата и во однос на побарувањата кон Македонска банка 
за поддршка на развојот во износ од 771.556 илјади денари по основ на склучени 
договори со МФ за користење на кредити за мали бизниси - самовработување, кои се 
пласирани во периодот 2007-2009 година.  

 

Имајќи во предвид дека поголем дел од погоре наведените побарувања потекнуваат од 
минати години, почнувајќи од 1998 година, истакнуваме дека МФ се соочува со 
отежната наплата на истите, што влијае на процесот на планирање на буџетот на 
државата и обезбедување на средства во Буџетот по други основи (задолжување). 
 

Ревизијата е на мислење дека потребно е раководните органи на МФ во соработка со 
надлежните органи и правните лица/банките кои ги имаат пласирано средствата, да 
преземат активности во насока на анализа и проверка на статусот на субјектите, 
корисници на средствата кои имаат обврска за враќање на погоре наведените 
средства, со цел утврдување на фактичката состојба на побарувањата за кои постои 
реална можност за наплата. По извршената анализа и добиените податоци, потребно 
е да се продолжи со мерките за наплата на побарувањата, имајќи ги во предвид 
роковите на доспеаност и можност за нивна наплата. 

 
5.2. Финансирање на буџетскиот дефицит 

Задолжувањето е постапка за создавање на финансиска обврска со склучување на 
договор за заем, издавање на ДХВ и обврски по активирани државни гаранции, 
уредена во Законот за буџетите. Критериумите, начинот, условите, ограничувањата и 
постапката за задолжување се утврдуваат согласно Законот за јавен долг, во кој е 
уредена постапката за задолжување со склучување на договор за заем, постапката за 

                                                 
43 Закон за правното наследство на Република Македонија на членството во Меѓународната банка за 
обнова и развој, Меѓународната финансиска корпорација, Меѓународното здружение за развој и 
мултилатералната агенција за гарантирање на инвестициите и за ефектуирање на членството на 
Република  Македонија во Европската банка за обнова и развој („Службен весник на Република 
Македонија“ број 23/93 година) 
44 Меѓународна банка за обнова и развој (Светска банка), Меѓународната финансиска корпорација, 
Меѓународното здружение за развој и Мултилатералната агенција за гарантирање на инвестициите и за 
ефектуирање на членството на РСМ во Европска банка за обнова и развој 
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задолжување со издавање на ДХВ, задолжување со издавање на хартии од вредност од 
општините, општините во  градот Скопје и градот Скопје и постапката за долг со 
државна гаранција. 
 
Во Законот за јавен долг е уредно дека за извршување на буџетот, МФ во име на 
Република Северна Македонија, може да се задолжи до максимален износ потребен за 
финансирање на буџетски дефицит и рефинансирање на обврските од државен долг 
за тековната и наредните две фискални години, утврдени во буџетот и Фискалната 
стратегија.  
Државниот долг е збир на финансиски обврски создадени со задолжување на 
државата, јавните установи основани од државата и општините, не вклучувајќи го 
долгот на јавните претпријатија и трговските друштва кои се во целосна или во 
доминантна сопственост на државата, општините и на Народната банка. Државниот 
долг се создава и користи за: финансирање на проекти и инвестиции, поддршка на 
платниот биланс на земјата, поддршка на девизните резерви, поттикнување на 
развојот на финансиските пазари, финансирање на буџетскиот дефицит, привремено 
финансирање на ликвидноста поврзана со готовински текови, рефинансирање на 
обврските кои произлегуваат од државниот долг, вклучително и предвремена отплата 
на долг пред датумот на доспевање и/или предвремен откуп на должнички хартии од 
вредност издадени од државата,  препозајмување (он-лендинг) на носителите на јавен 
долг, финансирање на преземени обврски од страна на општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје, плаќање по основа на издадени државни гаранции и 
заштита или отстранување на ефектите предизвикани од природни непогоди и од 
еколошки катастрофи. 

 
Од податоците на МФ утврдивме дека јавниот долг на 31.12.2022 година изнесува 7.702,9 
милиони евра додека на 31.12.2021 година е во износ од 7.135,3 милиони евра, што 
укажува на зголемување во апсолутен износ од  567,6 милиони евра односно од 8%. И 
покрај зголемувањето на јавниот долг како апсолутен износ, состојбата на јавниот долг 
во однос на БДП на 31.12.2022 година изнесува 57,1% и е за 3,9% помал во однос на 2021 
година, во услови кога БДП во 2022 година е за 10% поголем во однос на претходната 
година. 
 
Состојбата на државниот долг на 31.12.2022 година изнесува 6.581 милиони евра и 
наспроти состојбата на државниот долг минатата година која беше во износ од 6.080 
милиони евра зголемена е во износ од 501 милиони евра. Констатиравме дека 
состојбата на државниот долг на 31.12.2022 година изнесува 48,7% од БДП додека во 2021 
година кога изнесуваше 52% од БДП.  
 
Трендот на учеството на државниот и јавниот долг во БДП за период 2013-2021 година 
е прикажано на следниот графикон: 
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          во милиони денари  

 
          Извор: Министерство за финансии 

 
Евидентно, јавниот долг и државниот долг во периодот 2013-2021 имаат континуиран 
тренд на зголемување како процент од БДП, кои значително се зголемени во 2020 и 
2021 година  под влијание на функционирање на економијата во пандемски услови, но 
во 2022 година бележат пад во однос на претходните две години. Учеството на јавниот 
и државниот долг во БДП во 2022 година  сеуште се на повисоко ниво во однос на 
годините пред здравствено-економската криза. 
 
5.3. Задолжување во земјата и во странство  

 
5.3.1. Долгорочно задолжување 

По основ на долгорочно задолжување во земјата и во странство во Основниот буџет на 
31.12.2022 година евидентирани се обврски во износ од 366.335.020 илјади денари и тоа 
по следните основи: 

 242.780.944 илјади денари, обврски кон странски кредитори; 
 118.213.940 илјади денари, од издадени долгорочни хартии од вредност - 

државни обврзници, 
 2.265.476 илјади денари, од обврзници за денационализација и 
 3.074.660 илјади денари од задолжување со краткорочен кредит кај домашна 

банка, кој во сметководствената евиденција е евидентиран како долгорочен 
кредит. 
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5.3.1.1. Надворешно задолжување 

Во 2022 година, по основ на донесени закони и склучени договори за задолжување од 
странски кредитори во претходен и тековен период, како и ново задолжување преку 
издавање регистрирани хартии од вредност на меѓународен пазар на капитал, 
евидентирани се обврски по повлечени средства во износ 26.778.750 илјади денари (без 
пресметани курсни разлики), што е за околу 50% помал износ на повлечени средства во 
однос на 2021 година, кога беше издадена еврообврзница на меѓународниот пазар на 
капитал.  
Во 2022 година сервисирани односно исплатени се обврски кон странски кредитори во 
износ од 5.634.059 илјади денари. 
Од вкупниот износ на повлечени средства од надворешно задолжување, 15.373.750 
илјади денари односно 57% се однесуваат на ново задолжување по основ на хартии од 
вредност на меѓународниот пазар на капитал во форма на регистрирани хартии од 
вредност согласно германското право во 2022 година.  
Обврските за повлечени средства во 2022 година, по основ на надворешно 
задолжување по одделни проекти, се прикажани во следната табела: 
 

 

ПРОЕКТ 000 денари 000 евра
Проект за подобрување на железничка пруга на 
Коридор 10 29.786                     483                           
Проект за рехабилитација на железничка пруга 
делница Куманово-Белјаковци 648.271                   10.527                      
Проект за подобрување на општински услуги 2 310.865                   5.045                       
Унапредување на социјалните услуги во Македонија 349.450                  5.676                        
Проект за олеснување на трговија и транспорт во 
Западен Балкан 18.141                       294                           
Проект за поврзување на локални патишта 533.026                   8.654                       
Проект за администрирање на социјалното 50.495                     821                           
Проект за итно справување со Ковид-19 во Северна 
Македонија (ИБРД) 1.189.926                 19.306                      
Проект за унапредување на основното образование 240.937                   3.908                       
Проект за енергетска ефикасност во јавниот сектор 48.735                     793                           
Проект за модернизација на земјоделството 279.045                   4.523                       
Железнички Коридор 8 - фаза 2 862.245                   14.000                     
Проект за енергетски ефикасна рехабилитација на 
студентските домови во РСМ 36.409                     590                           
Проект за поврзување на локалните патишта - 
дополнително финансирање 5.688                        93                             
Проект за водоснабдување и одведување на отпадни 
води 13 транша 184.985                   3.000                       
Кредитна линија за претпазливост и ликвидност 6.616.338                107.140                   
Должнички хартии од вредност - НСВ 15.373.750              250.000                  

ВКУПНО 26.778.092            434.853                  

Обврски за повлечени средства во текот на 2022 година, по основ на долгорочно 
задолжување 
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5.3.1.2. Домашно задолжување 

 
Во структурата на долгорочно задолжување во земјата, влегуваат обврските по основ 
на издадени долгорочни хартии од вредност - државни обврзници и обврзници за 
денационализација. Во рамки на обврската за долгорочно задолжување искажана е и 
обврската за задолжување со краткорочен кредит кај домашна банка во износ од 
3.074.660 илјади денари, која претставува краткорочна обврска. 
Во текот на 2022 година државата има издадено вкупно 20 државни обврзници, од кои 
една е со рочност од 3 години, а деветнаесет се со рочност од 15 години. 
Новосоздадените обврски по основ на издадени државни обврзници во 2022 година 
изнесуваат 10.010.760 илјади денари, што е за 55% помало задолжување по наведениот 
основ во однос на 2021 година.  
По основ на издадени државни обврзници во минати години, исплатени се доспеани 
обврски во износ од 5.095.020 илјади денари. 

 
Со Законот за изменување на Законот за издавање на обврзници на Република Северна 
Македонија за денационализација, донесен во 2022 година, бројот на години во кои ќе 
се издаваат обврзници за денационализација повторно е зголемен за две години, со 
што рокот за издавање на истите се пролонгира до 2023 година. 
По основ на издадените обврзници за денационализација во минати години,  во 2022 
година исплатени се средства во износ од 430.197 илјади денари. 

 
5.3.2. Краткорочни обврски по основ на хартии од вредност 

Во Основниот буџет на 31.12.2022 година обврските за краткорочно задолжување во 
земјата изнесуваат 35.107.860 илјади денари.  

 

Во текот на 2022 година, по основ на издадени краткорочни хартии од вредност – 
државни записи евидентирана е вкупна обврска во износ од 35.207.860 (главнина во 
износ од износ од 34.560.138 илјади денари, камата во износ од 647.722 илјади денари). 
За наведениот износ издадени се 25 државни записи, од кои еден со рочност од 3 
месеци и дваесет и четири со рочност од 12 месеци, што укажува на продолжување на 
политиката за издавање на државни хартии од вредност со подолги рочности. 
По достасани државни записи, исплатена е обврска во износ од 33.110.730 илјади 
денари, за издадени државни записи во 2021 година. 
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5.3.3. Задолжување на субјекти од јавен сектор, динамика на реализација на 
проектите, искористеност на  кредитите и заемите, платени и создадени 
трошоци 

 
Со цел да утврди дали јавните инвестиции кои се финансираат со средства од заеми се 
реализираат на ефикасен и економичен начин, Државниот завод за ревизија согласно 
Годишната програма за работа за 2021 година, изврши ревизија на успешност на тема 
„Задолжување на субјектите од јавниот сектор, степен на искористеност на кредитите 
и заемите и платени и створени трошоци“. Во Конечниот извештај за извршената 
ревизија, констатирани се состојби кои предизвикуваат застој и бавна динамика на 
реализација на стратешките инфраструктурни проекти, зголемени трошоци за 
проектите преку повисока цена на чинење на изградбата и зголемени трошоци по 
заемите, поради што реализацијата на јавните инвестиции кои се финансираат со 
заеми во целост не е спроведена на ефикасен и економичен начин. Во насока на 
надминување на утврдените состојби, дадени се препораки до надлежните 
институции. 
 
Имајќи ја предвид значајноста на ефикасната реализација на проектите кои се 
финансираат со средства од заеми, расходите кои се создаваат за реализацијата на 
истите, како и нивното влијание врз остварување на инвестиционите цели во идни 
периоди, врз основа на доставената евиденција од страна на МФ, ги обелоденуваме 
податоците за износот на заеми и грантови од меѓународни финансиски институции и 
билатерални кредитори, износот на повлечени средства/ искористеност на истите 
заклучно со 31.03.2023 година, трошоците за провизија на неповлечени средства, како 
и динамиката на реализација на тековните проекти, прикажани подолу во следната 
табела:                                                                                                                                                    
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                                                                                                                                                    во 000 денари 

 
 

Надлежна институција за 
реализација на проектот 

Вкупен износ 
на заеми / 

инвестициски 
грантови

Износ на 
повлечени 

средства

Износ на 
неповлечени 

средства

% на повлечени 
средства

% на 
неповлечени 

средства

Трошоци за 
провизија на 
неповлечени 

средства

Динамика на реализација, согласно 
периодот на задолжување со 

заем/грант 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
4.620.956 1.580.515 3.040.441 34% 66% 25.955

3 проекти од 2016, 2021 и 2023 година со 
редовна динамика на реализација 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И 
ВРСКИ 

12.442.956 6.911.455 5.531.501 56% 44% 26.566

2 проекти од 2009-2022  година со редовна 
динамика на реализација;
2 проекти  од 2010 и 2019 година со бавна 
динамика на реализација

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА 
СРЕДИНА И ПРОСТОРНО 
ПЛАНИРАЊЕ 

7.958.655 0 3.084.750 0% 39% 0

1 проект од 2022 година со бавна динамика 
на реализација
1 проект од 2023 година со редовна 
динамика на реализација  

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО
1.661.906 832.883 829.024 50% 50% 0

1 проект од 2015 година, кој бележи голема 
забавена динамика на реализација (застој)

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И 
СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

8.174.588 6.775.252 1.399.335 83% 17% 22.691
3 проекти од 2018 и 2020 година со редовна 
динамика на реализација 

МИНИСТЕРСТВО З АПРАВДА - 
УПРАВА ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
САНКЦИИ 

3.084.750 1.295.595 1.789.155 42% 58% 0
1 проект од 2010 година, кој бележи голема 
забавена динамика на реализација (застој)

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

8.020.350 287.670 7.485.900 4% 93% 29.443

1 проект од 2019 година со бавна динамика 
на реализација;
1 проект од 2021/2022 година  со редовна 
динамика

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ 
И НАУКА 

11.060.992 8.651.008 2.409.984 78% 22% 11.903

3 проекти од 2011/2022 и 2021 година со 
редовна динамика на реализација;
1 проект од 2019 година со бавна динамика 
на реализација 

ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ 
ПАТИШТА - ЈПДП

79.471.670 10.819.497 41.342.864 14% 52% 615.676

6 проекти од 2014-2022 година со бавна 
динамика на реализација;
1 проект од 2014/2019 година со голема 
забавена динамика (застој)  

ЈП ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА 
ИНФРАСТРУКТУРА-ЖРСМ Скопје

17.123.992 4.811.798 12.312.194 28% 72% 461.852
3 проекти од 2010-2018 година со бавна 
динамика на реализација

АД ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА - ЕСМ

8.040.151 1.025.284 5.862.530 13% 73% 56.711

2 проекти од 2019 и 2023 година со редовна 
динамика на реализација;
2 со бавна динамика на реализација;
1 проект во тек на евалуација на понуди 

АД МЕПСО
4.565.430 2.456.868 2.108.562 54% 46% 126.008

2 проекти од 2013 и 2015 година со бавна 
динамика на реализација

АД НОМАГАС Скопје
13.537.364 5.552.550 7.984.814 41% 59% 240.547

2 проекти од 2015 и 2021 година со бавна 
динамика на реализација

М-НАВ АД Скопје
602.760 0 602.760 0% 100% 1.546

1 проект од 2022 година со бавна динамика 
на реализација

ГРАД СКОПЈЕ 
4.318.650 0 4.318.650 0% 100% 0

1 проект од 2021 година со голема забавена 
динамика (застој)  

ЈП ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 
Скопје 7.773.570 0 7.773.570 0% 100% 0

1 проект од 2019/2023 година со бавна 
динамика на реализација

ВКУПНО 192.458.740 51.000.374 107.876.034 1.618.897

Преглед на задолжување со заеми/грантови, вкупно повлечени и неповлечени средства и тришоци за провизија на неповлечени средства за тековни проекти, 
по надлежни институции, со состојба 31.03.2023 година
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Со анализа на доставените податоци, утврдивме дека вкупниот износ на заеми и 
инвестициски грантови со кои се финансираат тековни проекти, чија реализација е во 
надлежност на одделните институции изнесува 192.458.740 илјади денари (3.119.519 
илјади евра), од кои повлечени се средства во вкупен износ од 51.000.374 илјади денари 
(826.653 илјади евра), износот на неповлечени средства е 107.876.034 илјади денари 
(1.748.538 илјади евра), додека трошокот за провизија на неповлечените средства 
изнесува 1.618.897 илјади денари (26.240 илјади евра). Притоа, најголем дел односно 41% 
од износот на заемите и грантовите се реализира преку Јавното претпријатие за 
државни патишта за финансирање на 7 проекти, кои се реализираат со забавена 
динамика, како и кај поголем број на проекти кои се во надлежност на други 
институции. 

 
Ревизијата укажува на потребата од унапредување на мониторингот во сите фази на 
проектниот циклус во насока на добро проектно управување, како и интензивирање на 
активностите за забрзување на динамиката за реализација на отпочнатите проекти, од 
кои најголем дел се капитални проекти, што ќе има  значајно влијание врз развојот на 
државата, подобрување на квалитетот на животот на граѓаните, како и рационалното 
користење на средствата од државниот буџет. 
 
5.4. Евиденција на обврските 
 

5.4.1. Упатство за трезорско работење 

Буџетските корисници и единките корисници на централната власт се должни да ги 
пријавуваат преземените обврски заради нивно евидентирање во единствената база 
на податоци за преземени обврски во трезорот, согласно член 45 од Законот за 
буџетите. Евиденцијата е регулирана со Упатство за начинот на трезорско работење за 
начинот на пријавување на преземените повеќегодишни обврски и преземените 
обврски за тековната година. По истекот на секоја фискална година, буџетските 
корисници вршат промена и истите ги пријавуваат за пренесување во наредните 
години.  
Трезорскиот информацискиот систем не располага со податоци за состојбата на 
пријавените преземени обврски на буџетските корисници на ден 31 декември, по 
истекот на годината за која се однесуваат, со образложение дека податоците за 
состојбата на пријавените преземени обврски на буџетските корисници се менува 
секојдневно, со секоја доставена пријава.  
 
Вака уредениот систем на евидентирање (пријавување и одјавување) на тековните и 
повеќегодишните обврски од страна на буџетските корисници не овозможува целосни 
податоци за искажување на обврските во финансиските извештаи. 
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5.4.2. Електронски систем за пријавување и евиденција на обврските 

МФ од мај 2018 година, на својата веб страна на квартална основа објавува збирни 
извештаи  (Извештај за пријавени обврски според вид на расход, Извештај за пријавени 
обврски по субјекти, Извештај за пријавени обврски по групи на субјекти и Извештај за 
пријавени обврски според вид на расход), за пријавени обврски од страна на субјектите. 
Пријавувањето и евидентирањето на преземени, а не доспеани обврски и на доспеани 
а неплатени обврски, се однесува на органите на државната власт, ЕЛС, установите и 
институции кои вршат дејности од областа на културата, образованието, здравството, 
детската, социјалната заштита, како и други дејности од јавен интерес утврден со 
закон основани од Република Северна Македонија или ЕЛС, а дополнително и на 
јавните претпријатија, трговските друштва, заводите, агенции, фондовите и други 
правни лица чиј основач е Република Северна Македонија или ЕЛС, кои согласно член 
45 од Законот за буџетите немаа обврска да ги пријавуваат преземените обврски 
заради нивно евидентирање во единствената база на податоци за преземени обврски 
во трезорот.   
Субјектите согласно членот 9 од законот, се должни на месечна основа преку 
Електронски систем за пријавување и евиденција на обврските (ЕСПЕО) до МФ да ги 
пријавуваат обврските согласно нивната сметководствена евиденција, најдоцна до 
десетти во месецот, за претходниот месец.  

 

Од извршената анализа на извештаите за пријавени обврски заклучно со декември 
2022 година, ревизијата констатира дека од вкупно 1.382 субјекти, во ЕСПЕО податоци 
имаат доставено 1.205 субјекти и тоа доспеани, а неплатени обврски во вкупен износ од 
25.829.001 илјади денари, што е за 1.669.043 илјади денари или 6,9% повеќе во однос на 
2021 година. Најголемо учество во вкупните обврски имаат јавните претпријатија и 
трговските друштва во државна сопственост со 37,82%, јавните здравствени установи 
општините со 20.23% како и општинските јавни претпријатија со 18%.  
Состојбата со пријавените доспеани, а неплатени обврски за период од 2018 до 2022 
година се прикажани на следниот графикон:                        

                во 000 денари 

 

18.740.493 

16.696.982 

17.819.296 

24.159.958 
25.829.001 

2018 2019 2020 2021 2022

ПРИЈАВЕНИ ДОСПЕАНИ, А НЕПЛАТЕНИ ОБВРСКИ ЗА 
ПЕРИОД 2018-2022 ГОДИНА



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

79 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

Пријавувањето на обврските од страна на субјектите  бележи тренд на постојано 
зголемување, единствено во 2019 година кога пријавените обврски во однос на 2018 
година се намалиле за 11%. 
Податоците за неподмирени, а доспеани обврски на субјектите се прикажуваат при 
известувањето за реализацијата на буџетот на државата, како дел од Завршната 
сметка на Буџетот на Република Северна Македонија, во кој се содржани податоци од 
Извештајот за пријавени обврски.  

 

Надзор над пријавените обврски од страна на субјектите, треба да врши МФ преку 
финансиската инспекција во јавниот сектор, согласно со Законот за финансиска 
инспекција во јавниот сектор, до кој е доставена листа на субјекти кои не ги пријавиле 
обврските, со цел понатамошно постапување.  
Од страна на одговорното лице на Секторот за финансиска инспекција добивме 
известување дека од вкупно 9.173 поднесени пријави за постапување поради 
непочитување на одредбите од Законот за пријавување и евиденција на обврски во 
период од 2019 до 2023 година постапено е по 58 пријави и 207 пријави се во тек на 
постапување. Против 67 субјекти издадени се прекршочни платни налози  кои доколку 
не се платат во дадениот рок, ќе се поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка пред надлежен суд.  

 

Наведените состојби укажуваат на потреба од комплетирање на податоците за 
вкупниот износ на обврски на ден 31 декември, заради непречена подготовка на 
стратешките документи, потребни за отпочнување на постапката за планирање и 
донесување на буџетот на Републиката. 

 
 

5.5. Буџети на Единиците на локална самоуправа 
 

5.5.1. Финансиска нестабилност на ЕЛС  

Вкупниот износ на пријавени обврски на ЕЛС на електронскиот систем за пријавување 
и евиденција на обврски во МФ со состојба на 31.12.2022 година изнесува  4.084.138 
илјади денари.  
Од извршениот увид во доставената документација од МФ утврдивме дека во 
декември 2022 година, од вкупно 81 општина, 14 општините се со блокирана сметка.  
Вкупниот износ на доставени налози за извршување во МФ изнесува 1.517.873 илјади 
денари или 37% од вкупно пријавените обврски на општините, од кој во 2022 година 
платени се обврски во износ од 186.428 илјади денари. Од преостанатиот износ за 
извршување 1.331.446 илјади денари или 77% се по основ на главнина, 247.982 илјади 
денари, односно 18% се по основ на камата и 61.851 илјади денари односно 5% се за 
останати трошоци, што укажува на висок процент на задолженост на општините во 
услови кога реализацијата на приходите бележи тренд на намалување.  

 

Во член 39 од Законот за финансирање на единиците на локална самоуправа е уредено 
дека доколку сметката на општината е блокирана подолго од шест месеци или во 
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период од шест месеци континуирано секој месец или вкупниот износ на неизмирени 
обврски над 60 дена надминува 80% (до август 2022 година) од реализираните приходи 
на основниот буџет на општината во претходната година, Градоначалникот на 
општината е должен да донесе одлука за прогласување на финансиска нестабилност и 
за истото да ги извести Советот на општината, МФ, Министерството за локална 
самоуправа и ЗЕЛС. 
Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за 
финансирање на единиците на локалната самоуправа, од август 2022 година, член 39 
се менува со што финансиска нестабилност на општината настанува доколку и еден од 
погоре наведените критериуми се реализира. Исто така се менува и процентот на 
неизмирени обврски односно финансиска нестабилност на општината настанува 
доколку  вкупниот износ на неизмирени обврски над 60 дена надминува 60% од 
реализираните приходи на основниот буџет на општината во претходната година, која 
одредба ќе се применува од 01.01.2024 година.   
До периодот на ревизијата не е прогласена финансиска нестабилност на ниту една 
општина. 
Ваквата состојба овозможува  општините да генерираат нови обврски по разни основи, 
да започнуваат нови капитални проекти, што може да влијае на влошување на нивната 
ликвидност и на целокупната финансиска состојба во иднина, а со тоа и можност за 
дополнителна потреба од издвојување на средства од Буџетот како финансиска 
поддршка на истите, што ќе значи дополнително оптеретување на Буџетот.  

 

Истакнуваме дека согласно член 46-б од Законот за финансирање на ЕЛС, МФ е 
надлежно за вршење надзор над спроведувањето на одредбите на наведениот закон, 
додека инспекцискиот надзор треба да го врши Финансиската инспекција во јавниот 
сектор преку финансиски инспектори.  
Констатиравме дека до денот на ревизијата МФ нема извршено надзор со цел 
утврдување на постоење на услови за финансиска нестабилност, поради што 
ревизијата смета дека потребно е да се интензивираат активности за воспоставување 
на надзор и контрола во делот на финансиската нестабилност кај ЕЛС, имајќи во 
предвид дека еден од условите за трансфер на средства во втората фаза од 
децентрализацијата е општината да нема заостанати ненамирени обврски кон 
добавувачи или други доверители, кои ги надминуваат условите на плаќање што се 
вообичаени. 

 
5.5.2. Фискална децентрализација во Република Северна Македонија  

Децентрализацијата на власта од централно на локално ниво кон ЕЛС официјално 
започна од 1 јули 2005 година, согласно Законот за локална самоуправа кој беше 
донесен во 2002 година. Со Законот за финансирање на единиците на локалната 
самоуправа кој е донесен во 2004 година се уредува финансиското работење на 
општините, како и фазниот пристап на фискалната децентрализација.  



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

81 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

Како еден од приоритетите наведени во Програмата на Владата за период 2020-2024 е 
и продолжување на политиките за развој на општините, односно фискална 
децентрализација и рамномерен регионален развој, со цел зајакнување на 
финансиските извори на општините, зголемување на одговорноста и 
транспарентноста на нивното работење, како и поефикасно и поекономично 
обезбедување и испорачување на услугите и засилен локален развој. 
Во Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии „Смарт јавни 
финансии“ 2022-2025 година предвиден е посебен Столб VIII - Управување со јавни 
финансии на локално ниво во кој се предвидени активности за носење на нов Закон 
за финансирање на единиците за локална самоуправа, зголемување на сопствените 
приходи на општините, пораст на средствата кои се распределуваат на општините од 
централниот буџет и воведување на критериуми за успешност и за воедначување, како 
и ревидирање на критериумите за распределба на блок и наменски дотации и 
утврдување на критериуми за распределба на капитални дотации.  
Согласно Годишниот извештај за следење на спроведувањето на Акцискиот план за 
2022 година за Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии 
реализирани се одредени активности кои се однесуваат на единиците на локалната 
самоуправа. 
 
Во август 2022 година донесен е Закон за изменување и дополнување на Законот за 
финансирање на единиците на локалната самоуправа, со кој се регулирани следните 
активности: 
- Зголемување на приходите на општините преку постепено зголемување на 

средствата кои се префрлаат од Централниот буџет во буџетот на општините. 
o Процентот од персоналниот (личен) данок на доход кој се трансферира на 

општините постепено се зголемува од 3% на 6%, односно од денот на донесување 
на законот во 2022 година, до крајот на годината на општините им се 
трансферираат 4% од наплатениот данок на личен доход.  

o Процентот на приходите од данокот на додадена вредност кој се распределува 
на општините постепено се зголемува од 4,5% на 6%, распределен на три дела 
(основен дел 4,5%, дел за успешност 0,75% и дел за изедначување 0,75%).  

o За 2022 година обезбедени се 5% од наплатениот ДДВ, распределен на основен 
дел од  4,5%, дел за успешност од 0,25% и дел за изедначување од 0,25%.  

o Донесена е нова Уредба за методологија за распределба на приходите од данокот 
на додадена вредност по општини за 2022 година во која се утврдени 
критериумите според кои се распределуваат средствата во основниот дел, делот 
за воедначување и делот за перформанси, како и изработена е нова ексел алатка 
врз основа на која се распределуваат доделените средства за ДДВ дотација. 

o Приходите на општините дополнително се зголемија и со Законот за 
изменување и дополнување на Законот за даноците на имот од 2021 година кој е 
во примена од 01.01.2022 година, согласно кој стапката на данокот на имот е 
зголемена за недвижниот имот што не се користи или не е даден под закуп 
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повеќе од шест месеци во текот на годината од неговиот сопственик, како и во 
случај сопственикот да не пријави дали недвижноста е користена или не. 

- Пореално планирање на општинските буџети, при што процентот на планирани 
приходи во буџетот на општините од 30% повторно се намалува на 10%. При тоа се 
дава можност доколку општината заклучно со третиот квартал има реализација на 
сопствените приходите над 75% од планираните, дополнително да ги зголеми 
планираните приходи до максимум 20%, почнувајќи од 2025 година. За 2023 година 
процентот изнесува 20% со дополнителни 10% заклучно со третиот квартал, а за 2024 
година процентот изнесува 15% со дополнителни 15%. 

- Се уредува постапката за прогласување финансиска нестабилност и се предлагаат 
инструменти за надминување на финансиската нестабилност. Се следи кои 
општини ги исполнуваат на условите за прогласување финансиска нестабилност, а 
Финансиската инспекција се известува за општините кои ги исполнуваат условите 
за прогласување финансиска нестабилност согласно Законот, а кои не прогласиле 
финансиска нестабилност.  
Општините кои имаат високи неизмирени обврски пријавени во ЕСПЕО системот 
заклучно со 30.09.2021 година, можат до крајот на 2022 година да достават барање за 
користење на структурна обврзница. Во ноември и декември 2022 година до 
Министерството за финансии доставени се барања од 4 општини и тоа: Општините 
Желино, Тетово, Кичево и Виница, за обезбедување на средства за финансирање на 
доспеани, а неплатени обврски кои заклучно со 30.09.2021 година ги имаат 
пријавено во ЕСПЕО во вкупен износ од 924.630 илјади денари.  
Со техничка поддршка на УСАИД во август 2022 година изработен е и Прирачник за 
прогласување на единиците за локална самоуправа во услови на финансиска 
нестабилност.  
 

- Во 2022 година Владата со Решение број 02-833/1 од 28.03.2022 година формирала 
работна група за подготовка на законски решенија за формирање на Агенција за 
регионален и локален развој, составена од претставници на повеќе институции.  
Согласно Годишниот извештај за следење на спроведувањето на Акцискиот план за 
2022 година во наредниот период се планираат да се реализираат одредени 
активности: 
o да се донесе нов Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа, 

кој ќе се усогласи со новиот Закон за буџети, како и донесување на подзаконски 
акти,  

o во соработка со надлежните министерства да се анализираат можностите за 
измена на критериумите за распределба на средствата кои се префрлаат до 
општините како блок и наменски дотации и 

o со техничката помош на УНДП, да се направи компаративна анализа за 
распределба на капиталните трансфери во некои од соседните земји и земјите-
членки на ЕУ и да се изработи Уредба за распределба на капитални дотации. 

 
5.6. Програма за реформа на управувањето со јавни финансии  
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Програмата за реформи во управувањето со јавните финансии 2022-2025 година е 
стратешки документ на Владата за развој на системот за управување со јавните 
финансии со кој се продолжуваат започнатите реформи во јавните финансии со 
претходната Програма за реформи во управувањето со јавните финансии за период од 
2018 до 2021 година.  
Во Програмата, како и во претходната, Владата настојува да го зајакне системот на 
јавни финансии, да се промовира транспарентноста, отчетноста, фискалната 
дисциплина и ефикасноста во управувањето и користењето на јавните ресурси, со цел 
подобрување на обезбедувањето на услуги и економски, стабилен и одржлив развој. 
Програмата се спроведува преку годишни акциски планови кои ги одобрува Владата, 
обезбедувајќи на тој начин навремено спроведување и временско распределување на 
програмските активности. 
 
Како позначајни активности кои се реализирани преку оваа програма ги истакнуваме 
следните: 
- новиот Закон за буџети кој се донесе на 19.09.2022 година и влезе во сила осум дена 

од денот на неговото објавување во Службен весник, односно  27.09.2022 година. 
Согласно одредбите во Законот, неговата примена ќе започне од 1 јануари 2025 
година, освен одредбите од членот 121 во кој се наведени исклучоците на примена 
на одредени членови од Законот за буџети.  
Подзаконските акти предвидени со Законот за буџети треба да се донесат во рок 
од 24 месеци од денот на влегување во сила на овој закон или најдоцна до 27.09.2024 
година.  
Согласно новиот Закон за буџети, во Секторот за буџети и фондови во тек е 
донесување на одредени подзаконски акти и тоа: 
o Упатство за начинот на подготовка на макроекономските и фискалните 

проекции и процесот на координација меѓу организациските единици и 
институции поврзани со макроекономското и фискалното проектирање со кое 
подетално ќе се пропише временската рамка за подготовка на Фискалната 
стратегија, содржината на циркуларното писмо за фискалната стратегија со 
насоки за подготовка до матичните буџетски корисници за Фискалната 
стратегија, постапката за изготвување од страна на МФ, нејзино донесување од 
страна на Владата и доставување до Собранието на разгледување, 

o Регистар на јавните субјекти, согласно член 4 од Законот за буџети МФ 
воспоставува, води и одржува Регистар на јавни субјекти кој ќе биде јавно 
достапен. Во Регистарот, јавните субјекти ќе се регистрираат во следниве групи: 
буџетски корисници, јавни претпријатија, други јавни субјекти и НБРСМ и 
тековно ќе се ажурира, односно секој нов правен субјект основан директно или 
индиректно од страна на државата или на општините мора да биде 
евидентиран во истиот. 
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o Формата, содржината, воспоставувањето и начинот на одржување на 
Регистарот на јавни субјекти ги пропишува министерот за финансии и истиот 
ќе се изработи во форма на правилник, 

- членот 11 од новиот Закон за буџети предвидува формирање на Фискален совет 
како независно тело кое ќе врши активности од својот делокруг и надлежност и за 
својата работа ќе одговара пред Собранието. Фискалниот совет се состои од три 
члена, при што по еден член предлага МАНУ, Државниот завод за ревизија и 
Народната банка, врз основа на претходно распишан јавен оглас. Собранието ги 
именува членовите и нивниот мандат е шест години, без право на повторен 
реизбор. 
Членовите треба да бидат експерти од областа на јавните финансии, 
макроекономијата или економијата. Фискалниот совет самостојно, објективно и 
професионално ќе изготвува мислења и анализи за макроекономските и 
фискалните претпоставки користени при подготовката на Буџетот и фискалната 
стратегија, како и други документи релевантни за фискалната политика. 
Фискалниот совет ќе го следи почитувањето на фискалните правила, како и 
ризиците од непочитување, појавата на олеснителни околности што доведуваат до 
привремено отстапување од фискалните правила и спроведување на 
корективните мерки предвидени во овој закон.  
МФ во декември 2022 година доставило допис до надлежните институции 
Собранието, Владата, МАНУ, Државниот завод за ревизија и Народна Банка за 
обврската да преземат активности за навремено именување на членови на 
Фискалниот совет согласно Законот за буџети.  
Постапка на именување на членови во Фискалниот совет е се уште во тек.  

- министерот за финансии согласно член 107 треба да формира Работно тело за 
имплементација, надградба, оптимизација, извршување, регулирање, одржување, 
контрола, едукација на кадар и анализа на сите процеси и функционалности 
поврзани со Интегрираниот информациски систем за управување со јавни 
финансии. 
Современиот и модерен начин на управување на јавните финансии опфаќа високо 
ниво на дигитализирани процеси, кои што треба да се имплементираат преку 
новиот систем во кој ќе бидат опфатени повеќе компоненти и тоа: буџетско 
планирање; извршување на буџет;  сметководство за потребите на трезорската 
главна книга и известување; управување со долг; воспоставување и управување со 
неопходни регистри и класификации; поврзување со други системи за автоматска 
размена на податоци и други потребни компоненти за поддршка за спроведување 
на законот; складирање податоци и алатки за известување за поддршка и следење 
на донесувањето на одлуките; веб-портал за обезбедување сигурен пристап на сите 
овластени буџетски корисници и други овластени јавни субјекти.  
 

6. Останати прашања 
 

Овластениот државен ревизор во извештаите од извршените ревизии во минати 



ОСНОВЕН БУЏЕТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

85 
Ревизорски тим: 
1. _______________ 
2. _______________ 

Овластен државен ревизор: 
 
             _______________ 

 

години во континуитет известува за потребата од усогласување на одредени 
законски прописи и тоа: 
 

6.1. Во однос на Законот за буџети, чија примена ќе започне од 1 јануари 2025 година, 
освен одредбите од членот 121 во кој се наведени исклучоците, ја истакнуваме  
потребата од следните усогласувања: 
- во член 35, став 2 уредена е буџетска документација кон Предлог Буџетот на 

државата. Потребно е да се изврши дополнување на став 3, во насока на 
дефинирање на буџетска документација кон Предлог Буџетот на општините, 

- во член 76 уреден е начинот на известување по основ на склучени договори за 
концесии и јавно приватно партнерство. Имајќи ја предвид потребата 
општините да имаат податоци во врска со реализацијата на склучени 
договори, потребно е да се дополни став 3 дека матичните буџетски корисници 
редовно ги доставуваат сите потребни податоци за договорите за концесии во 
нивна надлежност и до општината на чија територија се наоѓа концесијата, 
како и став 5 дека Министерството за економија редовно ги доставува сите 
потребни податоци за договорите за јавни приватни партнерства и до 
општината на чија територија се наоѓа концесијата, 

- во член 94 уредена е постапката на подготовка и усвојување на Предлог- 
завршната сметка на буџетот на државата или на општината, за што потребна 
е измена и дополнување и тоа: 
o во став 3 да се уреди дека Предлог-завршната сметка на Буџетот на 

државата се доставува само до Фискалниот совет, а не и Државниот завод 
за ревизија, од причина што Државниот завод за ревизија треба да врши 
ревизија на Завршната сметка на Буџетот,  

o да се измени став 4, во кој ќе се регулира дека Државниот завод за ревизија 
врши ревизија на Завршната сметка на Буџетот, додека делот за 
постапување по дадените препораки треба да се избрише, од причина што 
начинот на постапување по дадените препораки на овластениот државен 
ревизор е регулирано во Законот за државната ревизија, согласно 
ревизорски стандарди на Меѓународната организација на врховните 
ревизорски институции (ИНТОСАИ), 

o да се измени став 6, и делот за можни отфрлања на поединечни ревизорски 
препораки да се избрише, 

o став 7 потребно е да измени и да се уреди дека Собранието го разгледува 
Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршената 
ревизија на Завршната сметка на буџетот, со утврдување на рок на истото, 

o став 8 каде е уредено донесувањето на Завршната сметка на општината, 
потребно е да се измени односно Предлог-завршната сметка на буџетот на 
општината треба да доставува до Советот на општината за донесување, а не 
до Министерството за финансии. 

 
6.2. Потребно е усогласување на член 14 од Законот за судски буџет со член 29 од 
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Законот за буџети, во однос на временската рамка односно роковите за 
изготвување и доставување на буџетскиот циркулар и буџетските барања од 
судовите. Имено, согласно член 14 од Законот за судски буџет, основните судови, 
како единки корисници, најдоцна до 15 ти мај од тековната година имаат обврска 
податоците да ги усогласат на ниво на апелационо подрачје, а најдоцна до 1 јуни во 
тековната година Судскиот буџетски совет да изготви циркулар и да го достави до 
единките корисници. Од друга страна согласно член 29 од Законот за буџети, МФ 
најдоцна до 1 јуни до матичните буџетски доставува инструкции во форма на 
Буџетски циркулар за подготовка на предлог буџетско барање. Раководителите на 
матичните буџетските корисници, предлог финансиските планови на сите 
буџетски корисници ги доставуваат до МФ, најдоцна до 15 август во тековната 
година.  
 

6.3. Согласно член 4 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските 
корисници, сметководството на Буџетот како и сметководството на буџетите на 
единиците на локалната самоуправа немаат обврска да обезбедат податоци за 
состојбата на средствата во врска со имотот на државата. 
Исто така, со измените на Законот за користење и располагање со стварите во 
државна сопственост и со стварите во општинска сопственост од 2016 година, се 
укина обврската државните органи да доставуваат до Агенцијата за катастар на 
недвижности податоци за сметководствената вредност на недвижните ствари со 
состојба на 31 декември во тековната година.  
Имајќи предвид важноста од располагање со податоци за имотот на ниво на 
држава, како и негово искажување во финансиски извештаи, ревизијата е на 
мислење дека потребно е МФ да ја разгледа можноста за поведување иницијатива 
за законско уредување на начинот на евиденција на државниот имот и негово 
искажување во финансиски извештаи.  
 

6.4. Во член 88 од Законот за даноците на имот утврдени се надлежности на УЈП за 
вршење надзор над работата на органите на општината, органите на општините во 
градот Скопје и на органите на градот Скопје, во делот на следење на законитоста 
на нивната работа, поднесување на иницијативи и препораки за доследно 
остварување на нивните законски надлежности, укажување на пречекорување на 
надлежностите и предлагање на соодветни мерки за надминување на истото, како 
и следење на остварување на јавноста на работењето на органите на општината.  
Согласно член 89 од Законот за даноците на имот, доколку и покрај укажувањата и 
преземените мерки и активности, органите на општините не го обезбедат 
извршувањето на работите кои согласно наведениот закон се утврдени како нивна 
надлежност и одговорност, по сила на закон им се одзема соодветната надлежност, 
а вршењето на одземените работи во нивно име и за нивна сметка го презема УЈП, 
најмногу до една година од денот на нивното преземање.  
Истакнуваме дека во законот не е јасно дефиниран начинот на кој УЈП ќе ги 
спроведе активностите поврзани со преземените надлежности од општините, ниту 
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е предвидено доуредување на Законот преку донесување на подзаконски акт за 
истото.  
Имајќи ја предвид природата и специфичноста на одделните активности на 
општините кои УЈП треба да ги преземе при одземање на нивните надлежности, 
како и потребата од стручен кадар за спроведување на истите, ревизијата укажува 
на потреба од преземање на активности за јасно дефинирање на начинот на 
постапување на УЈП, како и начинот на обезбедување на стручен кадар за 
реализација на активностите поврзани со преземените надлежности од 
општините. 

7. Препораки  
 

Министерство за финансии 
 

1. Во однос на подготовката на Буџетот на државата, одговорното лице на МФ да 
преземе мерки и активности за: 

- комплетирање на буџетските барања со стратешки планови од страна на 
корисниците на буџетот, 

- зајакнување на постапката на усогласување на предлозите на буџетските 
барања помеѓу МФ и буџетските корисници,   

- при доставување на Предлогот на Буџетот до Владата, да се доставува и 
Извештај за неусогласени буџетски барања помеѓу МФ и буџетските 
корисници и  

- да се преиспита начинот на планирање на буџетите на одделните буџетски 
корисници при што средствата за реализација на Владините програми да се 
планираат во буџетите на одделните институции согласно доделените 
надлежности во поодделните закони. (Точка 3.1.1.). 
 

2. Одговорното лице на МФ во соработка со Судскиот буџетски совет и други 
надлежни институции, да преземат активности за усогласување на финансиските 
средства за Судската власт согласно законски утврдениот процент, без промени на 
износот на одобрените средства со буџетот, како и изработка на Извештај за 
причините за неусогласеноста на бараните и одобрените средства (точка 3.1.4.). 
 

3. Одговорното лице на МФ во соработка со Јавното обвинителство и други надлежни 
институции да преземат активности за: 

- преиспитување на можноста за достигнување на законскиот лимит за 
одобрени средства на обвинителствата и  

- изготвување на акт за постигната согласност или Извештај за причините за 
неусогласеноста на бараните и одобрените средства за работата на Јавното 
обвинителство (точка 3.1.5.). 
 

4. Одговорното лице на МФ да преземе активности, планирањето на средствата 
наменети за финансирање на рамномерен регионален развој да се врши на начин 
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(разграничување според намената по соодветни ставки во рамките на 
предвидените раздели и програми) кој ќе даде целосна и јасна слика за вкупните 
средства наменети за рамномерен регионален развој согласно законски 
предвидениот процент (точка 3.1.6.). 

 
5. Одговорното лице на МФ во соработка со УЈП да преземе мерки и активности за: 

- воспоставување на  евиденција за старосната структура на побарувањата по 
основ на сите јавни давачки, а во соработка со МФ, Владата и другите 
надлежни органи да се утврди и пропише начин на евидентирање на 
даночните побарувања и обврски како и нивно прикажување во финансиски 
извештаи и  

- подобрување на годишното планирање на контролите кои ги спроведува УЈП,  
усогласување на планираните активности со капацитетите за нивна 
реализација (точка 3.2.5). 

 
6. Одговорното лице на МФ во соработка со Царинската управа и УЈП: 

- да ја преиспита потребата од зголемување на бројот на систематизирани 
работни места во одделението за контрола на трговски друштва како и негово 
кадровско зајакнување,  

- да продолжи со активностите за системско поврзување на Секторот за 
контрола и истраги со УЈП и другите надлежни органи и  

- продолжат со отпочнатите активности за донесување на акт за начинот на 
водење на царинската евиденција и отписот на увозните и други давачки како 
и со активностите за зголемување на наплата на побарувањата (точка 3.2.6). 
 

7. Одговорното лице на МФ во координација со Владата и другите надлежни 
институции, да преземат мерки и активности за воспоставување на соработка за 
размена на податоци за донесените одлуки за распределба на  остварениот вишок 
на средства од акумулирана добивка кај јавните претпријатија и акционерските 
друштва кои ќе се уплатат во Буџетот (точка 3.2.7.).  
 

8. Одговорното лице на МФ во координација со Владата и другите надлежни 
институции, да преземат мерки и активности за воспоставување на соработка за 
размена на податоци за очекуваните приходи/склучените договори од  
продажбата на неизграденото градежно земјиште во сопственост на државата, 
согласно кои ќе уплаќаат во Буџетот (точка 3.2.8.).  

 
9. Одговорното лице на МФ во соработка со надлежните министерства да продолжат 

со активностите за преиспитување на критериумите за распределба на средствата 
од дотациите, во насока на утврдување на реална цена на чинење на пренесените 
надлежности (точка 3.2.17.2.). 
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10. Одговорното лице на МФ во координација со надлежните институции, да преземат 
мерки и активности за: 

- усогласување на средствата за финансирање на радиодифузната дејност, за 
работењето и развојот на Македонска Радио Телевизија, Јавното претпријатие 
Македонска радиодифузија и Агенцијата за аудио и аудиовизуелни 
медиумски услуги, согласно законски утврдениот процент и   

- преиспитување на можноста за системско уредување на финансирањето на 
МИА, како новинарско-медиумски сервис од јавен интерес (точка 3.2.19.2.). 
 

11. Одговорното лица на МФ трансферот на средствата кон корисниците да го врши 
од ставките предвидени во донесените одлуки од страна на Владата (точка 3.2.21.).  
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buxhetorE per dor€zimin e planit
strategjik dhe formulareve te tiere te
nevoish€m, n€ rast se keto dokumente
mungoine.
N€ lidhje me rekomandimin e dhene nE

piken 3.1.1, i cili i referohet dorezimit t€
Propozimit t€ Buxhetit n€ Qeveri dhe
Raportit te kerkesave buxhetore te io te
harmonizuara ndermjet MinistrisE s€

Financave dhe shfrytEzuesve buxhetord,
Ministria e Financave thekson se sipas

nenit 24 te Ligjit tE Buxheteve, ministri i
Financave kryen harmonizimin e

propozimeve te kdrkesave buxhetore me
udheheqesit e shfryt6zuesve buxhetord
dhe se kio dispozitE ligiore respektohet
plotesisht. Pas kesaj faze, vijon p€rpilimi i
propozimit te buxhetit, me t€ cilin
nidherazi, nioftohet Qeveria e RMV-sd mbi
shkallen e harmonizimit te propozimit te
kdrkesave buxhetore tE shfrytdzuesve n6

raport rne propozirnirr e buxhetit te
p€rpiluar nga Ministria e Financave.

Nderkaq, Ministria e Financave n€

Qeverin€ e RMV-sE n€ form€ td propozimit
te buxhetit dordzon tE dh6nat p€r vleren e

k€rkuar nE k6rkesat buxhetore te
parashtruara, si dhe vlerat e

harmonizuara/miratuara p€r Edo
shfryt€zues buxhetor pas negociatave,
perkatesisht me kete menyrd te dorezimit
t€ propozimit t€ buxhetit, Qeveria e RMV-
sE, njekohesisht, nioftohet me nevoiat si

dhe me mundesite reale per financimin e

shfrytdzuesve buxhetor€. Po ashtu, gjat6
shqyrtimit te Propozimit tE buxhetit te
RMV-s€ ne mbledhjen qeveritare, mund t€
b6hen korrigiime nd vlerat e propozuara

M@S

P.ny6nrru CeRepHa MakeAoHuja
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Peny6nx(a CeBepHa MaKc,qonxja

Muur.rcrepcroo sa Sr,ruaucuu

ycorraceHr,ror llpeg,ror-ByrJer ce AocraByBa
Ao Co6paHHe.

Bo o4Hoc KoHcrarar{xiara AeKa oAo6peHr4or

6yqer rcaj Pa:geror 04001 - B.naga ua
Peny6ar.rra Cenepua Mar<egoHuja e :a 2,5 naru
noro.rreM oA nrraH}rpaHuTe MaKCt4Ma.nHH

r43HOCr4, 
'raKO 

COTTaCHO 3aXOsOr 3a 6yUeTHTe

r4crrjoT He cMee Aa 6r,rge ua,q' nnaHupaH[re

MaKCr4MarHr.I I.j3HOCl{ Ha paCXOAI4,

Muuucrepcrnoro :a cf unaxc14r,r Lr3BecryBa

AeKa 3roneMyBalbero Ha cpeACTBaTa e
pe3ynTaT Ha MepKr4Te Koll fI,I [pe3eMa
Bragara ua Peny6,rur<a Cenepna Maregouttja
3a cnpaByBalr,e co nocneArrqr4Te oA

3ApaBCTBeHara nangenar.rja, 3attIrl-rrara Ha

januoro egpanle H rroA4prxr(ara Ha

3a3ApaByBarbero H Ha noBTopHrroT pacT Ha

erououuiara, KaKo r,r 3a Apyrrr aHrrrKpr43Hlr

MepKi{, oAHocHo crrpaByBalLe co nocneAI,rrIr4Te

oA eHeprercrara Kpr43a. Bo onaa nacoxa
uureuqnjara 6erue npexy egex 6yqercru
KoprrcHr4K, no c.nyuajor B.naga ua PCM ga ce

o6e:6e4r.r <[ou4 ua cpeACTBa npercy rcou r(e ce

Bprrru IIoe(bultacHo MeHaq]Ipa]L'e r{ HaBpeMeHo

cnpanysame co nocneArrq14Te og xpra:ara. ona
oco6eHo aKo ce r,rMa Bo npeABLrA AeKa
aocne,qH qHTe oA 3ApaBCTBeHara naHgeuuja
6ea garerycexHlr, oAHocHo He ce oAHecyBaa

caMo 3a 3ApaBCTBeHUOT Ce(TOp, TyKy CBOe

nnniaulre fiMarrre r{ Bp3 cro[aHcTBoro flpeKy
noAApuKa Ha cnoprHcrH, tlurncru
pa6ornuqa l, crlrqHo.

Itar<o npogoaxeHr4e Ha 3ApaBCTBeHara Kpr,r3a

6erue r{ Kpu3ara Bo cua6gyeamero co

eneKTpr4r.rHa eHepruja, a Bo ycnoBlr rora 6ea

r4cLIpneHH cI{Te 3aKOHCKIi MOXHOCTI4

(Heuoxnocr oA AoHecyBar+,e Ha Pe6anaHC Ha

Byqeror na PCM) co qen o6e:6egyname
cpeACTBa 3a noAApuKa Ha eHeprercKuor

Ir'1l\]'erli:1": lL
Ministria e Financave

nga Ministria e Financave, me g'rast n€

kete menyr€ propozimi i buxhetit i
harmonizuar dordzohet n€ kuvend.
N€ lidhie me konstatimin se buxheti i
miratuar per Ndarjen 04001 - Qeveria e

Republikds s€ Maqedonise s€ Veriut 6shte
2.5 here me i lartd se vlerat maksimale t€
planifikuara, edhe pse sipas Lig,it td
Buxheteve nuk duhet te tejkaloi6 vlerat
maksimale te planifikuara te
shpenzimeve, Ministria e Financave
niofton se rritja e vler€s se mieteve eshte
si rezultat i masave t€ ndermarra nga

Qeveria e Republikes se Maqedonise se

Veriut p€r ballafaqimin me pasoiat e

pandemise shEndetdsore, mbroltjen e

sh6ndetit publik dhe p€rkrahien e

rimekembies dhe rrities s€ serishme te
ekonomisd, si dhe per masat e tiera
antikrizE, perkat€sisht ballafaqimin me
pasojat e kriz6s energjetike. Ne k€t6
dreitim, pikdsynimi ishte q€ p€rmes nl€
shfrtezuesi buxhetor, ne rastin konkret
Qeveria e RMV-s€, duhet t6 sigurohet
fondi i mjeteve, permes tE .il,t do te
kryhet menaxhimi mE efikas dhe
ballafaqimi nE koh€ me pasolat e kriz€s.
Posagdrisht, nese merret parasysh se

pasoiat e pandemis6 sh6ndet€sore kishin
ndikim t€ gierd, perkat€sisht nuk i
referohen vetdm sektorit t€ sh€ndetesis€,
por kishin ndikim edhe mbi ekonominE pdr

shkak td perkrahies sc sportist€ve, te
pundsuarve (tE angazhuarve) ne filma eti.

Si vazhdim€si e kriz6s shendet€sore ishte
edhe kriza e furnizimit me energiind
elektrike, ku nE kushte kur ishin shteruar
te giitha mund€sitd ligiore (pamund6sia e
miratimit te Rishikimit te Buxhetit t€
RMV-s€), nd€rsa me qellim te sigurimit te
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Muuucrepcroo sa Quuarrcuu

cer(]op, noAApinr(aTa ce peanH3}rpaue npeKy
Pa:ge.no:r 04001 - B:raga ua Peny6nrra
Cenepua Maxe4our.ria.

Republika e Maqedonisc sa Ve.iut

Ministria e Financave

mieteve per perkrahien e sektorit
energietik, perkrahja u realizua p€rmes
Ndaries 04001 - Qeveria e Republik€s se

Maqedonisd s€ Veriut.

Peny6nrKa Ceuep,ra Ma(eaosria

Couacno flpenopaKr,rre r.r 3axryvox Ha

B.nagara ua Peny6auna Cenepna Marce4onr.rja,

A.[ Ererrpanu Ha CeBepHa Marcegonuja rpe6a

Aa [pe3eMe aKrr4BHocrr,r 3a

AoKanr{Tanl.r3arluia ua 6ygercru cpeAcTBa

4o6nenu no oroj ocHoB oA Byqeror na
Peny6.nuxa Cenepua Maxegouuja, uro BoeAHo

e u Bo cofjracHocT co r.lefyHapo4H u're

CMCTKOBOACTBCHI,I CTAHAAPA},T.

Bo roqxa 3.1,.4 n 3.1,.5 AaAeHa e nperopar(a 3a

ycornacyBalbe Ha $uuaucucxlrre cpeAcrBa 3a

Cygcrara BJracr corrracHo 3aKoHcKH

yrBpAeHr,ror npor{eHr, 6es [poMeHr4 Ha

r,r3Hocor na ogo6penr,rre cpeACTBa, KaKo Ir

npe}IcnnTyBarbe Ha MoxHocTa 3a

3roneMyBalr,e Ha cpeAcrBara :a pa6ora ua

Jannoro o6BHHr,rrencrBo.

MuHNcrepcrnoa6; ra ifruuaHCI4u noreHlll,rpa

AeKa Cygcrcara B.Tracr u Jannoto
o6sltuureacrno ce 6yqercxu Kop].rcHr.rrlH r,r

KaKo r4 ocraHarr4 6yqercr<u Kopt4cHr4rlu ce

$unancupaar co 6yuercKu cpeACTBa. Ilplr
yTBpAyBarbe Ha Br,rcuHaTa Ha cpeAcrBa 3a

Hr4BHo $unancuparre, noxpaj noce6HuTe

3aKoHlr 3a cyAcrBo ri o6eIrHlttercrBo, eAHaKBo

ce npr4MeHyBa cr4creMCKr,ror 3aron sa 6yge'ru,
a roAr,urHoro Suuaucuparre ce yrBpAyBa

couracHo MoxHocrlrre u npuopurerure. Hcro
TaKa, flpu yTBpAyBa[r,e Ha Br,rcHHaTa Ha

cpeAcrBara:a $uuancupame ce Bo,qn cMerKa

He caMo og norpe6r,rre, ryKy 14 oA creneHor Ha

peanr.r:aqr.r jara oA nperxoAHnre roAr,rHr4 KaKo

I4 MOXHOCTIITe [,I Ka[aIIHTeTr{Te 3a

pearu:aqnja Ha nnaHr4paHuTe cpeACTBa oA

cTpaHa Ha rrHcTHTyuHMe.

Sipas rekomandimeve dhe konkluzionit te
Qeveris€ sE Republik€s se Maqedonisd sd

Veriut, Shoqeria Aksionare Elektranat e

Maqedonisd se Veriut duhet tE nddrmarr6
aktivitete per rikapitalizimin e mieteve
buxhetore td marra mbi kete baze nga
Buxheti i Republikes se Maqedonise se

Veriut, q€ ni6kohesisht Eshte n€ perputhie
me standardet nderkombetare tE
kontabilitetit.
Ne piken 3.1.4 dhe 3.1.5 jepet rekomandimi
pEr harmonizimin e mjeteve financiare pdr

Pushtetin Gjyqesor sipas p€rqindjes ligjore
te percaktuar, pa ndryshuar vlerdn e

mjeteve td miratuara, si dhe per
rishqyrtimin e munddsis€ s€ rrities se

vler6s sd m,eteve per punen e Prokurorisd
Publike.

Ministria e Financave plrtenccn ie
Pushteti Gjyqesor dhe Prokuroria Publike

iane shfryt€zues buxhetore dhe ashtu si
shfrytdzuesit e tjerE buxhetor€ financohen
me mietet buxhetore. Giatd percaktimit te
vleres s€ mieteve per financimin e tyre,
krahas ligjeve te veEanta pdr gjyq€sorin
dhe prokurorine, nE m€nyre te njdjt€
zbatohet edhe Ligji sistemik i Buxheteve,
ndErsa financimi vjetor p€rcaktohet sipas
mundesive dhe prioriteteve. Po ashtu,
giate porcaktimit tE vleres se mieteve per

financim, ndiqen jo vetdm nevoiat, por
edhe shkalla e realizimit ne vitet
paraprake, si dhe mund€sitE dhe

kapacitetet p€r realizimin e mieteve te
planifikuara nga ana e institucioneve.
Gjate konceptimit te propozimit te
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PenrdnrKa CeBepHa MaKeAoBrja

Ml-rHucrepcrBo 3a dr.rnaucurl

flpn rouqunnpa*ero Ha flpegnor Eygeror,
npuxoAl[Te ce n.rlaH}rpaaT Bo Ir3HocLr Bo Kor4

pea.[Ho Moxar 4a 6u4ar pean!r3]rpaH].r, a

pacxoAHTe Bo H3HocI{ rITo ce HeonxoAH}I 3a

Suuaucupame Ha iaBHr4Te yc.nyru. Pea.nuoro
rrnaHHpalr,e Ha 6yqercrure nplrxoAr4 14

pacxoAu e rpenycnoB 3a o6e36eAyBalbe Ha

HerrpeqeHo r!nuaHo,rparue ua iaourre ycryra.
KaKO H KOHCOrrHALrpalbe Ha iaBHUTe $uuaUCun
r43pa3eH nper(y Hr.rBoTo Ha 6yueTCKH Ae(buqr.rT,
Kar(o ocHoBeH napaMeTap 3a yflpaByBa]r,e co
jannr.rre $unancr.ru.

Bo ognoc Ha npenopaKara 3.1.6 xoja ce

oAHecyBa Ha npe3eMalbero Ha aKTHBHocTH

npu nnaHr,rpalbeTo Ha cpeACTBaTa HaMeHeT?r

3a $rznaHcrlpame Ha paMHoMepeH

perlroHaJreH pa:roj Aa ce Bpru4
pa3rpaHuqyBalbe cnopeA HaMeHaTa Ha

cooABeTHr.rTe cTaBKLr Bo paMI{LITe Ha

rrpeABHAeHr.rTe pa3Aenr,r t,I nporpaMr4,
yraxyBaMe gera o4o6penHTe cpeACTBa no
6yqercru KoplrcHlrrlr4 ce nrraHr4paar no
IIporpaMr4 H cooABeTHH pacxoAHr.I CTaBKLI

corrracHo et(oHoMCI(ara xlacr,rcfr,rxaquja :a
HaMeHara na pacxb4or. prrroa, nporpaMa
npercraByBa z6up Ha none(e cpoAH14

aKTUBHOCTT4 HaCOqeHU KOH OCTBapyBabe Ha

eAHa 3aeAHrrqKa qer. EgeH Aen oA cpoAHlrre
aKTlrBHOCTr4 H3pa3eHt,I npeKy pa3nr4qH],r

6yqercxu nporpaM14 couracHo fiporpaMCKara
r<,racu$ranaqrl ja, ce oAHecyBaar H Ha

pe ,roHareH pa3Boi-KaKo 3aeAHur.rKa rlen Ha

noner(e 6ygercrr,r Kop14cHr,rrlr4.

Bo roqxa 3.2.17.1 TpaHcrfepr4 on npHxoAL oA

AaHoK Ha AoAaAeHa BpeAHocr, na crpana 53 o4

Haupr lrl:aerurajor norpe6Ho e nocrreAHara

peqeHlrrla Aa ce AonorHr4 uri,raj(u no npeABuA

Aer{a 3foneMyBarbeTo Ha u3Hocor Ha

HcnrareHara goTaqnja oA npr4xoAr4 oA

AaHoKor Ha AoAaAeHa BpeAHocr so 2022

Republika e Maqedonisc sa Veriut

Ministria e Financave

buxhetit, t€ hyrat planifikohen ne vlera q€

realisht mund te realizohen, nd€rsa
shpenzimet ne vlera q€ iane te
domosdoshme per financimin e

shdrbimeve publike. Planifikimi real i te
hyrave dhe shpenzimeve buxhetore dsht6
parakusht pdr sigurimin e financimit te
panderprer6 t€ sh€rbimeve publike, si dhe
konsolidimin e financave publike, tE

shprehura pdrmes nivelit t€ deficitit
buxhetor, si parameter themelor per
menaxhimin e financave publike.

Ne lidhie me rekomandimin 3.1.6, i cili i
referohet nd€rmarries s€ aktiviteteve
giat6 planifikimit te mieteve tE destinuara
p€r financimin e zhvillimit te barabartd
rajonal, ku perkufizimi duhet te behet
sipas destinimit te zerave perkates nd
ndariet dhe programet e parashikuara,
theksojm6 se mietet e miratuara sipas
shfryt€zuesit buxhetor, planifikohen n€
bazb te programeve dhe zerave t€
shpenzimeve pdrkatese sipas klasifikimit
ekonomik per destinimin e shpcn..ir,ie-,,e,
Nderkaq, programi paraqet disa aktivitete
tE nglashme te orientuara dreit arrities se

q6llimit te p6rbashkdt. Nie pjes€ e

aktiviteteve tE ngiashme t€ prezantuara
pdrmes programeve t€ ndryshme
buxhetore sipas klasifikimit programor, i
referohen edhe zhvillimit rajonal - si
qollim i p€rbashk6t i disa shfrytEzuesve
buxhetor6.
Ne pik€n 3.2.17.1 Transfertat nga tO hyrat e

tatimit mbi vlerEn e shtuar, n€ faqen 53 tE
Draftit te raportit, duhet q€ nd fialine e
fundit te shtohet: duhet tE merret
parasysh se rritia e vlerds s€ dotacionit te
paguar nga t6 hyrat e tatimit mbi vlerdn e

shtuar nd vitin 2022, perveq se esht6 si
rezultat i vleres md te larte te t€ hyrave te
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P.try6nxKa CeBepu Ma(eAoHria

MrHrrcrepcrDo 3a c!uaancnr,t

roAr.rHa, noKpa) oA noBrrcoKr4oT u3Hoc Ha

HannaTeHH npprxoALr oA AaHoKor Ha AoAaAeHa
BpeAHOCT BO 2021 fOAHHa, Ce Aonxrr r4 Ha

3roneMyBarbe Ha nporleHTor o n 4,5% ua 5%.

Bo norro.rxa 5.5.1. OunancucKa Hecra6r{nHocr

Ha EIIC (crpaua 79-80) uaognre rpe6a Aa ce

AOnOnHaT, OAHOCHO Tpe6a Aa Ce TOJrKyBaar 14

nocrleAHuTe LI3MeHr,I Ha 3aroso'r 3a

Qzxancupan e Ha eAHHHIlr4Te Ha .loKai'rHara

caMoynpaBa "C.ny>r<6ex BecHr4K Ha PCM" 6p.

173/22 ot 1 anrycr 2022 roguua. Co osr4e

u3MeH'.r sa 3axonor ce :ajarnyea qe-nara

nocTa[Ka oA caMuoT MoMeHT Ha

[pornacyBa]be Ao AenoT Ha HaAMrrHyBa]be Ha

Suuaucucrara uecra6lrlHocr. Co usuesllre
BO 3aKOHOT Ce 3aOCTpyBaaT yCnOBr.rTe 3a

HacraHyBarte na Qnuauclrcr<a Hecra6LrnHocr,

oAHocHo 3a 2022 roAprHa e rrpeABr4AeHo ,qeKa

CO HCIIOnHyBaIr,e Ha eAeH OA yCnOB[ITe

(cuerrara Ha onrxruHara Aa e 6noKupaHa

rroAo.[ro oA rrrecr Meceq]r un!{ Bo nepr4oA oA

uecr Meceu,u, KoHTr.rHyripaHo cercoj ueceu, co

cocroi6a Ha rpa jor uh 
'ruleceqor,-'BKy-rrHlior

It3Hoc Ha Her,r3MlrpeHr4 o6npcru.r xag 60 gexa,

HaAMr,rHyBa B0% og peaauaxpaHr,rre np'rxoAr4

Ha ocHoBHl4or 6yr;er na onurr,rHara Bo

nperxoAHara roguna), $unancucxara
necra6uasocr Ha on[ITr4Hara ce cMera AeKa

HacTaHaJra neTTr.roT AeH oA HapeAHIror Meceq.

Republika e i!'laqedonjs€ s€ Veriut

Ministria e Financave

I,lcronpeueno ce 3aocrpyBa eAeH oA ycnoBr4Te

3a r{cnonHyBa}r,e Ha QunaHcucxa
uecra6uauocr, oAHocHo npoueHror (80%) ua

BKynHHor rr3Hoc Ha Heu3Mr.rpeHr,r o6BpcKH HaA

60 gena Bo nepnoA oA rlecr Mecequ,

KoHTr4HyupaHo ceroj ueceq, co coc'roi6a na

rpajor Ha Mecer{or, ce HaManyBa u ne rpe6a

Aa HaAMnHyBa 60% oA peanr,r3r4paHl,rre

nplrxoAlr Ha ocHoBHI,Ior 6yger na orI rr].rHara

Po ashtu, plot6simi i niE prei kushteve p€r

iostabilitet financiar b€het md rigoroz,
p€rkatdsisht pdrqindia (80%) e vlerEs s€

pergiithshme e detyrimeve t€ pashlyera

mbi 60 dite ne periudhE prei 6 muaive, ne

vazhdim€si pdr qdo muaj, nE baz€ t€
giendjes n€ fund td muajit, ulet dhe nuk
duhet te teikaloid 60% te te hyrave te
realizuara ne buxhetin themelor to
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arkdtuara nga tatimi mbi vleren e shtuar
ne vitin 2021 i detyrohet edhe rritjes se

p€rqindjes nga 4.5% nd 52.

NO n€npikdn 5.5.1. Iostabiliteti financiar i
NJVL-ve (faqe 79-80) duhet te plotdsohen
konstatimet, pErkatesisht te
interpretohen edhe ndryshimet e fundit n€

Ligjin e Financimit te NiEsive te
Veteqeverisjes Lokale "Gazeta Zyrtare e

RMV-s€" nr.173122, md 1 gusht te vitit
2022. Me kEto ndryshime ne ligj,
p6rforcohet e gjithe procedura qe nga
momenti i iostabilitetit financiar deri n€

teikalimin e tii. Me ndryshimet e liglit
behen kushtet mF rigoroze pdr

iostabilitetin financiar, pdrkatesisht ne

vitin 2022 €sht€ parashikuar q€ me
plotesimin e nj€ prel kushteve (llogaria e

komun€s duhet t€ jete e bllokuar pOr md
giate se giasht€ muai ose per nie periudhe
gjashtemujore, n6 vazhdimdsi p€r qdo

muaj, ku n€ gjendjen ne fund te muajit,
vlera e pdrgjithshme e detyrimeve td - '
pashlyera mbi 60 dite te,kalon 80% te te
hyrave t€ realizuara td buxhetit themelor
tO komunes ne vitin paraprak), iostabiliteti
financiar i komunEs t€ konsiderohet se ka
ndodhur diten e pest6 td muaiit te
ardhshEm.
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Mnnucrepcrso sa Qunarrcr.rr.r

BO nperxoAHaTa roAHHa, norrHyBaiftIr oA 2024

roAuHa. flporlenror Bo 2023 roA/Ha He rpe6a

Aa HaAMr4HyBa 70y. oA peanr.r3HpaHHTe

npHxoAr4 Ha ocHoBHr4or 6yqe:r na o[rrrTnHaTa

BO npeTxoAHaTa roAr,rHa.

Cor.nacso ll3MeHfire, Oprauuaaquonara
eAlrHHr{a 3a $uuaucucru npaua}r,a Ha

orrrrrTr,rHaTa Bo por( oA Tpr4 AeHa oA AeHoT Ha

HacraHyBalbero Ha $NHaucucrcara
Hecra6r4nHocr e Aonx(Ha Aa noArorBrr [.r

AOCTaBU II3BeCryBalbe 3a HaCTaHyBaEe Ha

ucnorlHerocr Ha ycnoBr4Te sa $unaucucra
HecTa6unHocT Ha olIIrTI,rHaTa Ao
rpaAoHaqaHr4Kor Ha orrrrrruHara r,r Coneror na
OIIIIIT14HATA.

fpagoaaua.nHurcor Ha oruxruHara fu
r,r3BecTyBa coneror Ha onuJTr{HaTa Ll

Mn nucrepcrnoro :a $rnaHcrau naj4orlna oo

poK oA Tpr4 AeHa oA AeHor Ha Ao6r.rBaH,ero Ha
p(3BecTyBalbeTo oA opraHr43arl[oHaTa

eAr4Hlrrla 3a d)uHaHcr4cKr4 flpauarba ]r Bo poK

oA 15 AeHa oA AeHor Ha HacraHyBalbero Ha

cfltraucucxara Hecra6unHocr Ao CoBeror Ha

onlrrr4Hara AocraByBa llpegnor - fllan-ua
MepKlr 3a HaAMuHyBaBe Ha cluuauclrcrara
HecTa6r4nHocT. Ior<o.nr<y rpaAoHaqanHr.rr(oT Ha

onlrTlrHaTa Bo yTBpAeHr4oT poK He ro r,r3BecTr.r

Coneror Ha orrrxrr4Hara u MuHucrepcrnoro :a
$uraxcuu 3a HacraHyBaI+,e Ha SnHaHCrrcKara
HecTa6finHocT Ha oIIIIITI4HaTa, COrerOr Ua

on[rTuHaTa Bo poK oA Tpri AeHa oA

,qo6r4Barsero Ha u3BecTyBalf,ero oA

opraHr{3arl},roHaTa eA}rHr,rqa 3a or,rHaHcr4cK},r
npaualba fo u3BecryBa Munucrepcrooro sa

$unancllrz, npfi urro BeAHaur cBrlKyBa

ceAHr,rqa, Ha xoja ja pa3rneAyBa

Qunaxcucrara cocroi6a Ha orrrrrlrHara H ro
3aAOnXyBa rpaAoHar{anHr4KoT Bo poK oA

AeBeT AeHa oA AeHoT Ha o,qp)KyBaH,eTO Ha

ceAHr.rrlara Aa AocraBH llpeAror fhas na
Mepr(r4 3a HaAMxHyBalL,e Ha oLIHaHC CKaTa

Ministria e Financave

komunds ne vitin paraprak, duke filluar
nga viti 2024. P€rqindia ne vitin 2023, nuk
duhet t€ tejkaloj€ 7096 nga te hyrat e

realizuara ne buxhetin themelor te
komun€s p€r vitin paraprak.

Sipas ndryshimeve, NjEsia Organizative e

Q€shtieve Financiare td komunds nE afat
prej tri diteve nga dita e iostabilitetit
financiar te komun€s, detyrohet q€ t€
pergatise raportimin per plotesimin
kushteve pdr jostabilitet financiar td
komun€s dhe t'ia dor€zoie atd kryetarit to
komun6s dhe I(€shillit td komun€s.

Itryetari i komunds e niofton I(dshillin e

komun6s dhe Ministrine e Financave md

sE voni n€ afat prei tri ditove nga dita e

pranimit te raportimit nga Nj€sia

Organizative e Qdshtleve Financiare dhe

ne afat prej 15 diteve nga dita e

iostabilitetit financiar, n€ I(€shillin e

komunes parashtron propzimin e planit te
masave pdr tejkalimin e lostabilitetit
financiar. Nese kryetari i komunEs nuk e
njofton I(dshillin e komunds dhe

Ministrin€ e Financave per iostabilitetin
financiar tE komun€s ne afatin e caktuar,

keshilli i komunds e raporton Ministrine e

Financave ne afat prei tri diteve nga

marria e raportimit nga Ni6sia

Organizative e Q6shtjeve Financiare, me

g'rast menieher€ konvokon mbledhie, nE tE

cilEn shqyrton giendjen financiare tE

komunds dhe e ngarkon kryetarin e

komun€s q€ n€ afat prej n€nte diteve nga

dita e mbledhies, te dordzoje propozimin e

planit tO masave per tejkalimin e

7
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Muxnc:repcrno :a Or-rxarrcuI,l

HECTA6}'NHOCT.

Muuucrepcrnoro 3a (br,rHaHcr4r4 Ha KBapranHo
Hr4BO fO CneAr,r oT4HaHCUCKOTO pa6oTelr,e Ha

orrrrTlrHuTe Bp3 ocHoBa Ha Ao6[eHuTe
nepr4o,qr4qHfi $uuaHcucru r-r3BelrrTalr u
noAaTorlr,rTe 3a 6noK14paHr.r cMerKr,r. Cor:racuo
oBr,re noAaTor{H ce noAroTByBa r,r3BecTyBa}be

Ao Cerrrop 3a 0rrHaHcl4cr(a HCneKqlila Bo

jaeur.ror ceKTop r{ KoopAr4Haqnia Ha 6op6a
nporr4B 143MaMa Ha EY cpegcrna Kor4 ontlrT]rHH
ru I.IMaaT ItcrorHeTI,I ycnoBl4Te 3a

$nHaucucxa Hecra6r4nHocr. Itonuia og onue
I,r3BeCTyBalba 3a 2022 roguHa 6ea AocraBeHlr
Ha yBr.rA Ha A3P [pr4 Bprr]eH,ero Ha

penu:ujara.

Bo rovxa 6, Ocranaru npauarba Bo norroqKa

6.1. anunea 1 (crpana 84) oo ognoc na

sa6e.nerurara rcoja ce oAHecyBa Ha

AononHyBalbe Ha craB 3 og v.nen 35 on nonuor
3axos 3a 6yqeru noBp3aHo co

getf ranr.rpart,ero, oAHocHo npeqrl3xpar+,ero Ha

6yqercrara gorcyueuraqr.rja r<oja 6u 6ua gea

og flpegnor Byqeror Ha onrrrrr4Hara Be

r43BeCTyBaMe AeKa OBa rrpaualbe (e 6rage

ypeAeHo Bo HoBuor 3aron :a $uuaHcupane
Ha eAuHh4uTe Ha noKaIHaTa cauoynpaea, xoj

Bo HapeAHlror nepr.rog (e ce [oArorBr4 u rpe6a

Aa ce ycornacfi co nonuor 3arou :a 6yqe'ru.

Bo rlcrara norroqKa :a6ereruxa'ra tso arr.rHea

2 (crpaHa 85) nonp:ana co AonoJrHa Ha craBor
3 u cranor 5 og vreu 76 og Hoor,ror 3arcoH sa

6ygerrl nonp:aHa co Lr3BecryBa* ero 3a

AoroBopr4 no ocHoB Ha KoHuecr4r u jaono

npr4BarHo naprHepcrBo e norpe6uo ga ce

u:6purue. Co onoj r{JreH Bo 3aKoHor e

IpeABHAeHO AOCTaByBalbe Ha OBI4e AOfOBOpl.r

co qen Munr.rcrepcrBoro :a $uuaHcr,ru ga ulta
yBr,rA Bo crrTe AoroBoplr co qer noAroToBl(a Ha

Re!ublik. 0 Maqedonisa sir V.rirt

Ministria e Financave

jostabil itetit financiar

Ministria e Financave monitoron pun€n
financiare td komunave n€ nivel tremuior,
bazuar nd raportet financiare periodike te
marra dhe te dhenat per llogarite e

bllokuara. Sipas ketyre tE dhenave,
pergatitet raportim per Sektorin e

Inspektimit Financiar ne Sektorin Publik
dhe I{oordinimit t€ Luftes kund€r
Mashtrimit me Fondet e BE-se, ku
komunat i kand plotdsuar kushtet e

,ostabilitetit financiar. I(opjet e ketyre
raportimeve p€r vitin 2022 u dorezuan per
shqyrtim nd ESHR giate kryeries s€

revizionit.

NE piken 6, eesht,e te tiera, n€npika 6.1.

alineia 1 (faqe 84) ne lidhie me v€rejtjen qE

i referohet plot€simit tO paragrafit (3) te
nenit 35 t€ Ligiit te ri te Buxheteve lidhur
me percaktimin, p€rkatdsisht precizimin e

dokumentacionit buxhetor q€ do t€ ishte
pjes€ e Propozimit te buxhetit t€ komun€s,

iu trjoftojme se kio qdshtie do t€
rregullohet me Ligjin e ri te Financimit tE

Niesive t€ Vet€qeverisies Lokale, i cili do
td pergatitet ne periudhEn e ardhshme dhe
duhet te harmonizohet me Ligiin e ri te
Buxheteve.

Ne nenpiken e nleite, duhet te fshihet
vdreitia ne alinene 2 (faqe 85) lidhur me
plotEsimin e paragrafit (3) dhe paragrafit
(5) te nenit 76 te Ligiit t€ ri td Buxheteve
lidhur me raportimin mbi marr6veshlet
koncesionare dhe partneritetin publik dhe
privat. Me ket€ nen te ligjit ne fiale,
parashihet dorezimi i k€tyre
marr€veshjeve nd m€nyrd qe Ministria e

Financave te kete pasqyre n6 te giitha

Peny6rxKa CeBepHa MaKeAoHrja
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P.ny6ruK. CcBepEa Makcaotsxia

MHrrucrepcrBo 3a $r.rrrarrcurl

6yqeror. O6npcr<ara 3a r43BecryBalr,e

OIIIIITI4HI4TC 3A CKNYIiCHI4TC AOIOBOP}T

norpe6Ho Aa ce perynr4pa Bo 3aKoHor

KOHr{ecux H iaBHO npuBarHr,r IIapTHepcTBo.

HA

e

3a

3a6ereurara Bo rcrara norrorr(a anr4Hea 3

Toqr(a 5 (crpaHa 85) nonp:aHa co craB 8 oA
qneH 94 oA HoBr,ror 3axos :a 6yqerr,r e

norpe6Ho Aa ce 36purxe. Co oBi craB e

npeABHAeHO OnlUTHHHTe Aa ja 4OCraaar
flpe4or 3aBplrHara cMerKa Ao
MnHucrepcrnoro 3a OlrHaHCr, 3a KoHTpona 14

ycornacyBair,e Ha CMeTI(OBO,{CTBeHaTa

eBrrAeHr1uia Ha onrrrruHara co rpe3opcKara
enugeHqnia. Co ona ce rj36erHyBa MoxHocra
onurTrrHaTa, oAHocHo coneror Aa AoHece
3anpruua cMerra Koia e HeycornaceHa co

Tpe3opcr(ara eBuAeHrlr4ja H no c[poBeAeHara
r(oHrpona Bo Mr4Hr{cTepcTBoTo 3a OuHaHC1414 14

yrBpAeHHTe 3a6ene[rKH H HeAocraror.lr4 Aa
6uge rpareua Ha Aopa6orKa r,r [oBTopHo
ycnojynart e og Coseror Ha onrrrrlrHara.
Bo ognoc Ha npenopar(ara 6.2 r<oja ce

oAHecyBa ua norpe6ara oA ycornacyBarbe Ha
qaen 14 og 3axoHor 3a cyACKLr 6yqer co uaen
29 og 3axonor :a 6ygeu,r, Bo oAHoc Ha

BpeMeHCKara paMKa, oAHocHo poKoBHTe 3a

r,r3rorByBalbe x AocraByBalbe ua 6yqercruor:
rIHpKynap n 6yqerctnre 6aparra oA cyAoBr4Te,

yKalKyBaMe AeKa npenopaKara e HeAoBpueHa,

a co roa n nejacHa 3a npor,r3HecyBarbe rro

oAHOC Ha HCTaTa.

Bo ro*{Ka 4.2.2.5, AaAeHa e npenopaKa
oAroBopHoro nr{qe Bo Munucrepcrnoro sa

$uuancuu Bo copa6orKa co Ha4trexHr,rre

Mr4Hr4CTepCTBa ,qa EpOAOn)KaT CO

aKTTTBHOCT Te 3a nper4cnr,rTyBalbe Ha

Kplrrepr4yMr,tre aa pacnpegea6a Ha cepgcrBa
:a 6ror goraquu.

flo o4noc Ha oBaa npenopaKa yKaxyBaMe
gexa MnnucrepcrBoro 3a $uuaxcuu rpe6a ga

Republil,.. Maqedonistt s.6 \eri!t

Ministria e Financav(!

marreveshjet per pergatitjen e buxhetit.
Detyrimi i komunave pdr raportimin mbi
marr€veshiet e lidhura duhet te
rregullohet me Ligjin e I{oncesioneve dhe
Partneriteteve Publike dhe Private.

Vereitja ne ndpiken e ni6itd alineia 3 pika 5

(faqe 85) lidhur me paragrafin (8) te nenit
94 t€ Ligiit td ri te Buxheteve duhet t€
fshihet. I(y paragraf parasheh qe komunat
ta dor€zoine llogarin€ pErfundimtare
paraprake nd Ministrine e Financave p€r
kontroll dhe harmonizim te evidencEs s€

kontabilitetit t€ komun€s me ate t€
thesarit. Me an€ t€ kesai, shmanget
munddsia qe komuna, pdrkatdsisht
keshilli td miratoiE Llogari p6rfundimtare
qe nuk eshte e harmonizuar me evidenc6n
e thesarit dhe pas kontrollit te kryer nga
Ministria e Financave, si dhe vdrejtieve
dhe mangEsive t€ konstatuara, aio duhet
t€ rip€rpilohet dhe te miratohet sdrish nga
I(eshilli i komun6s.

Ne lidhje-. me rekomandimin 6.2, i cili i
referohet nevo j€s s€ harmonizimit te nenit
l4 te Ligiit te Buxhetit Glyqdsor me nenin
29 te Ligiit tE Buxhetit mbi kornizen
kohore, giegjesisht afatet pdr pdrpilimin
dhe dor6zimin e qarkores buxhetore dhe
k6rkesave buxhetore nga gjykatat,
theksojm€ se rekomandimi Eshte i
paperfunduar dhe si rrjedhojE i paqarte pdr
t'u prononcuar lidhur me t€.

M :ol Q
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NE piken 4.2.2.5 rekomandohet qd personi
p6rgiegj€s i Ministrisd sd Financave, nd

bashk€punim me ministritd kompetente,
duhet t6 vazhdojnd me aktivitetet p€r
rishikimin e kritereve p€r shperndarjen e

mjeteve pdr bllok dotacionet.
Sa i pdrket ketii rekomandimi, theksojmi



MrrHncrepcrBo 3a Quuaucnu

6lrge u::elleHo, oA npr.rqlrHa uro 6nor
AOTaqHhTe (e nraHhpaHu r(ai pecopHHTe

6yqercrr.r Kopr4cH14rln, ucrure KaKo Hocr4Te.lrl.

Ha ar(Tr4BHOCTr,r CO npr4MeHa Ha r(pr,rTepHyMr{ ia
Bprxar pacnpe4er6ara Ha nnaHllpaHr4Te

cpeACTBa u ce oAroBopHr., 3a HaMeHCKoTo H

3aKOHC(OTO KOpITCTeBe Ha CpeACTBara

oAo6peHH Bo concrBeHrror EyUer.

Bo roqra 3.2.6.4 AaAeHa e rrpefiopaKa

oAroBopHoro nrrr{e Ha Munucrepcrnoro :a
Qunaucuu Aa rrpoAon)Kr4 co aKTrzBHocrr,r 3a

crrcTeMcKo noBp3yBalr,e na Cerropor sa

KoHrpona H Hcrpara co YJfl v ppyrv
HaAnexH14 opraHfi.

flo ogHoc Ha oBaa npenopaKa ao ner,or 3.2.6.4

O4geleur,re 3a ucprarr4, couracHo

npor43HecyBalbero og IJapr.rHcKa ynpaBa r,rMa

rpeuKa nplr pe3eHTarlzia ua no,qaroqlrre

oAHocHo HaBeAeH e noAaror( gera ,,Ornopenu

ce 14 $uHancucKr4 HcTpax(yBar+,a nporlrn 9

npaBHu u 23 (ru:uurcu rv\a, no

npeAr,rKaT},rBHlr Kpr4Br4r{Hr4 Aena

"!1:;6ersyname naa(art e na arqrzsa".

Cor.nacHo roAr,rrrrHnor usneurraj ua [{aplrHcrca

yrpaBa 3a 2022 roguua, ornopenrl ce 14

$uuaHcucru flcrpa]r(yBau,a npornn 9 [paBHrr

u 22 $uzuut<n{ nrqa no npeAr4r(arr,rBHr,r

KpI4BI,IIIHU Aena, OAHOCHO IrCTr4Te He Ce

oAHecyBaar caMo Ha u:6eftiyname ua(ame
Ha aKrlu3a r{ npeAnaraMe Aa ce H3Bprx}r

HCnpaBKa oAHOCHO TeKCOT Aa r.lraclt:

Oroopenu ce 14 0uHaHcrlcKr,r [rcrpa]KyBarta
nporlrB 9 upannu u 22 $uztuxra nfiqa, no
IIo flpeEI{Karr.rBHlr Kpr.rBr,rqHrr Aena.

I4cro rarca HanoMeHyBaMe AeKa floAaror.l[Te
KOr{ Ce HaBeAeHr4 BO OCTaHarr4OT Aen OA

TeKCTOT He Ce OAHeCyBaaT CaMO Ha

pa6orerr,ero ua Oggerenrzero sa ucrpara. Ce

pa6orn :a DKynHo eBr4AeHrlrpaHrr perueunia ra

Republikae I,laqedonise se Veriur

Ministria e Financave

Lidhur me kete rekomandim, n6 pjesen

3.2.6.4 Njdsia e Hetimeve, sipas
prononcimit t€ Dreitoris6 Doganore, ka
gabime gjatE prezantimit te tE dhenave,
giegiesisht ceket se "jand hapur 14 hetime
financiare kunddr 9 personave juridike dhe
23 personave fizike, p€r vepra penale
predikative "55rn2'.3ia e pagesds se

akciz€s".
Sipas raportit vjetor te Drejtorise
Doganore p€r vitin 2022, lane hapur 14

hetime financiare kunddr 9 personave
juridikd dhe 22 personave fizik€ p€r vepra
penale predikative, giegjesisht nuk kanE

te bdlne vetem me shmangien e pages6s sF

akcizes, me q'rast propozoime qe te
korrig)ohet sipas tekstit te lartp€rmendur:
"fan€ hapur 14 hetime financiare kund€r
9 personave juridike dhe 22 personave
fizik€ p6r vepra penale predikative".
Giithashtu, theksojm€ se te dhenat e

cekura nd piesdn tjeter t€ tekstit nuk i
referohen vet€m pun€s sE Nj6sis€ se

Hetimeve. I(emi tE b6im6 me aktvendime
td pergjithshme t6 evidentuara per

MOS
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se Ministria e Financave duhet te
p€rjashtohet nga ky aspekt sepse bllok
dotacionet ian€ planifikuar p€r
shfrytdzuesit buxhetore resoriald, me
q'rast si bart€s te aktiviteteve me zbatimin
e kritereve realizojn€ shp6rndarjen e

mieteve te planifikuara dhe jane

pergjegies per shfrytEzimin e destinuar
dhe ligior te mieteve td miratuara ne
Buxhetin vetanak.
N€ piken 3.2.6.4 rekomandohet qd personi
p€rgjegi€s i MinistrisE sd Financave tE
vazhdoi€ me aktivitetet per lidhien
sistemike te Sektorit td I{ontrollit dhe
Hetimit me DHP-ne dhe organet e tjera
kompetente.



IOnO,rrHr.rTenHa HauraTa Ha npllxoAtr oA clrTe
II OA H OC 11Te,IIr.

Bo Aeaor 3.2.6.6 - Ogronopuor:o nulle Ha

Munncrepcrno :a $uHaucuu no copa6orra co
I-{apuucra ynpaBa u YIfI ga rpoAon}r(ar co
oTnoqHaTrITe aKTI4BHOCTI4 3a AOHeCyBalbe Ha

aKT 3a HarrrrHoT Ha BoAelr,e Ha r{ap}rHcKaTa

enr,rgenquja r,r orfirrcor Ha yBo3Hr.rre H Apyru
AaBaqKI,I KaKO U CO aKTLIBHOCTUTe 3a

3roneMyBarbe Ha Han-Dara ua no6apynarrara.
flo o4noc Ha oBaa npenopaKa no ge,ror 3.2.6.6

Ilapzucxa Ynpana r.r3BecryBa AeKa 3a

HaflnareH],r no6apyrama oA yBo3 r43Bo3,

:a6ereurrara ce oAHecyBa Bo oAHoc Ha

rroAarounre :a coctoj6ara Ha HanJrareHr4Te

no6apynama oA yBo3 3a npaBHr,r ,Hr{a, no
perueuuia 3a AononHHTe;rHa HarrJ'rara Ha

qapl4Ha H rlapHHCr(H AaBaqKr4 AoHeceH Bo

ynpaBHa nocranKa, Bo nepr4oAor ol, 1999

roAVHa Ao 2022 ronuaa rro ce [pr4Ka)KaHra Bo

Ta6enara. Bo ra6e:rara trrro cneAu HaBe,qeHlr

ce ToqHuTe noAaroLIu:

Republika e Mdqedonisa sa Veriut

Ministria c Financave

arketim (inkasim) shtese s€ te hyrave nga
te giithe parashtruesit.
N€ piesFn 3.2.6.6 - Personi p€rgiegies i
Ministrise s€ Financave, ne bashk€punim
me Drejtorin€ Doganore dhe DHP-n6,
duhet te vazhdojnE me aktivitetet e

iniciuara p€r miratimin e aktit per
m€nyren e mbaities se evidences doganore
dhe shlyerjen e detyrimeve te importit dhe
detyrimeve te tiera, si dhe me aktivitetet
per rritien e ark6timit td k€rkesave. Lidhur
me kete rekomandim, n€ pies€n 3.2.6.6,

Drejtoria Doganore raporton se pdr
k€rkesat e ark€tuara nga importi dhe
eksporti, vEreitja i referohet td dh6nave
pEr giendjen e kdrkesave td ark€tuara nga
importi per personat iuridikd, sipas
aktvendimeve per arkdtimin shtese te
doganave dhe detyrimeve doganore tE
miratuara n€ procedurE administrative, nd
periudhdn nga viti 1999 deri nd vitin 2022
qd jan6 pasqyruar nE tabele. N€ kete tabele
pasqyrohen te dhdnat e sakta:

r,eny6,H(n CeBepna M!(e oH"ja

M,Hxoepcm ! OrBa Hcs, Eal Ministria e Financave e

Peny6,rm Ce..pBa MareAo8sia/ Republikas sE Maqedonisa se Veriut
Yr. -qaMe fpyeB' 6p. 12, Cionje
'Dame Gruev" nr.12, Sh-kup

+3a9 2 )255356
w1e.finance.gov.hk

MOPCM. O8 5/1r 5/
MFRMV. F.8.5/1J-5
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I'o,y6r"(a CeBepHa M6(enonv,a

MurrHcrepcrBo 3a Quuaucxt

CoraacHo HaBeAeHr4Te noAarorlr,r norpe6Ho e

Aa ce I,r3Bprnu rcoperquia Bo cJreAHure KonoHr,r:

- 6pojor ua 3acrapeH[r perueHhia,
- r,r3Hocor Ha 3acrapeHt,t peureHrja r.t

- r,r3Hocor Ha Aorr 6e: :actepenu peureuuja.

flo oguoc na na npenopaKara AaAeHa Bo roqKa
3.2.7 - O4ronopnoro nuqe ua Mr.ruucrepcT soro
:a Quxancuu Aa Bo KoopAr{Haqula co Bra4a'ra
r4 ApyruTe HaAnexHr4 r4HcTlrryr{r4}{, Aa
[pe3eMaT Mepl(u ],t ar(T].rBHocTr4 3a

BOCflOCTaByBalbe ua copa6orra 3a pa3MeHa Ha

noAaror{r,r 3a AoHeceHuTe oAnyr(H 3a

pacnpeAen6a Ha ocraBpeHr4or Br4IIroK Ha

cpeACTBa oA aKyMynflpaHa Ao6r4BKa Kai

ianuure npernpujarula !I aKI{ oHepcK},Ire

Republika e Maqedonis6 seVeriut

Ministria e Financave

p, [Ja

3acTape

H'T

pelneHu

ialr]. i
aktvend
imeve
td vjetr.

I43HOC Ha

3acTapeHa
perueurlia/vlera e

aktvendimeve te
vietruara

a:uoc ua Aoar 6ea
3acTapeHr.r

perueauja/vlera e

borxhit te
aktvendimeve te
vietruara

l5l 15.862.10200 540.088.313,00

75 159.244.501,00 0,00

596 205.009.175.00 27.67 4.122,00

3.426 2.452.670.341 .OO 5.889.170,00

65 24.818.464,00 0,00

35 12.828.586,00 0.00

4.570 2.926.776.192,00 585.867891,00

Sipas tE dhdnave td cekura, nevoiitet
korrigiimi i kolonave t€ mEposhtme:
- numri i aktvendimeve tE vjetruara,
- vlera e aktvendimeve tE vjetruara dhe
-vlera e borxhit pa p€rfshirlen e

aktvendimeve t€ vjetruara.
Ne lidhje me rekomandimin e dhene n€

pik6n 3.2.7 - Personi p€rgiegl€s i
Ministrisd s€ Financave, n€ koordinim me

Qeverind dhe institucionet e tjera
kompetente, duhet t€ nddrmarrin masa

dhe aktivitete per vendosjen e

bashkepunimit per shkdmbimin e te
dh€nave p€r vendimet e miratuara p€r

shp€rndarjen e tepricds s€ realizuar td
mieteve nga fitimet e akumuluara tE

ndErmarrjeve publike dhe shoq€rive

1
+389 2 3255356 MOS

6p.,
a

o6e
p/nt
.i
det.

Craryc/status
i

14:noc/vlera 6p.na
peu.reHxia/nr. i
aktvendimeve

67 57 5.9s0.424,AA 2.547

17 lltrKB],rAa\Aja /
likuidimi

159.244.501,00

Creqai/falime
ntimi

232.683.297,OO 641

561 Vz6ptwaau/
Fshiria e tyre

2.458.559.511,00 3.498

6 Hear<rNenr/io
aktive

24.818.464,OO

12 Her',rurpr.rpaxr

llo te
migruara

12.828.586,00

2 265

BryrHo/giith
sej

3.512.644.043,00 7.126

Mnrrdep(ru3a OBflaHc!! !a/ Mi nist ria e !inancave e

Pe'y6rrEa CeBepBa MarcaoHeja/ Republikes sd lvlaqedonise si Veriut
Y,. "AaMe fpye8'6p.12, Cxotrie
"Dame Gruev" nr.12, Shkup

M@PCM. A.8 5/rl-5l
MIRt!tv. f.8.5/t 3-5
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I np"g | 48.559.304,00

I creval/para I

I falimenrimit 
I

748

I

I

I
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36.343.018,00 

| 
12.216.286.00



Muuxcrepcroo aa 6unancuu

ApyrxrBa Kor4 (e ce y[naTaT Bo DyueTor.
flo oguoc Ha npelopaKara AaAeHa Bo roqKa

3.2.7 Brre'rc na Peny6nrxa Ha Pery6nuKa

Cenepna Maxegori u3BecryBa AeKa oA crpaHa

Ha Bnaga Ha PCM e AocraBeHo 6apane 4o

I-leurpaanr,ror Ae[o3urap 3a xaprI,II4 oA

BpeAHOCT,3a AOCTaByBalbe Ha [OAaTOr.lU BO

oAHOC Ha OCHOBHaTa fJraBHr{r{a BO ApyrXTBaTa

rage Baagara e ocHoBaq,r aKII,roHep, co qen

CMeTKOBOACTBeHO eBI,IAeHTlIpalbe Ha

ApxaBHaTa concTBeHocr Bo AeroBHI,ITe KHIrrI4,

KaKO H 3apaArr HOCeIbe OAnyKr{ 3a

noHaTaMolIIHo rIocranyBa]be.

flo o4uoc Ha npenopar(ara AaAeHa Bo rorll{a
3.2.19.2 - O4ronopuoro nuue Ha

Muur.rcrepcrnoro 3a $uuaHcutt Bo

nopguuaqu ja co HaA.rre)r(Hr{re vrc"rr4"ry \vu, Aa
npe3eMa Mepl(r4 14 aKTV BHOCTI,I 3a

ycornacyBarbe Ha cpeACTBa :a (runaucnpar+e
na pa4r,rogratf y:Hara geitoc'r, ea pa6oremero
n pa:noior Ha Maregoncrca Paguo Tereru:uja,
lasHoro upernpniarne MaxeAoncra
Paguo4r.r$y:nja ra AreHrluja 3a ayAuo 14

ayAHoB 3yenH14 MeA14yMcKH ycnyrH, cornacHo

3aKOHCKI4 yTBpeAHr4Or IIpOIIeHT,

Mr.rHl,rcrepcrno :a nH$opuaruqKo orrrlrrecrBo
u aguunucrpaquia ro AaBa cneAHoro
MHC.IICT6C:

Republika e Maqedonise se Veriur

Ministria e Financave

aksionare qd do paguhen ne buxhet.
N€ lidhie me rekomandimin e dhene ne
pikln 3.2.7, Qeveria e Republik€s se

Maqedonise se Veriut njofton se ka
dor€zuar kerkese ne Depozitarin Qendror
tE Letrave me Vler6, per parashtrimin e t6
dhdnave n€ lidhie me kryegiOn€
(principalin) nd shoqeritd ku Qeveria esht€
themeluese dhe aksionare, me qdllim td
evidentimit te kontabilitetit te pronesise

shtetdrore ne librat afarist€, si dhe p€r

miratimin e vendimeve pdr procedim te
m€teish6m.

Ne lidhje me rekomandimin e dhene nd

piken 3.2.19.2 - Personi pttrgiegies i

Ministrise sd Financave, n€ koordinim me

institucionet kompetente, duhet t€
nd€rmarrin masa dhe aktivitete pdr

harmonizimin e mjeteve p€r financimin e
veprimtarisE radiodifuzive, p€r punEn dhe

zhvillimin e Radiotelevizionit te
MaqedonisE, Nddrmarrjes Publike
Radiodifuzive te Maqedonisd dhe
Agjencise se Sherbimeve Mediatike Audio
dhe Audiovizuale, sipas p€rqindjes s6

pdrcaktuar me ligi, me g'rast Ministria e

Shoq6ris€ Informatike dhe Administratds

iep kEte mendim:

Me qdllim te pdrmbushies sE parimeve t6
ekonomizimit dhe racionalitetit nd

p€rgatitjen e k€rkes€s buxhetore pEr vitin
2022, dt;ke u nisur nga vlerat maksimale
te p€rcaktuara dhe indikacionet nd
qarkoren buxhetore, ku p€rcaktohen
limitet per Edo shfrytdzues buxhetor,
MSHIA-ia pdrgatiti Draftin e kdrkeses
buxhetore nd kuader te shpenzimeve
maksimale te p€rcaktuara p€r vitin 2022

Perry6nxKa Cr8cp a MaKeAoHr,a

+3a9 23255356 MOS
1

MxHueepoDo3a OnHaH.rn Ha/ Ministria c tinancave e

Peny6nr(a CeBepra iUaxeAoHsia/ Republik.ssi \'laqedonise s. Veriut
Y,. "AaMe 

lpyeB" 6p.12, Crcnie
"Dame Gruev" n..12. Shkup
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Bo uacoxa Ha r,rcnorHyBalbe Ha HaqeJlara 3a

EKOHOMI,II{HOCT 14 PAI]},IOHANHOCT BO

noAroroBKara Ha 6yqercroro 6aparre za 2022

roAHHa, npuroa nogejr(r4 ce oA MaKCI,IMaJTHo

YTBPACHI,ITE 'I3HOCU 
I,I HACOKI4TC BO

6ygercxno'r uupKynap, no xoj ce yrBpAeH[r

.rrlrMlrrr,rre :a ceroj 6yqercr<u KopI4cHlrK,

MIIOA Haqpr 6yqercroro 6apame ro
NO,qIOTBI4 BO PAMKI,I HA MAKCI,IMAJIHO



P.ny6nxKa CeBepHa Ma(elo rja

MxHHcrepcrao 3a duuaucxu

yrBpAeHr4Te pacxoAx 3a 2022 roAlrHa oA

1.256.945.000,qeHapr.r. flo xouruuyupanoro
KoopAr.rHr{pa}be Ha 6yuercKr4Te [orpe6r4 Bo

copa6orKa co M},rHucrepcrBo 3a SlrHaHcrru,
BKynHO AOAeneHr4OT 6yuer 3a paCxOAx Ha

MI4OA 3a 2022 roAr.rHa rr3HecyBarre

1.669.734.000 AeHaprz unv BKyrHo

1.573.684.000 AeHapu pacxoAlr Ha OcHoBHr4or

6yryer.

Bogeno MI,IOA r43BecryBa AeKa
Muuucrepcrroro 3a $r.lHancr,trr, npr4

yTBpAyBaEle Ha paMKaTa Ha Mar(chMaJrHH

pacxoAr4 lr 6yqercxr,r norpe6u 3a cooABereH

IIepr{oA, Aa fr4 HMa Bo [peABr4A ].r 3aKoHCKI,r

yrBpAeHr4Te nporleHTHr4 noeH[ 3a

SNHauo,rparue ua paguogr.rQy:uara gejnocr n
cy6oexquu :a jaoH ure npernpujarraa.

flo oguoc Ha flpeflopar(ara AaAeHa Bo roqra
3.2.19.2 - O4ronopnoro nr4r{e Ha

Mr.ruucrepcrnoro 3a rf r,rnaHcul,t Bo

r<op4uuaqnla co HaA.rre)r(Hllre I,rHCTr.rryrIprH, Aa

npe3eMaT Mepr(r4 14 aKTHBHocTU 3a

npeUC[I'ITyBaH,e Ha MOXHOCTa 3a CI4CTeMCKO

ypeAyBaIre ua $uuancrzpamero na MI4A, raxo
HoBh HapcKo- MeAlryMcr(r4 cepnuc o4 janeH

r4HTepec, Cryx6a 3a onrlTr4 L 3aeAHI,tqKI,t

pa6oru u:necryBa AeKa $uuaucupamero ua

A.{,,MaxegoncKa I4H0opMar}rnua Arenquja"

e perynrpaHo co og.nyra Ha Baaga co 6p.19-

1757 11. ol, 13.04.2006 roAr4Ha. C.rryx6a sa

on rrn 14:aegxuvnu pa6oru ua B:raga na PCM

Bprxu caMo rpaHc$ep Ha MecerlHa 6yr,rercxa

cy6nenrluja corracHo 6aparae ol A,[ MI4A u

cofrracHo oAo6pyBalbe Ha r4croro oA

Mznucrepcreo :a $uuancuu.

Re!ublikJ e Ilrq.donisE sE Veriut

Ministria e Financave

pre, 1.256.945.000 denar€ve. Pas

koordinimit te vazhdueshem t€ nevo,ave
buxhetore ne bashk€punim me Ministrin€
e Financave, buxheti i p6rgiithsh€m i
ndard pdr shpenzimet e MSHIA-s€ p€r

vitin 2022 ishte 1.669.134.000 denare ose

gjithsej 1.573.684.000 denarE shpenzime n€

buxhetin themelor.

Respektivisht, MSHIA-ja raporton se

Ministria e Financave, giatd percaktimit te
korniz€s s€ shpenzimeve maksimale dhe
nevojave buxhetore per periudhO te
pdrshtatshme, duhet t'i kete parasysh

edhe pike pdrqindiet e pdrcaktuara ligiore
p€r financimin e veprimtarise
radiodifuzive dhe subvencionet per

ndermarrlet publike.
Ne lidhje me rekomandimin e dhene ne

piken 3.2.19.2 - Personi pergiegies i
Ministrise sE Financave, n€ koordinim me

institucionet kompetente, duhet te

ndErmarrin masa dhe aktivitete per

shqyrtimin e munddsisd sd rregullimit
sistemik tE financimit t€ "MIA-s", si

shdrbim mediatik gazetaresk me interes

publik, me q'rast Shdrbimi i Ceshtieve t0

P€rgjithshme dhe te Perbashketa raporton

se financimi i SHA Agiencia Informative e

MaqedonisE esht€ rregulluar me Vendimin

e Qeverise nr.19-1757 11. me date 13.04.2006.

Sherbimi i Ceshtieve te Pergiithshme dhe

te Perbashketa te Qeverise se RMV-se

vetem e transferon subvencionin mujor

buxhetor sipas k€rkeses se SHA "MIA-s"

dhe sipas miratimit te sa, nga Ministria e

Financave.

- 349 2 t255356MsErcrep(Bo 3a O"Hascrx Hal Ministri.. Financave e

Pery6rx(a CeBepra Marcaoflda/ R.publikih s€ Maqedonisa se V€riut
Y,. -q.{e lpyeB" 6p. 12, CKonie

'Dame Gruev'ni 12. Shkup
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Pony6nrRa CeBepHa MaKeaoEhia

MllfltlcrepcrRo 3a Qunaucrru

Og lue npuvuna, a co orJreA Ha (baKTor AeKa
npenopar(ara oA rqpr(aBeH 3aBoA 3a penusuja

e Aa ce H3MeHr4 3aKOHCKOTO ypeAyBarbe Ha

$unaHcuparre Ha Maregoucra
I4n$opr'larunua Areuqrlaj 3apaAI,I floroneMa
TpaHC[apeHTHOCr Ha TpOIXe]beTO Ha

cpeAcrBara oA EyrJeror Ha PCM u ce

oAHecyBaar Ha Muur.rcrepcr:noro 3a

Qunaucna no cnpoBeAeHara penrauja oo

MuHucrepcrroro, Cryx6ara flocraflyBa no

AOCera[rH]r 3aKoHCKU ypeAyBa]ba Ko].r ce Bo

curra Bo MoMeHToB,, ce AoAeKa ne goj4e go

HuBHrI r.r3MeH[, oAHocHo Ao HoBa Og,ryra na

Braga ua PCM, oa oBtae npHql.IHI4 no oAHoc Ha

flpenopKara Clyx6ara HeMo)Ke Aa ce

npor,r3Hece.

Ministria e Financave

Pik€risht p€r k6to arsye dhe duke pasur
parasysh se rekomandimi i Entit Shteteror
t€ Revizionit eshte ndryshimi i rregullores
ligjore per financimin e Agiencisd
Informative te Maqedonis6 per shkak td
transparenc€s me te madhe td shpenzimit
t€ mieteve nga Buxheti i RMV-s€ dhe i
referohet Ministrisd s€ Financave pas

revizionit te kryer nE ministri, me E'rast
Sh€rbimi vepron sipas rregullimeve ligiore
ekzistuese qe lan€ nd fuqi aktualisht dhe
deri n€ ndryshimin e tyre, respektivisht
deri n€ miratimin e Vendimin e ri td

Qeveris€ s€ RMV-s6, prandal Sherbimi nuk
mund t€ prononcohet lidhur me
rekomandimin nd fial€.

Republika e Maqedonis€ se Vcriut

Co nouu'r,

I,l3pa60rxn/Pergatiti: Arieta Adil
KoHrponupan/Verifi koi: M-p Jynr
OAo6pxn/Miratoi: TaBa TpunyHo

Me respekt,

STER

la ETAHO

IlpeBen/Pcrktheu: Adriana leizullahu

CornaceH/Paitohet: A p JeneHa Tacr

//

1

atpir
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M{,xcrepoe 3a Oruanci, 'al Mi.istriae Financavee
Peny6rr{a CeBep{a Makeao{rial Republikab sa Maqedon isa sd yenut Y,- "AaMe lpyeB' 6p. 12, C(otrie

'Dabe Gruev' nr. 12, Shkup

+T9 2 32553%
9Pa.fiDance.gov.nk

M@PCM O.8.5/ll 5/
MFRMV. F.8.5/13.5

ffi

W

M"ES
*iii.ti;iiis:



Peny6rnKa CeBepBa Maxe,qoHxia Republika e Maqedor se seVeriut

Mraxucrepcruo :a tllrxaxcxr.t Ministria e Financave

- Cexrop 3a rpe3op -

lt-
Apxuncr<u 6poi:09- - .'

,{aryrvr:_2023 roguua
1 i -tq- ,F?1
I .,r lrJ LlaJ

,{o: Cnyx6a :a orrrrrlr n 3aeAHI,IqKu pa6oru
Cr<on e

flpeguer: Dapame
Bpcna: Haqpr usneurrai 3a H3BpIueHa peBu3Iria

flouurynaun,

Bo Munr,rcrepcrno :a cfnuaucl4l o,q crpaHa Ha AplKaBeH 3aBoA 3a penlt:uia
u3BprneHa e penu:uja ua Ocuoneu 6yqer na Peny6lura CenepHa Mar<egoHnja sa 2022

roArrHa.

Bo npr,raor Blr ,qocraByBaMe Haqpr u:oeurraj na Osracreu14or ApxaBeH peBI'I3op

6poj 17-20215 op, 12.05.2023 roAIrHa 3a Ocuones 6yrler na Peny6.nrar<a CenepHa

Maregouvrja sa 2022 roAlrHa, oAHocHo xonuja og rclrca 3.2.19.2 - ,{e,t :a C.nyN6a :a
onrrrrlr 3eAH[rrKr,r pa6orn, no xoia e norpe6Ho na AocraBI4Te MI4c]Ier6e (:a6enerura) no

oAHOC Ha rrpenopaKLITe.

Bauero fi3BecryBalbe norpeSro e Aa ro AocraBl4re uajgoqna Eo 18.05.2023

rogrzua (vernprox).
I,lnaajftu ro Bo npenBuA Kparr(nor nepuog norpe6eH 3a onroBop Ao ,qpr(aBeH

3aBo,q 3a penr:uia, Be Morrr{Me Barrrero MI4c,'Ie}be Aa ro AocraB[Te I{ Ha cJIe,qHI4or MeI4.II

ar jeta.adili@fi na nce.gov.m k.

Co nouzr,

Paxonogr,rre-u Ha cexTop
Eapu I,I

5;ffi:nr#,ff:ffi#J$"

Ministria e Financave
Republika e Maqedonise
se Veriut1

MrrHncrepcrBo 3a (bBBaBct,
Perry6ruxa CeB€pHa

MaxeAoHr.ia

Yr.,AaMelpy€!"
6p.12,C(otrje

Rr.,DameGtuev

nr.12,Shknp

+389 2 3255 356
ur,w,finance.gov.mk

Br.r 6rarogapuue ua copa6orrata.

MOS



Bra,qa sa Peuy6nuna Cenepna Maxe4onuia

- cnvll(BA 3A. OIIIIITI4 14 3AEIHI4[IKI4 PAEOTI4 -

Apxuscxn 6poj . /t5 - ;-3lL|L
roglrua, Cronje

,{o Muuxcrepcrno sa Qxxaucun
-Cerrop :a rpe:oP-

Paxonogure:r-Eapl llcenu

::!,,"1rI1cEEF pH,\ \raKF!( ).,.. .'' - itile i. #,%o,?i :i9"y,.,. ",LrrNlSrkr.l E F ]lr A \CA,./F
C.c^le
Sr<u:

llpegner: Ogrorop ua 6apame

Bpcra oaur 6poi 09-4115/1 oa 15.05.2023 roAusa a

llouurynanr.r,
Bo apcxa co Baur 4onuc 6poi 09-4l15ll og 15.05.2023 roguna, Be H3BecryBaMe AeKa

tluxalrclrpameto ua A,( ,,MaIte4oucra I4urfopnarnnua Arenquja" e perynllpaHo co Ognyra Ha

BraAa co 6p.19-1757 l7 on\3.04.2006 roguHa. C.nyx6ara :a onmrr4 ,{ 3aeAHHqKI4 pa6oT}r ua B-nagara

xa Feny5aura Ceoepxa lviaxegoi'ija Bpii&i Cai,io rparic,:fep Ha MeceqHa 5i'i;ercxa cy5;c;q;;;a

cofnacHo 6apane o4 AA MI,4A r{ cofjracHo o4o6pynau,e Ha ucroro Og MUnuCrepCrno sa

Ql.rHancuu.
Og rue npuuunu, a co orneA na $arror gera npenopa(ara o4 ,[pxaneu :aroA 3a peBx3uja

e Aa ce r.r3MeHr4 3aKoHCKOro ypeAyBaH,e na Qunaucnparse Ha Maxegoncra I4Ht[opnarznHa

areHqr4ja 3apaAr.r noroneMa rpaHcnapeHrHocr Ha rpouerbero Ha cpeAcrBara og Byqeror ua
peny6lura Ceuepua Maxegonnia u Ce ogHecyBaar ua MrauncrepcTBoTo 3a $wrancuu lo
cnpoBeAeHaTa peBr.r3r.ria oo MuuucTepCrnoro, Clyx6ara [oCTaIIyBa no AoCerauIHH 3aI(oHCK]'I

ypeAyBaria Koe e Bo cI4JIa Bo MoMeHToB H ce AoAeKa He AoiAe Ao HHBHL I43MeHI'I, oAHocHo Ao HoBa

Ogryna ua B.naga na PCM,oA oBHe npl4trl4Hrr no oAHoc Ha rlpenopaKr'ITe C.nyx6a, a HeMolKe Aa ce

npou3Hece.

Co no,rur,

Cayx6a 3a o[rrrrr,r
i

3aenHr{qKu pa6or}r
na B.nagara na Peny6.nu Cenepna Maregonnia

--.--2..-=-
OP

CM KI4

flo,uroror r: Cy:aua flerroacra .l
Konrporrpa,r/ O4o6p!n: EuniaHa PI-rcroBa

+349 2 3146-700

M-p

4 BxaAa Ha Perry6nxrc CeBeplra MaxeAoHria IInoEraA npecBera EoropoAfiqa 6p.3,1000

I

.l
I'.1 ,t -i

I

h^A



Peny6n.fia CeBepEa Ma(eAontrja Republika e Maqedonisc sEVeritri

MurNcrepcrro :a d)rlHancru Ministria e linancave

- Cexrop 3a rpe3op -

Apxurcnu 6po1:09-- /1]
,{arylr:_2023 roguua

1 5 -[5- 2123

,[o: Mr,rnucrepcrBo 3a uu(roprraruvxo o[IIrrecrBo rn aguuuucrpaquia
Cronie

flpegr"rer: Daparre
Bpcxa: llaqpr zrnerurai :a u:npurena penu:uia

flouurynanu,

Bo Munucrepcrno :a $uuaucurl oA crpaHa Ha ,{pxaneH 3aBoA 3a perz:uja
L.r3BprreHa e penu:r,rja sa Ocsoneu 6yqer Ha Peuy6.nuxa Cer:epua Maregouuja sa 2022

roALrHa.

Bo npunor BI,I AocraByBaMe Haqpr u:nemraj Ha OBnacreHI4or Apr(aBeH peBI'r3op

6poj 11-20215 op, 12.05.2023 roAHHa 3a OcroseH 6yger ua Peny6aura Cenepna

Mar<egonuja 3a 2022 roAIrHa, oAHocHo ronuja o4 rcsxa 3.2.79.2 -,{ea aa MunucT epc, ro
sa r,rntlopuaruqKr,r orrrrrecrBo I4 aAMI4HHCTpaquja, no t<oja e norpe6Ho Aa AocraBI,ITe

uucaerce (:a6enerrrKa) no oAHoc Ha apenopal{I4Te.

Barue'ro HrBecryBair,e iruli.rii:o e,4a ro AocraBI4Te uaigoqHa ao 18.05.201j

roguua (.rernProx).

ly'.l,l^ajf<u ro Bo npeABrIA Kparl{I4or nepuog norpe6eH 3a ogroBop go ,[pxaneu
3aBoA 3a penu:uja, Be MoJII,IMe Barrlero MltcJIeI+,e Aa ro AocraBI,ITe I'r Ha crIeAHI'Ior Meun

arieta.adili@fi nance.gov.mk.

Co no.rur,

Paxonognren Ha ceKTop

BapuV;eu2

t-/
14 : pa6orra l:Ap i era Ag r#.*
OAo6pfln: IlrnjaHa fypoocxa Llg

Ministria e Financave
R€publika e l\laqedonisd
sc Veriut

MES
1

MHHncrepcrBo 3a (bnHaHcxn

Perry6nnxa CeBepHa

MaKeAoH ja

Yn. 
"qarc 

lpyeB'
6p.12, Cxonje

Rr."DameGruev

12,Shkup

+389 2 3255 356
*.ww-finance-gov.mk

Bu 6rarogapnlae Ha copa6orxara.



Peny6.nur<a Cerepna Mai<egouaja

Mlrarlcrep crr o 3a nH$opMarrur(o
on[rrecrBo r.r aAMr{ro4cTpa rl}ria

Ao: MaHr.rcrepcrno :a QnnaHculr - Cexrop
Tpe3op

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e ShoqEris€ Informatike
dhe Administratds

Drejtuar: MinistrisE sd Financave - Sektor
i Thesarit

IIpeAMer: O4roeop xa 6aparle L6nda: Pdrgligje ndaj K€rkesEs

Bpcxa: Battl 6poj 09-4LL3 /1o4 15.05.2023r. Lidhia: Nr.juaj 09-4113/1 e datds tS.OS.ZOZ3

IIo..rHTJ,BaHH, Td nderuar,

Apxuncxx 6poi:

AaryM:

Bo spcxa co Ballero Eapame o6pa:-noxeuue
:a Haqpr uaseurrajor Ha OsracreHHor

ApxaBeH peBH3op 3a ycornacyBabe Ha

cpeAcTBara 3a Quuaucupame Ha

prao4aQyeuara AejHocr, :a pa6oren'eto a

pa3Boior Ha MaKeAoHcKara pa4uo 4rlQysnja,

]n Maxe4oHcxa pa4uo4NQysuja kl

Areuqajara 3a ayAt4o H ayAVoB: 3yeI,Hr4

MeAHyMcKH yc:ryrn, M:uuucrepcrBoro 3a

uuQopvaruvxo ortrlTecrBo u

a4vnHucrpaquja (Ml40A) ro AaBa crreAHoro

M HCJI C ItE:

Numri i arkivit:
Data: :

Me qdllim t€ p6rmbushjes se

parimit td ekonomizimit dhe racionalitetit
ne pergatitien e kErkesds buxhetore
pEr vitin 2022, duke u udhEhequr nga

shumat makimale td pdrcaktuara dhe

udhEzimet n6 qarkoren buxhetore,

ne te cil6n pdrcaktohen limitet pdr gdo

pErdorues buxhetor, MSHIA-ja ka

pdrgatitur Draft -kErkesd buxhetore nd

kuader td shpenzimeve maksimale td
pErcaktuara per vitin 2022 prei

1.256.945.000 denarti. Pas koordinimit te

vazhdueshdm te nevojave buxhetore nti

bashk€punim me Ministrine e Financave,

buxheti i pdrgjithshdm i ndare pdr

shpenzimet e MSHIA-se pdr vitin 2 022 afiiti
vleren 1.669.134.000 denarE ose gjithsej

1

yr. 
"cB. 

(xpHn n MeroAlrj" 6p.54, CKonje

Peny6nrKa CeBepHa MaKeaoHria

Rr. "ShEn.Ifirili dhe Metodi" nr. 54, Shkup
Republika e Maqedonis€ s€ Veritt

Mxrlucr€pcrBo 3a sH(bopMarrvxo
orErecrBo n aAM{Hxcrpaqria Ha

Peny6nuxa CeBepHa MaI(eAorliia
Ministria e ShoqErise Informatike
dhe Administralas
Republika e Maqedonisa sa Veriut

+389 2 32O 087 4
r.]]d mioa.onv mk

Bo gacoxa Ha Hc[o/,rHyBarLe Ha HarreJrara 3a

eKoHoMHrrHocr H paqHoHanHocT Bo

noAroroBKara Ha 6y4erc(oro 6apame sa

2022 rorytsa, npuroa no4ej(H ce o,q

MaKCHMa"rtHO yTBpAeHHTe A3HOCTA Ll

HacoKlrre Bo 6yqercxuor qupKy,,rap,

so roj ce yropAeHH JTHMHTHTe sa ceroj
6yqercxra KopHcHI-I& MHOA Haqpr
6yqercxoro 6aparre ro noArorBu Bo

PAMKH HA MAKCHMAJIHO YTBPAEHHTE
pacxoAr.r 3a 2022 roAI.rHa oA 1,.256.945.000

AeHapa. [Io KoHT]rHyI,IpaHoro

xoopAuHHpalLe na 6lqercxure norpe6u so

copa6orxa co Munucrepctaoro :a
Qunaucau, BKynHo AoAeneHuor 6yqer :a
pacxoAu sa MHOA za 2022 H3HecyBaue

1.669.134.000 AeHapH HItu BXyrIHo

Ne lidhje me KErkestln tuaj, arsyetim
p€r Draft-raportin e revizorit td autorizuar
shteteror ptir harmonizimin e mjeteve
pEr financimin e veprimtarise
radiodifuzive, pEr funksionimin dhe

zhvillimin e radio difuzionit te

Maqedonisd, NP Radiodifuzioni i
Maqedonisd dhe Agjencisd pEr shErbime

mediatike audio dhe audiovizuale, Ministria
e Shoqdrise Informatike dhe

Administratds IMSHIAJ jep mendimin e

mdposhtdm:



Peny6rna<a Ceaepna Mare4oHuja

Mm*rcrepcrno 3a r.rHdlopMarr,rrrrio
ontrrTecTBo r{ anMrrHr,rcTpar{}ria

RepubLika e Maqedonise sE Veriut

Ministria e Shoq€ris€ Informatike
dhe Administrat6s

1.5 73.684.000 AeHapH
O*rorHnor 6yqer.

sa 1.5 73.684.000

buxhetit bazE.

Boe4uo, yxaxyeaMe AeKa MxHHcrepcrBoro
sa Quuaucun, npH )"rBpAyBare Ha paMxara

Ha MaKcHMa-rrHH pacxoAu u 6y4etcxu
norpe6a sa cooABereH nepuo& Aa rH HMa Bo

rrpeABHA H saHoHcKIl rrBpAeHHTe
rrporIeHTHH rroeHH 3a QuuaHcupame na

pa4uo4aQysuara AejHocr u cy6senqau :a
.laaxare npernpajaruja.

denarE shpenzime te

Njekohesisht, theksojme se Ministria e

Financave, gjatd percaktimit td kornizds sd

shpenzimeve maksimale dhe n evojave

buxhetore per periudhd td caktuar, duhet te
ketd parasysh edhe piket e pdrqindies te
pErcal<tuara me ligj pdr financlmin e

veprimtaris(; radiodifuzive dhe

subvencionet per nddrmarrjet publike.

pacxoAH

Co no.r r,

noArorBHn / P0.piloi: l.Ha

Me respekt,

Mllrucrep :a uurlopMarurrxo ourrrrecrBo l
aAMuHrrcrpaquja

Minister i Shoqerisd Informatike dhe
Administratds
Dr. Azir Aliu

co.ra.eHlDako.duai IclssH ErsHB x

fil
tleO Ha na6lBerlsh.fi I Kabi

npeBq / Pdrktheur Cjulse.e Irmailil
lusufZendeLi

2
MxH,.{clepcrBo 3a xs{bopMarn'rKo
onrl.recrBo x aAM[i[crpaqxja Ea

Peny6nexa CeDepHa MaKeAoHxia
Miristria e Shoqarisc lnformatike
dhe Administratas
Republika e Maqedonise s€ Veriut

yn. 
"cB. Krpnn " MeaoAr.i" 6p.54, Cxonje
Pery6nxxa CeBepHa MaKesoHrja

Rr. 
"Sh€n. 

Kirili dhe Metodi" nr. 54, Shkup
Republika e Maqedonise sE Veri t

+189 2 324 08?4
l,J1e mi^a.oov.mk

\-k-



Republika e iviaqedoflise s- Veriut

Mnnucrepcrro :a r!uxaxcrr.r Ministria e Financave

- Cexrop 3a rpe3op -

'tl'
Apxurcru 6poi:09-

.[aryu:_2023 roguua

1 : ia 2t:3

,{o: If,apuHcrca ynpara ra PCM
Cr<onie

llpe,4ner: Daparre
Bpcxa: Haqpr usreurrai 3a rr3BprrreHa penuruja

flovurynanu,

Bo MlrHucrepcrno :a cfunancul4 oA crpaHa ua ,flp>rcanen 3aBo,q 3a penuszja

r,r3BprxeHa e penr,r:uja Ha OcHoBeH Byqer ua Peny6.nura Cenepna Maregonuja 3a 2022

roALrHa.

Bo npuaor Brr ,qocraByBaMe Haqpr usneruraj Ha Ouacresuor Apr(aBeH peBI.r3op

6poj ll-2o215 ox 12.05.2023 roALIHa 3a Ocrones 6yuer Ha Peny6:rzra Cerepua

Maxegonuia ta 2O22 ropuua, onHocHo xonuia og roqr<a 3.2.6 - ,{en :a [apuHCKa ]mpaBa,
no noia e norpe6Ho ga gocraBl,rre Mlrcreme (:a6ereruxa) no ogrioc ua npenopa(l'ITe.

Banrero u3BecryBalbe norpe6no e ,qa ro AocraBl4re uajgoqna Ito 18.05.2023

roguna (veroplor).
Vu,a1i<u ro Bo npeABr,rA r(parruor nepuog norpe6eH 3a oAroBop Ao ,[px(aBeH

3aBo,q 3a penu:uja, Be Mo.rrI4Me Bauero Mr4clrelbe Aa ro AocraBlrre 14 Ha cneAHI'Ior Melrn

arieta.adili@fi nance.gov.mk.

Bn 6rarogapulre na copa6orrcara.

Co novur,

Par<oao4lrr:eg na ceKTop

3;ffinr};,'"T:i#

Mlrfi{crepcTBo 3a (bHHa cx,
Peay6nnxa CeBepHa

MaKeAoH,lia
MCIS

Ministria e Flnancave

Republika e Maqedonisc
sE Veriut

Yn..qaMe lpyeB'
6p.12,Cxonie

Rr.,DameGru€v

nr.l2,Shkup

+)a9 2 3255 356
wu.w.finance.gov.mk

Pen],6r},txa CeBepHa Maxe4oHr{ia

Bapnl4ceuuo

KA-

1
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Pe[y6n I(a CeBepHa MaKe,qoxxia

Mlrnlrcrepcrno sa Oruraucrra
-UAPT4HCIGynPABA -

I-{enrpa.uHa ynpana

Io'
Mrxrcrepcrso :a SuHaHcrr
Cerrop ra rpesop
yn.,,[aMe l-pyee" 6p.12, 1000 Cronje

[lpegurer: 04roaop na 6aparue

Bpcxa : 09-4116/1

Mxxxcrepcrno sa exxaxcr.rr.r
Uapuncxa yrpaBa
Pe[y6ryxa CeBepHa MaxeAoH]ria

' ll'"t,ltirx,r cEtrt |,H.i tli {t rr),r,.,.,.\11E-l-rll tKi^ E r.lA()FDa)'.J!:tI SE Vr Lr]tr I!,, i.,i-' I p(]r 3!j 3A :.1A !.4a,/ ",r,lrivrs 1k!,,\ E Fr^14^tcA!/E
C'c"rr

01 iql Z

Terr++ 389 2 3116188
@ax(]j+ 389 2 323? 832

I

flovurysaHr,

Bo apcxa co Bauerb 6aparue 3a AocrasyBabe Ha ur,rcneioe Bo oAHoc Ha npenopaKhre
cogpxaH Bo HaL{pr r:eeuraj 6po) 10-202/5 oa 72.05.2023 roAr4Ha oA pear:rjara :a
ocHoBHr4or Eyqrer xa Peny6nrxa Ceeepxa Maxe4oHrja za 2022 ro4hHa, roqxa 3.2.6 -
len :a l-laprxcKa ynpaBa xa PCM, Be !43BecryBaMe 4exa uuau'e:a6eneuxu Bo o4Hoc Ha

KoHcrartapaHara cocroj6a npe3eHr paHhre noAaroq h roa:

Bo 4e.nor 3.2.6.4 OggefleH e 3a Hcrparh, r,tMa rpeuJKa npra npe:euraqrja ua
noAaroqrre oAHocHo HaBeAeH e noAaroK AeKa,,0TBopeHra ce 14 frunaHcrcru
Ncrpaxyearsa nporra 9 npaalra ra 23 Suuuxu nhqa, no npeAr4KarHBlih KphBl4r.tHH
gena "l4a6eruyaarue nna(arue Ha aKqh3a".
Cornqcro [oprLunuor u:aeuraj na l_]apuHcxara ynpaBa za 2022 roA[Ha,
oreiopenr ce 14 $uuar.acKh ,crpaxyBaba npor4B 9 npaaura n 22 euzuuxn nnqa
no.npeAhKaThBHU RqUBUqHV Aena, oAHoCHO 

'tCTHTe 
t{e ce oAHecyBaaT caMo Ha

ra:6eruyearoe nna(arue Ha aKqr3a h nDeAnaraMe. 4. ." .rrrj*, ncnpacxa
o4nocuo ret(cror Aa rnac - oreopetl ce 14 +uHaHcxcKlr ..i,tcTpaxyBar6.a
nporxB 9 npasnr.r u 22 $ntuuxunHqa no npeAuKaruBH14 KprBxqHH Aena.
[4cro rara caKaMe Aa HanoueHeue 4dxa no4aroqr.rru no, aa ,"uunanii,ro
ocraHar or Aefl oA reKcror He ce oAHecyeaar caMo na prOora*"ro ,,
Og4eneurero 3a hcrparh. Ce pa6ola 3a BKynHo eBHAeHrupaHu peueur,rja :a
AonoflHrTenHa Hannara eo Oppeneulrero 3a Hannara Ha rrpt4xo4h oA chre
no4Hocurenu..
Bo genor 3.2.6.6 Henannarenra no6apyeaFba o,q yBo3, hMaMe sa6ereuJxa ao
oAHoc Ha no4aroqfire:a cocroj6ara Ha HeHanlareHr.rre no6apyaarua oA yBo3 3a
npaaHil.nrqa, no peueuuja:a 4ononuraienua r-ianaara 

"u 
quprru 

^;:*;r;;AaBaqKr 4oueceHr ab ynpaaHa nocranxa, bo nepropor o4 199g Ao 2022'ropuna

1
\,lv;i*ke Yn. ,ra3ap ,rlHqexoi:x}l . 6p. ll, Cl(onie

Perry6rhxa CeBepHa MaxeAoHxia

E-IIonrra: inf o@customs,gov,mk

I

I



sia;w
Perly6rtrd(a CeBepHa MaKeAotMja

Muxuctepcrro ra $rxaHcuu
- UAPI4HCI(AYTIPABA -

Ifenrpaana ynpaoa

r.uro ce npr4KaxaHu Bo ra6enaTa. ToqH ce noAarollhTe HaBeAeHh Bo Ta6enara

UJTO CneAH:

Bo oAloc Ha npenopaxrre coApxaHh Bo HaqpT u:aeuraj, Be r43BecTyBaMe AeKa HeMaMe

Cornacgo oBhe noAaroqrt Be [4onHt'4e Aa ce h3Bptxu xoperqrja Bo KonoH re 3a

6pojor Ha:airapexra peuenraja, h3Hocor Ha 3acraPeHrl peLueHraja h r3Hoc Ha Aonr

6er racrapeur peueHuja.

:a6eneu.tkr :a I aAeH fiTe nPenopaKh

Cr<onje, 19.0!2023 ronusa
'1I'05-2013'

MHnsctepcrBo 3a ibnHaHcnx

Uap Hcxa YnPaBa
Ponv6nnKa CescPl'a i''laxeAorI,rla

yn. ,rlataD ,ls'IerrocKx " 6p 13, Cxonie

Pen]'6nnxa CcBePHa MaxeAoHxja

Ten:++ 389 2 3116188

Oaxc++ 389 2 3237 832
\.vtr#

2 E-noura: info@customs gov mk

Craryc h:roc
6poj ua

PeueHx
la

6poj Ha

3acTaPe

Htl

peureu rj
a

h:xoc ra
3acTapeHll

peuenuja

l4:uoc ua gonr

6e::acraperu
peureHrja

67 aKTlleHr.i
(?q oqn,/,1^ no ) 15.352.i07,0C i.,40.086.3i3,00

77 nIKBtAaqr'rJa 159.244.501,00 75 75 1s9.244.501,00 0,00

83 cTe'1aj 232.683.297,00 641 596 205.009.17s,00 21.674.122,00

561 ut6pnuaau 2.458.559.511,00 3.498 3.426 2.452.670.347,OO 5.889.170,00

6 HEA(T'1BH H 24.Atg.464,00 65 65 24.818.464,00 0,00

HeMrrpr{paHh i2.828.586,00 35 35 12.828.586,00 0,00

2 npeA creqaJ 48.559.304,00 220 56.343.018,00 72.276.286,OO

BxynHo 4.510 585.867.891,00

lrelE/

I

12

\
I

l

02-027087 123'0002

6pol ua

o6ep:nrqr

265

7.t26 2.926.776.192,003.s12.644.083,00748

Iai:



Peny6fl.{xa CeBepHa Ma(enorMia

Munxcrepcreo :a d)ruauclru

- Cer<rop 3a rpe3op -

Apxurcrn 6Poi:09-'- i r1 /
,[aryu:-2023 rogwa

U., s,"Ii;iir{ffi
Cxonie

flpegmer: DaParle
Bpcra: Haqpr uroeunai 3a r'r3BpIIreHa penu:uia

floulr:ryranu,

Bu 6.narogapuue na coPa6otxara.

Co no.rur,

Bo MuHncrepcrno :a $llHancl4lr oA crpaHa ua ,{pxaneH 3aBOA 3a peBll3ula

r43BplxeHa e pear.r:uja ua Ocuone' Eyler na Peny6lnra Cenepua Maregonilia za 2022

roAuHa.
Bo npu.nor BI4 AocraByBaMe Haqpr uaneruraj na Onlacrenuor Apx(aBeH peBI43op

6poi t!-ZO) fi on 12.05.2023 roAI'IHa 3a Ooroneu 6yqer na Peny6ruxa Cerepua

Maregouuja sa 2022 roguna, ogHocHo r<onnja o,q 'rogxa 3'21 - 
'{e'n 

:a B:raga ua PCM' no

roja e norpe6uo Aa AocraBI{Te urcleme (:a6eleuma)no o'4Hoc Ha nperropaKl'ITe'

Baurero I43BecryBaHre norpe6uo e Aa ro AocraBl4re uajgoqua w 18 '05 2023

ro4una (uernpror<).

l4Maifu{ ro Bo npenBHA I(parxl4or nep?IoA norpe6eu 3a oAroBop go 
'{pxaseu

3aBoA 3a pentr:uia, Be MoJrHMe Bauero MIlc'IeI+'e Aa lo AocraBI{Te I't Ha creAHr'Ior MeI{n

a r jeta.ad ili@finance.gov.m k.

Republika e tr{aq edoni se sa Veriut

Ministria e Financave

Paronogurea Ha ceKToP

Ba Hcerrr.r

t l 3 p a6ornn :Apiera A o r*4i"f g

Oao6prr: ,rllrajasa fYPoocxa \

MxHucrepcrBo 3a (buHaEclrx

Perry6jrlrxa CeBePHa

MaxeAoHlria

Ministria e Financave

Republika e Maqedonise

sa Veriut
M lG

c.

1

Yr.,[aMeIpy€B'
6p.12,Crcnie

RJ ,DaDe oruev

nr.12,Shkup

+3a9 2 1255 356

www.6nan.e.gov.mk



B,ra4a aa Peny6,ruxa Cere prra MaKe,qoHLIja

feHepaneH ceI(perapsiar
Qeveria e Republikes sd Maqedonisd sd Veriut

Sekretariati i pdrgiithshEm

q ti!Apx. 6poj/ Num. ark.

laryu/Data:-

Muuucrepcrro 3a (b[HaHCn[

yn. ,,,4aMe fpyen" 6p. 13

Cr<onie, Peny6,rr4ra CeBepHa MaKeAoHu ia

rF ly 6 n,4 x^ c;!lEF.|rA M^(E/,1.)h,--i
- = -Yl)...,t.q, 

:ja.,oLi?l )If_%y:. .,'
U NISIRr  E F,r, \CA.,E

Crc..e

llpeglrer: I4:necryname
Bpcra raru 6poj:09-4117 11 op 15.05.2023

flour.rryrauu,

Bo npcr<a co Barrr.ror Aonr4c co 6poi 09-4117 /1 ol 15.0>.2023 roAlrHa, co Ko j 6apare
MI,ICJIeH,e (:a6e.neurr<a) flo oAHoc Ha roqKa 3.2.7 gen 3a BnaAa na Peny6nu ra CenepHa

Manegouuja oA Harlpr lr3Be[rra,or Ha OBnacreHrror Apx(aBeH peBrz3op 6p.11-20215 op,

12.05.2023 roArrHa 3a OcHoren 6yqer na Peny6nuxa Cenepna Mare4onuja sa 2022

roAI4Ha, Be r3BecryBaMe Aer(a corrracHo HacoKr{Te oA,qpr(aBHnor 3aBoA 3a penrz:nja,

AocraBIzBMe 6apane go IleHrparHr.ror Aerro3urap 3a xaprrllr oA BpeAHocr, 3a

AOCTaByBarr,e Ha flo.qaToqr4 Bo oAHoc Ha ocHoBHaTa rnaBHr4rla Bo ApyrrrTBaTa KaAe

Blagara e ocHoBaq H arrlr4oHep, co qerr cMerKoBo,qcrBeHo eBrrgeHTr,rparle Ha

Aplr(aBHaTa concTBeHocr Bo ,qeJroBHr,rTe r(Hr4rr4, Kar(o r4 3apaAlr HoceH,e oAnyKr4 3a

rroHaraMo[rno nocranyBarbe. 0groaopo'r og Ifeurpaleu Aeno3r.{Tap 3a xaprrzt4 oA

BpeAHOCT BH rO AOCTaByBaMe BO llpunof Ha OBOi AOI1r4C.

Zcrpeino,

r'a-p Mdro
reHepane

Ha Peny6n
eTa il B

t!,
pHa oHula

, tr
llo4roraa,ra: 14BoHa CroiqeBa, paKouoOrr"r r"."nrorl.,l ll-.rl
llperne4aaa/ Ogo6prana: ,by6[qa ,Illrrrr( To4oponcr<a, noce6en'coBerHrt< 3a qKoHoMc(r flpaua6aBo (a6HHeror Ha
reHeparHnor cexperap IIa Bnalara Ha Perry6nfika CeBepHa MaKe gouuia , 

... 72y'

flptzaor: 
ti

- flonac go qeurpa,reH Aeno3nrap 6p.45-443417 oA02.05.2023 ro1tnra
- flonrc og rlenrpa.neH Aeno3a.rap 6p.08-160412 oA05.A5-2023 rol.u(a

H3Bec'ryBarie no oAHoc Ha saqpr r{3Beurai 3a x3BpxreHa pe B u3 uia 6p.12-3561/2 oA01.05.2023 roAr-rHa

I

IeHepareH ceKperapriar
BnaAa Ha Peny6rul{a Ces€pHa Mal{eaoflHja
Sekretariati i pergjithsh€m

Qeveria e RepublikEs st MaqedonisE st Veriut

EyneBap,.}lnxHreH' 6p. 2, CKonje

Peny6rrKa CeDepfl a MaKeAoHuia
Bul. ,,llinden' nr. 2, Shkup
Republika e Maqedonise se Veriut

'389 ) 3118022

t' I I I



BnaAa rra Peny6nuKa CeBe PHa Mar(eAoBHia Qeveria e Republikds s€ MaqedonisO se Veriut
ferepaneH cexperapniar Sekretariati i pdrgiithshOm

it :-- \t t, )
Apx. trpoi/ Num. arlc: L{ i Y ti '
Ilarvnr/Dara: " "u t .!t\.2.,23

I-leHrpaleu geno3urap 3a xaprur4 oA BpeAHocr
Yr. ,,I(y:r"raH Jocu$oBc(r.r - flmy" 6p.1

1000, Cronje
llpegmer: Bapau,e :a 4ocraByBalr,e Ha [oAaroqr,r

flovurynarrr.r,

Ha narua HaAne)r(Hocr Br.r AocraByBaMe 6apaHre 3a noAarorlr4 3a qenocHa

Aor(yMeHTaqr4ia Bo oAHoc Ha Br,rcr,rHaTa Ha ocHoBHaTa rnaBHr4rla BO ApytxrBaTa r(aAe
Bla4ara e ocHoBaq I,I arr-lr4oHep, co qen cMerr(oBoACTBeHo eBr4AeHTr,rpalre Ha

Ap)l(aBHaTa ConCTBeHOCT Ha AeJroBHrTe I(Hur[, Kat(O ti 3apal.tt HOCeH,e OAIyI(I,I 3a
noHaTaMarrrHo IIocTaJryBar6e.

tr4r'aeno, ,{px<arHr4or 3aBoI 3a peBr43fija, corrracHo fognruuara fiporpaMa 3a pa6ora Ha

,{p>r<anHuor 3aBo,q 3a pern:uja za 2022 roA}rHa, Bpureure penu:r.rja Bo Haurara
IzHcraryquja Bo nepr.roA o t,70.10.2022 Ao 30.12.2022 roAHHa.

Bo gocrareHuor Harlpr u:neurraj, Bo rorlra 4.3. norro,rna 4.3.7, uMa npenopa(a
,,Og.onopHr.rre rriqa Ha Bnaga'ra Aa npe3eMar Mepr(Ir 14 ar(TlrBHocrt4 :a o6e:6egyname
Ha qe.nocHa goryrueHraquia Bo oAHoc Ha Br.tcrHara Ha ocHoBHara r,rraBHuqa Bo

npyurrBara nage Blagara e ocHoBaq, 3apagr4 eBr.rgeHrrtpalie Ha Ap)KaBHara
COIICTBEHOCT HA AE'OBHI4TE KHI4TH I(AKO X 3APANI4 HOCE}*,C OA'YI(Id 3A IOHATAMAIIIHO
rrocrarryBarr,e", corracHo r<ofa rpe6a ga flocrarrr{Me.

Og ropenare4eHoro oqeltyBaMe oAroBop oA Barrra crpaHa co 6apaHr,rre noAarourr

'.i-1:

14cxpeyo

I

rur-p MeroA

reHepaneH ce

Ha Peny6.nnra a

l'cH€paneH ccKperapriar
BraAa Ha Peny6nrKa Ce6epna Ma(eAoHHja
Sckretariati i pargii(hsh€m

Qevcria e Republik6s sE Maqedonis6 s€ Vcriut

Sy,eoap ,,14nr{naeH" 6p.2, C(ode
Peny6rr(a CeBepHa MaKeAoHllia
Bul.,llinden' nr. 2,Shkup
Republika € Maqedonise se Veriur

+ 389 2 3118022

llorrorsr-1,Iir: ,1B.rra Croi,{eBa. pa(oBoarrer Ha ce(roo I^/(il " "IIper,rcTlara/ Opo6pNaa: Opxugeja l'opror.n", 4pr,""", .nu", "* 
W
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nPEAMET: Eapare 3a AocraByBalbe Ha noAaroqrl
BPCKA: Bau sonrc 6p.45-4434r'l oA 02.05.2023r.

flovurye ax

Bo spcxa co Baulero Eapane 6p. 45-443411 og 02.05 2023r. npraraero ao L|IXB na

04.05.2023r., Be rseecryeatte 3a creAHoro:

Co qen cnpoaegyBaue Ha 3aroxor aa 63ueHyBabe h AononHyBabe Ha 3axoHor 3a

Mareprjar8o o6es6eAyaaue Ba He8pa6oreHure nIL(a nopaAx npHBar(3aqhja Ha

npelnpi4jar[jara co AoMhHaHrHa concraeHocr Ha Apxaaara 8o neproA on 2000 ao
2OO4 rognaa, Bnagara ra Peny6nrara Maxeporrja Bo reK Ha ueceq Sespyapu 2014
roAuHa Bo copa6orxa co noBetie n{crvlyLly.A (M14HlcrepcrBo 3a QrHaHcnu'
Muxncrepcrao aa rH$opttaruvxo onLlJrecrBo vt a.AurHrcrpar,luia, Qexrpa,ren Perncrap
ra Peny6nnxa MaxeAoHnja) rrpa6oru cnucoK Ha Hoctirenlr Ha ApxaBeH (anuran I
hcr!4or ro AocraBra 4o QeHrpanHlror Aeno3xrap 3a xaprrtrl oA BpeAHocr.

OBoi cnucoK e xopr4creH npr u3pa6orxa Ha TlperneAor Ha ApxaBeH Kanuran so
aKquoHepcxrl ApyurBa perncrpl4paHx ao ,Qenornrapor !,t, Mery ocraHal!'lre, coApxl4 l,(

vluarenu Kon npercraayBaar HeaKrlrBHll npaexn cy6jerlra (Arenqrja 3a npuBarh3aqnja
ra PM Mraancrepctao sa Qrxaxcru- Cerrop 3a ynpaByBalbe co Kankran u Ap.).

l4croepeuexo, HanoMeHyBaMe gexa [1perne4 Ha ApxaBeH Kan[Tan Bo np!4noxeHara

Sopr'aa n cogpxtrHa peaoBHo ce Aocraayaa Ao MhB[crepcrBoro ea exoxot'rrja xa PCM.

Viualku ro npeAB[A ropeHaaeAeHoro, Bo npunor KoH oBoj gonlrc Br AocraByBaMe
llperne4 Ha ApxaBeH xant,tlan Bo aKr.lr4oHepc([re ApyulTsa pen4crp6paHr Bo

UeHrpanH!4or Aeno3llrap 3a xaprxu oA BpeAHocr co cocroj6a ra Aer 04.05.2023r.
roAIrHa Bo eneKrpoHcKa I neqareHa OopMa.

l-lpunor: l-.LQ, neqareH nperneg

Co novnt,

Hrapuex glpexrop
Daovxxa Dav'iaiidauk

fl]ililil]ilililIilililIililililil 1 r 
* rI

iJ
'\ 
jjillIu ilt iilillililltililiilt

NT\ \\ i\ 'r

Io
BnaAa xa Peny6nuxa Ceaepna Maxe4oxnja
f eHepaneH Cexperaprajar
6yn. l4n(HAeH 6p. 2
1000 Cxonje
3a reHepaneH ce(perap u-p Merogrja ,qltMoacrt4

Llerrpanex geno3rrap 3a
xapry, oA BpeAHocr AA C(onje



np€rneA Ha ApxaaeH xanxran Bo axqltoHepc(ure ApyuJrBa per!.rcrpepaHlr so LleHrpanHlror Aeno3nrap 3a xaprltx oA BpeAHocr A[ CKonje co
04.05.2023r

.AEH

MBIRrex
6pol

qrtryc 8a
eMrcxjat

a
6poj Ha

HaJraE xa xMsrlrr

6poj xa
arw, lo

conclogHo
9r it

I r.i+l Jlu .:l

vf7
\'-! i .: r. \ eli.''

Etynet+ xql.t{x8ne}l
xgnrral Ha

APyurTE('roHaira Ha lt3laaator tlcttH Bna Ha arurB

Houtatlit lHa
Ep6AxOgr
no axur.)a

aiynFo
l.anaacHl/l

anlrr

04rs5132 MKO 0,{06467{

BNAEA HA
PENYE,TTA
CEBEP}TA
MAKEAOHHJA 372797 2.018 31s.325.82

A xqroHepc(o ApyurrBo se
aepoApoMcx| ycnyry
AEPOAPOMH HA
PENYBNAKA CEBEPTIA
MAKEqOHfJA €o,qpx.aErla
Concrrchocr Cron,e CKONJE MKAEROlO1O17 O6xYHx aiqrr 5414.C6 372797 aKt$aHa

06361145 250C01 25000 EUR 04064674

B'IAAA HA
PENY6NhKA
CEBEPHA
MAKEAOHHJA 25 000.00

AKUHOHEPCI(O APYUJTsO
3A nPOMOUyIJA t4

NPOIqAXBA HA
3EMJOAENCKI4
nPon3Boa14 ArPI4 JIEHA
AA CKOnJE CKONJE MKAGRIlOlOl3 06${Hla axquu

05127623

ooHA 3A
3APABCTBEHO
OCUTPYBAIbE HA
MAKEAOH14JA 28 630.411.00OOMqrr axqxll 51 12161 EUR 04345533

AKLl!,ToHEPCKO llPyUtnBO
3A
NPOVI3BOACTBO,NPOMET
n ycny TEKcTltn
ENMA" AA NPINEN nPmnFn MKBIKFlOl Ol O

04055306 040M585
MHH14CTEPCTBO
34 OlrFl,AHCt/t t 2 13 r88 960,00

npropnrerBn

1D7288 EUR

NPEXPAHsEHA
!4HAyCTP9IJA (PtlCTAJt
r923 AA - BEIEC Eanec MKBtAGl rO0lT 25,56

0,r646088 545987 MKD 06019595 rPAA CKOnJE 2 553 487.000,00

YH AEP3AJIHA
hHEECTnqltoHA 6AHt(A
Aa CKOruE Cl(onle MKBLBAlOl OI l O6uqHx atqv!r 1000

04646088 MKD 04528972

JABHO
NPETNPUJAT14E
KOMYL|AJIFTA
XhTNEHA.CKONJE 3 s53 487.000,00

YH14BEP3ANHA
hHBECTnluoHA SAHKA
AA CkOnJE Cxooj€ MKBLBAlOlO'I1 o6rqH!r axqff r ooo 545987

04646088 t\.t Kt) M067002

JABHO
NPAEO6PAHI.iTENC
TBO 6 553 487 000,00

YHhBEP3A.]IHA
ytHBECTt4t lhoH,A 6AHt(A
AA CKOnJE c'(onje MKALAA 101011 06t,l.rxu axqnn 1000 545987

crpaHa 'l oA 20
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llperneg ra ApxaaeH (an{rafl Bo axquoHepcKr,lre Apyrxr8a perxcrpxpaHu eo L{eHrpannror 4eno3t4rap 3a xaprut oA BpeAHocr A,q CKonje co cocroj6a Ha AeH
04.05.2023r

2

)4

Ha3rE Ha EAaBeqdr HCHH ana }la axqrll

,tot rBanHa
Bp€AHOqr
no atuxja

BryNHO
x3AaacH,

al(llrl.
q

cttryc lla
eutclljar

a
6poi Ha

t[alen HaSrB Ha xMarEn

6poi Ha

atqg, so
cotctBeHo

ct Ha

rlMA'ETOT

alqmeH EOM{haneH
|Gtnrtan Ha

apyurrBoro

npoqoFry

yq6cTEo

AKI]'IOHEPCKO APYIUTBO
3A nPOVi3BOACTBO h
NPEPASOTI(A ENATOJ
TyoAHOB A+q PAIOBr4ut MKBLTU1O1017 10O6avm arqru 256984 EUR AKIUBXA 04064585

MYIH14CTEPCTBO
3A OhHAHCI4t4 2.569.640.00 2,4254

AKqhoHEPCKO APyUIIBO
34 nPOI3BOIICTBO 14

NPEPAEOTKA SNATOJ
TyoAHOB AA PAAOBhTX MKBLTU 1OI017 O6uYH$ a(usn 10 256984 EUR afihaHa 04219759

MT4Hl4CIEPCTBO
3A 3APABCTBO 7803 2 569 840,00 3643,0

APYIUTBO 3A CNOPTC$4
.qEJHOCTI4 oyA6AJlCKt4
KNY6 BPETANHI,l|]A 2OO8

AA Uirun IIT14N MKBREG1O1O16 o6rqtrn aKqx 100 250 EUR 06005888 ONUTl4HA IlJTfiN 25.000,00 48,8000

APYTUTBO 3A
3E r\TJOAEnC XO
nPoh3BoacTBo 14

TPTOBNJA UPBEHh
SPETOBI A.q HETOTUHO

tlPEEHh
SPETOBN MKCBC8101010 O6h.{Hu a(qt 6 51,12S97 so247 EUR 04055586

JABHO
EOAOCTOnAHCKO
N PEIN PUJATI,.I E
TI4(BEIUKO NOTE
KABA'lAPUI4 s8 4 614.126.40 0.1086

aPyurrBo 3A
3EMJOAEITCt(O
nPox3BoacrBo ,t
TPTOBUJA l-IPBEH14

6PETOBU AA HETOTHHO
|lPBEH14
SPEl'OBh MKCBCB,I OIOl O O6e,iHir aruuu 5r,12997 EUR afihaBa90247 04055586

JABHO
EoaocTonAHcxo
NPETNPhATI4E
THKBEU]KO NONE
UBAIIAPUh 98 4 614 326.40 0,1086

APYTUTBO 3A
3EMJO!ENCKO
NPO143BOACTBO 

'ITPTOBruA qPBEHL4

6PErOBh AA HETOThHO
qPBEH14

6PETOB',I MKC8CB101010 51 ,12997 94247 EUR 4 614 326.40 0,0310afiMaHa M541655

PENY6NUTKA

MAKEAOHI4JA .
MI,IMhCTEPCTBO
3A @[4HAHCh14-

LIAPt,lHCKA YNPABA
r-rA PEny6nhKA
MAKEIqOHNJA 28

irpa?a 2 oA?0

4

06r.{HI aKuiru)4



llperneA na ApxaeeH xanlrran Bo aKqxoHepc(r4Te ApyuJTBa per!,tcrpHpaH!! ao l-leHTpanH$or Aeno3['rap 3a xapruu oA BpeAHocr AA CKonie co cosro
04.05 2023r

Ma .€8
6pol Halrs fla rflAaEa.ror t,lCUH

SourHarra
BpaanqcT
flo axqrJa

axynBo
,lrlt'aara'l E

cralyc xa
o ncxi.t 6poi xa

HEr6 xa ,r.aren

6Fj 'r.

tli 4.1 i!
\\=,- A 4

9XyIt€X SoUrtrl,ll) t

a9ru,'irsro

04't 9 s094

APy[rTBo 3A
3EMJOAEflCXO
nPou3BoacTBo r,1

TPTOBa4JA UPBEHt4
6PEroBH AA HETOThHO

t-lPBEHr4
6PErOBr4 MKCBCA101010 06rqnl,l axqn, sl,12997 902{7 EUR

MT4H14CTEPCTBO
3A Ol4HAHCr4t4 -

CEKTOP 3A
YNPABYBATbE CO
KANt,TAI (NPAAEH
CNEq6EHHK HA
ATEHq4JA HA
PEnySnhkA
MAKE4OHI,IJA 3A
YNPABYBATbE CO
CPETCTBA) 8907 4 614 326.40

04024095

flPytuTBo 3A
nPolr3BoacTBo tr
TPTOBIIJA I.TA KP3HO 

'4KP3HEHh nPOel3BO[u ,,

trlI4MKO MTTPEB ., AA
yBo3-r,t3803 AEnEC BFNEC MKDrMl101013 5',1 .l3 40000 EUR 04064585

M14H}4CTEPCTBO
3A OlrHAHCtlt 995 2.045 200.00

06023754 cl(onJE

IAKUT4OHEPCKO EPyUrEO
34 nPOI|3BOACTBO t-l,A

EnEKTPtIqHA EHEPTUIJA.
E,,IEKTPAHT,I HA CEAEPHA
MAKEAOH}IJA, BO
aP)tcAEHA COnCTBEHOCT.
CKONJE MKELEMl Ol Ol l O6tqx, axqff 1000 3't 738878 MKO 04064674

BnA.q,A HA
PENYENNKA
CEBEPHA
MAKEIOHtiIJA 3'1738878 31 738 878.000,

0413754O M3T EHEPTET14KA Aa Clonle MKENRGlO.JOI2 06kqnl, axqnt,| 100 17590 DEM 01528972

JABHO
NPETNPhJAT14E
KOMYHANHA
x4rhEHA,CXOnJE 169 1.759 000.00

crpaHa 3 oa 20

1

04858773



3

flperneA Ha ApxaBeH xanliran Bo axu[oHepcR]4re ApyturBa perHslpupaHu Bo UeHrpanHxor Aeno36rap 3a xapruh oA BpeAHocr A,q CKonje co cofiojoa Ha AeH
04.45.2423t.

l4

2

npouetrry
an'io

y\regtBoucltH avul ,la axullll

NOia9Hanxa
EP6|q$OCr

no a[uria

a(ynxo
l'3ABAenl.

akqrv f,o

CI:IDIC HA

GM]lCrliar
a

MATT{EH

6poJ B.
Ha3xa ll! r$aren

6poj ra
axullltl Eo

conqrgGHo
cr Ba

xt/taftenqa

E(yneH BoltEHEneB
l{aflrli,l lta
ApyurredrcHEJ,IE Ha x3AaBa{dr

Cionie MKENRG1O1O12 Ool,lrHla aKquu 100 17590 DEIU afihaHa i4528999

JABHO
NPETNPUJAT'IE

"BOAOBOA 
h

XAHAJI h3Aq14JA"
u.o. 8 1 759 000.00 0,0455M3T EHEPTEThKA AA

O6grqHx arqxa 14931909 MKD l4 931.909.000,00 10,0000CKONJE MKESMMl O,IOI4 1000 04064674

BnAAA t-tA

PENYEflhI(A
CEAEPHA
MAKqqOHUJA 149319',|

EBH Ma(eAoHuja
AqxoHepcxo apyu..rBo 3a
ycnyrn Cxonje

100.00006t4TOrA MKFKPBlO1O1l 06rrqHu a*qr, ro0 250 EUR 06025633 ONIUTHHA EUTONA 2so 25 000.00

aPvtt TBO 3A CnOPTCK

AEJHOCII4 OYA6AICKh
Kflv6 nEnucTEP AA
6t4TOIA

50,5929O6r,aqtt axqrau 10 2s30 EUR afiusHa 05995965

ONtxTHHA
|(ABAAAPqr4.
KABMAPUI4 1?80 25 300,00

ArufioHepc(o ApyurrBo
rPAAC(14 ova6AJrCKH
KIIYB TI,IKBEIU 1930 A'q
kABA,qAPU,l

KABAOAP
r_l14 MKFKTKl OlO16

04063406 6 3 246.499,35 0,0094AENqEBO MKFROT101Ol5 OOuqHn akqltn 51,13 63495 EUR a,(rrBHa

MAKETOHCKA PTB
CKONJE

OPOTI,lPKA-KOMnAHn A'q
3A nPOh3BOACTBO 14

NPOMEI CO OPOTHP
nPoh3BoErl M( 2320

AEJ]qEBO

'100,0000MKGESS1O1O16 O6!i,rHr akuh14 100 7378 EUR AKTUEIA 06019595 rPArq cKonJE 7378 737.800,00Cr<onje

Axuro epc(o ApyurBo 3a

eHeprercKu aeiHocrn
rPA.qCX'I EHEPTETCKLl

cLlCTEM14-cKonJE A,q

C(onie

rrpaHa 4 oA 20

MEqIO

)



nperneA Ha ApxaBeH Kanrran so axqxoHepcxrre Apyrxr&r perrcrpttpaHt,r so l-leHTpanB{or Aeno3raap 3a xaprr,ru oA BpeAHosr Nl CKonj

04 05.2023r.
e co cocTo

Mtrrqolt
6poi

6pol H.
altllot Bo

conqtEerlo
ct xa

I

Hiixs Ha rtxaaEt.ror HCI,IH

Epeaxocr
no arqrja

Brynxo
xlaaaexr

cltryc H6

axxcrlar
a

6pol lla
Ha3B6 Ha EMrrEn

ll t'
tli uax j

\\? - r4
Nr

arynei:r93tranc1
nnrran-ire-_'- -

AlryurrBoro

04008456

TPMUIHAP AKI.It,'OHEPCKO
APYIUTBO BO MEIUOBHTA
CONCTBEHOCT
3EMJOIEIC'(O
nPoh3aoacTao
NPEPA6oTKA 6 nPoMET
vBo3 h3ao3 n.o OXPYA O6xq8, axqMh r00 r4598 DEM AKIMAHA 0472615,1

ATEHqhJA HA
PENY6N14(A
MAKEAOHTIJA 3A
nPn BAT[43Ar-lr4JA 1172 1n5S.800.00MKGRDN1O1O13

06087892

APYIUTBO 3A
nPon3AOACTBO
IPTOBTJA h YCIYTT
TPAAUtiAP yBo3-!,l3BO3
Atr CB,HNKONE

CBerh
H,!xone MKGRSN1Ol O16 06r,rxr aKq$s 10 147192 EUR 05467721

YNPABA 3A JABHt.l
nPrxoar4 H,A

PENY6NTKA
MA(EAOH14JA x247 1.471.920,00

06087892

APYUJTBO 3A
nPo143AOACrBO
TPTOaIJA h ycnyrr
TPAAhHAP yAOS},3BO3
AII CB HI4XONE

CBerx
HHxone MKGRSNlO1Ol6 O6x.lHh axqsvr 147192 EUR

MIHHCTEPCTBO
3A Or4HAHCr4r4 1000 r.471.920,00

06087892 EUR 04063805

APyurfBo 3A
nPoH3aoAcTBO
TPTOBTJA I YCIYTU
rPAT}IHAP YBO3.I43BO3
AA CB HhKONE MKGRSN1OlO l6 06lr. t q axqxta r0 147 192

ArEHqUJA 3A
BPASOTYBAIbE I-!A

PENY6NhKA
MAKETOHT4JA
CKONJE 17? 1 471.920,00

06087892

IPyUITBO 3A
nPoh3aoacTao
TPTOBhJA I/t YCnyrll
TPAIUHAP YBO3.H3BO3
AA CB.HylKOnE

CEerl,l
H!rxone MKGRSN I O1O 16 r0 147192 04345s 33

ooHA 34
3APABCTBEHO
ocl4ryPvaA]bE ]rA
MAKEAOHHJA 286 1.471 S20 00

05117763
TPAIICXIl TProBCXr,t
qEHTAP A A CKONJE CKONJE MKGTCS101017

06r, xq arql.s

O6vr"rxu artlrk 50 18,16325 EUR a(Tt.B8a o5a67721

YNPABA 3A JABHI4
nP[xoalt H,A

PENYSNM(A
MAKEAOH14JA 585 92.316.2s0,00

crpeHa 5 oA 20

10 04064585

CBerr

EUR



f'lperneA Ha ApxaBeH Kan,4ran Bo aKqnoHepcxyre ApyulrBa perxcrpupaHn Bo l-{eHrpanHror Aeno3!4Tap 3a xaprxrl oA Bpepnocr A,[| CKonje co cocroj6a Ha AeH
04.05.2023r.

6poi Ha

3

xl

t3

npo4otfry
anHo

yqecrBo

6poi xa
axq|[ 60

coocrBeHo
cr ia

r.MarenoT

Eryna{ HoMrHane}t
nen{Ia,l Ha

apturrBoro!lCttH Ena )ta axu'tlr

rl0urHanHa
Epoaxocr
no ax{rra

BXynSO

rrn, exx
amlrn o

cTaryc Ha

eMncrjar
a Ha3xa ria }ll.alenHa3$8 Ba n3AaBa\or

11 001 910 000 00 0,28361100191 MKD a(T14aHa o6468756

ATEHqHJA 3A
YNPABYBA'6E CO
OA3EMEH IilMOT
CKONJE 3120XANK 6AHKA AA, CKONJE CKONJE [rKrKBAr 01015 O6uqHr a(Usu

0, r 01211 13 11 001.910.000.00CKOTIJE [,TKIKBA1O1O15 OEs.rx$ axq!ll I100r91 MKD 06468756

ArEHql,rJA 3A
vnPAavBArbE co
oA3EMEH I4MOT
CKONJEXAJ]K SAHKA AI-CKONJE 10000

0.00001 5 594.758 050,00c(onJE MKINBAl OIOl2 06x,{Hx axquH 2095{15 MKD 05467721

YNPABA 3A JABHH
nPhxoaH HA
PENYENHKA
MA(EAOH14JA

UJNAPKACE EAH(A AA
CKONJE 2670

0,6692341 2.709 277 .35TETOBO 341 EUR 0406{ 585
M14HhCTEPCTBO
3A Ot4BAHCt4t4

IHTEPNPOMET
Al{u14oHEPCl(O APvIUTBO
3A NPOMET FIA CIOI(l,,| I,I
ycflvru FtA ronEMo vl

[rAno MKINPRl1OO18

npxop{rerxx
rryMyIIaThBlrh

100.000046.682.002.50O6uqHl, al(qrla 10070 EUR 0406467 4

BJIAAA HA
PEnv6nhxA
CEBEPHA
MAt(EAOHt4JA r0070

AKr-lnoHEPC(O APylLtTEO
3A rr3rPAAEA t4

CTOnAHnCYBAtt E CO
CTAHEEH NPOCTOP 14 CO

TE'IOBEH NPOCTOP OA
3HAIIETSE 3A
PENY6'IhKATA.CKONJE Cxollje MKtSDP101018 4635,75

11273126 2 861 312,00126 EUR

ME'lHhqKO NEKAPCKA
,lH.0ycTP'1JA )l(t4TO
I(APAOPMAH
AKUBOHEPCXO ApyUJTEO -
KI,IqEBO K149EUO MKKARKl2OOI3

npkop14TerH}l

n Mvnerugriu
axufii 256

2.73774551 166.237,00nopolux
c

MKKARNIOlOlO O6xqHn aKqrl,i 166237 EUR arruBHa

(4064585

4,4064674

BNAAA HA
PENYEN KA

CEBEPHA
MAKEAOH'TJA

APyUfiBO 34
nPot43BOACTBO,
TPTOBhJA 14 vclvrh A'q

KAPHOMAK 614T0IIA 1

rpaHa 6 oA 20

10000

53.17

MI4H14CTEPCTBO

3A O}1HAHChI,4



nperneA Ha ApxaBeH (anrran ao aKqlroHepcKBTe ApyrurBa peftrsrp!4paHvr Bo LleHrpanH!,ror Aeno3x-rap 3a xaprxl,t oA BpeAHosr Aiq Cxonle co cocroj6a Ha AeH
0a O5.2O23t

ii-'.',t >ni

I
MrrxqoH

6po, Hr3xB xa ,3nasa{or ncuH
'lolrrlt€rhaBpe,qsoqt
no akqrja

axyn)lo
q

danc 8a
6raxcr{at

a
6poi xa

Hasrg lla Nradtgn

Spol Ba

arru,l so
coatctEefio

ci ra

,t,6.

' lln ,{
\\i $. /
\.t

Blmell No[qia,ten
rrhrE t re\_.
apryurrsqro

04647823

APyUTTBO 3A
nPoh3BoAcTBO,
TPrOB!iJA l.r yc.,lyn{ AA
I(APHOUIAK 6UTO'IA nopoAun

c
MKKARNlOlO,IO 1 166217 EUR 04011279

r(oMyttAnHo
JABHO
NPETNPIJATI4 E
"Ht4CrOrPM6A"CO
uo. 203 166 237.00

0688r670

AKUITOHEPCKO APYIJIBO
oyasAjtcxr KnyE kor
rocmBAP AA rocThEAP Iocrioap MKKFGGlOIOlT 1000 EUR 05988756

ONUJTI4HA
TOCTI,4BAP 100

(x067037

Al(ut4oHEPC(O APyUJf BO
3A OCl4ryPYAA}t,E T1

PEOC!4TYPYBAIbE
iuKEaoHfiJA CXOnJE -
ShEHA hHTIIYPEHC TPYN CKONJE MKKJUBIOlOlO 20,084 711462 EUR 05461121

YNPABA 3A JABH'I
nPfixoaH ilA
PEny6n14kA
MAXETOH14JA 40 14.409.506.81

04067037

AXUT OHEPCT(O APyIUTBO
3A OCrryPyBArbE t
PEOC6TYPYBAtbE
MAkEqOHTJA CKOnJE .

BlrEH,A r4HutyPEHC rPyn CKONJE MKKJ\.,'B101O1O O6ylehn a{U$x 20,084 711462 EUR 0406,|585
M14Hl,lCTEPCTBO
3A OH}IAHCI,II4 137 14.409 506.81

04067037

AXUT,TOHEPCTO APyTUTBO
3A OCUryPyBArbE 9J

PEOCtTttYPYBAIbE
MAXEAOHIJA CI(ONJE ,
BITEHA },lHU.IYPEHC TPYN CKOTIJE MKKJUBlOlOlO O6x,rHM arqfl 20.084 EUR7 \7 462 04063805

ATEHUIIJA 34
BPAEOTYBA}BE HA
PEny6nt,lkA
MAIGAOH14JA
CKONJE 30 14 409 506,01

M067037

AXUI4OHEPCxO APyUJTBO
3A OCUryPyAAlbE h
PEOCr4rvPyBAlrrE
MAKEAOHI,IJA CKONJE .
BlllEttA tlHlllYPEHC rPyn CKONJF MKKJUBlOlOl O O6y\r arurn 20.084 117 462 EUR i(fVA,ta 04025555

JABHO
KOMYHANHO
nPEmPhJATt?lE
AEPBEH- BENEC 20 14.409.506.81

crpa$a 7 oA 20

25 25 000.0c
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llperne4 xa SpxaaeH Kanr,,Tan 8o axql,loHepcKhre ApyturBa per]lcrphpaHh ao l-.lenrpanxror 4eno3xrap 3€] xaprxt4 oA BpeAHocr AJ] C(onje co cocroj6a Ha Aex
04.05 2023r

3

98

46

Haslrs Ha sxArgaq(,r hcltH

tioMrsanFa
Bpea}roda
no axqrja

BXyn{o
,a{a/|exx

ax{Ea
E
o

craryc Ea
erIrcriaY

a
6poj Ha

Halra Ball atBr

6poi HE

arqffi Eo

conc?oo|o
cf Ha

al<ynex HoMrfianolr
Kitlltrftrn l|a

APyt TTBOTO

flPOqer.ry
anho

ytecrBo

APvtiJrBo 3A cnoPTcM
AEJHOCT,l l{OlllAPKAPCKt4
KnYE l(APnOUl-COKOtltl
2000 AA cKonJE CKONJE MKKKKSlOlOl O O6x,{Hx axq6u r0 EUR25o0 06019145

ONUfThHA KAPNOUJ
C(onie 500 25.000,00 20,0000

aPyrurBo 3A cnoPTcl(H
IIEJHOCTT4 (OI.IIAPKAPCKIA
(NYE NENT4CTEP A.0
6UTOnA 6l,1fonA MKKKPE1OlO11 06uqHI a(qy, 6150 254 MKD

6noxxpaN
06025633 ONUThHA 614TOJIA 250 r00.0000r.537.500,00

APYUJTBO 3A CNOPICr,,
IIEJHOCTI4
KOUTAPKAPCK14 KNY6
PA6OTHI4I{K,i AA Cl(ONJE CKONJE MKKKRA 101013 06!r.rHl, a(uhn 100 250 EUR 05999626

ONUITUHA qEKTAP
CKONJE 250 100,000025.000,00

KOMEPT.[4JAJ1hA sAHrq
A,A- C(oflje MKKMBS 1OIO19 O6nqH!| a{qxra 1000 2279A67 MKT) a(TllBHa 05461t21

YNPABA 3A JABH14
nPlrxoah HA
PEnv6Itt4r{A
MAKEqOHLIJA 148 0,00652.279 067.000.00

APYIIITBO 3A CNOPTCKI4

AEJHOCTII
TOU1APIGPCKU KNYS M3T
CKONJE AEPOAPOM AA
CXONJE C(oflie MKKMZTl Ol O lO O6rqHl. axqxla 100 2g) EUR a (rugHa 05980283

ONIJIhHA
AEPOAPOM 250 25 000,00 100,0000

ApyurrBo 3a cnoprc{B

Aejhocr!r KOTUAPKAPCKh
KnYE KO)KYB AA feBrenHra feBrenBja MKKOZU1010r 5 06n,{Her a(qrn EUR AKIUBHA

onuJTt4l-tA
TEBTEN!1JA 25.O00.00 100,0000

AKUl/IOHEPCKO APYTIJTBO
3A nPnPEAyBArhE [rP]t
HA CPEti:A APKABHA
JIOTAPhJA HA
MAKEIOH14JA CKONJE CKONJE MKLOIM1O1Ol2 O6nqHh axqur. EUR100 45000 04064674

BNATIA HA
PENY6NhNA
CEBEPHA
MAKEqOHNJA 45000 4.500.000.00 100.0000

xpaHa I oA 20

1000 05993261

I
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npernea Ha ApxaBeH Kanlrrafl Bo aKqloHepcKrlTe ApyttirBa perfcrpr4paHh Bo UeHrpanHaor Aeno3]lrap 3a xapr]4h oA BpeAHocr AA CKonje co cocrojba Ha AeH
04.05.2023r.

0

t7

l7

87

87

llcttH s,la fia arq]ix

{ourttanFa
apaaHoct
no akqrra

BrynHo
,SAaAell!t

axrlx, 5

grdryc Ha

GMrcrjar
a

rlpoqeETy
:t lHo

YqectEoHa,frB Ha ruAaBa.rot
6poi Ha

Ha3llB ra xMaren

6po, Ha

axr.lrra 60
concTBeHo

qr Ha

r/rMargn(,t

Brynelt HoMllHane,{
ianliran Ha

apyurrBoro

100 MKD 34,8135Cxonje MKMTSK1O1Ol9 O6H9r, aKu!rl, 95838780 04064674

BflA.q FIA
PENYEN14(A
CEBEPHA
MAXEAOHXJA 33364874 I 583 887.733.00

MArcIOHCKyl TENEKOI,,I
AK|_I4OHFPCKO APvurr8O
3A ENEfiPOHCKI4
KOMYHl,l1(Al ltlX-CKOnJE

Cxonje MKMTSK 121017

npxopeterH,

aKqs!t J MKD 4406467 4

BNAI/A HA
PENYAflhKA
CEBEPHA
MAKEIOH14JA 1 I 583 8a7.733 00 0.000r

MAKEAOHCI(t4 TEnEKOM
AKUI4OHEPC(O APYUJTBO
3A ENEfiPOHCKI4
KOMvHt4KAtl1414-CKOOJE

Cxonje MKMZHE1O1Ol2 O6rqHu sKqBu 51 ,13 80295 EUR AKTBAHA 04528999 o,5243

AK-[4OHErcKO APvUnBO
3A nPO143BOACT8O HA
CON14PAqKA ONPEMA
BA6TEK M3T Ag C(onje

JABHO
nPETnPU.jATtlE

"BOAOEOA h
KAHAJI9i 3AUI4JA"
t-{.o. 4.105.483,3s

0.4932Cxollje MKMZHE1O1Ol2 06r.rHu axqhu 51,13 802S5 ElJR 04528972

JABHO
NPETNPUJATI4E
KOMYHAJIHA
XIThEHA -CKONJE 396 4.105.483,35

AKtIhoHEPCKO APyUITBO
3A nPOU3BOACTBO r-lA

CON4PAI,IKA ONPEMA
BABTEK M3T A.tl CTonF

51 13 EUR 06252818 B2 4 105.483,35 0,1021Cxonje MKMZHE1O1Ol2 O6uqflh a(q9ts 80295

JABHO
NPETNPUJATTE 3A
)l(ENE3HI4IIKA
I4HOPACTPYKTYPA
MAKE qOHCKI,I

xEJlE3Hhqh-
CKONJE

AKll,lOHEPCl(O APYI-UTBO
3A nPO43BOACTBO t-tA

CONhPAqKA ONPEMA
BA6TEN M3T M Cxonj€

EUR 490 0,6102C(onie MKMZHE1O1Ol2 O6rt{HI axqqu 51 ,13 80295 060195S5 rPAA CKONJE 4105.483,35

AKtIt oHEPC(O APyUITBO
3A NPOU3BOACTBO HA
CON9iPAqKA ONPEMA
aAETEK lvl3T A{ CNonje

xpaHa 10 oA 20



f-lperneg xa 4pxaaeH ,€nnran ao axqHoHepcxxre Apylurqa perncrpnpaH.tn Bo LleHtparxxor Aenos$Jap 3a xaplvtvt oA BpeABocr M Cxonje co
04.05,2023r,

1(

MaIllqax
6poj alta fia atqr.l.

lloMxHanHa
9pa4BOCr
no e({via

6rynHo
]r3AaAe8r

aruar

cr?ryc Ha

errrcal-t
a

6po, xa
Haf,xE xa rMaten

69oi Ha

at(urltl Bo
conqrEeno
' clfi
,Matenot

of.) ,
B(yncra Horaxlti,l€ll

!€nraTaIt &l
.qpyulrBoro

+
1
d

rl

Hasrr xa r.3Arsassr
q

04137906

M3r DvMnH AA CxOnJE.
nPon3BOACTBO r,1

MOHTAXA HA NYMNU,
TyPEUHr,,t, XuAPAynnqH,A
V! EKONOU(A ONPEMA Ckonle MKMZTP1O1O15 O6c!h!t a{qliyl 51 6405S EUR afiuBHa 0/528972

JAAFiO
N PETN PhJATI.I E

KOMyH,AIr-tA
xhruEHA -cl(onJE 95 3 267.008.00

04137906

M3T nyMnh ruI CXOnJE.
nPou3soAcTBo H
MOHTA)KA I.]A NYMNN.
TYPEHHH. XI4APAYJITqHA
14 EKO,IOUIIG OnPEMA C'(onie MKMZTPlOIOI5 06!r.{Bs axqen 51 64059 EUR lo<sarsss

PEny6nurA
MAKEAOHhJA .
MhMttCTEPCTBO
3A ot4HAHCrt4-
LIAPI4HCI(A YNPABA
HA PENYENUXA
MA(EAOH9IJA 38 3.267.009,00

06252426

MAKEAOHCK}I
xEnE3Hr,rut4 TPAHCnOPT
A4 . CXONJE Cxonje MKMZTRIOlOI3 O6rqHli sKqnu 1000 926S172 MKD 0406/674

BNAIN HA
PENY6NUKA
CEBEPTIA
MAI(E,TIOHT,IJA 9269172 9.269.172 000 00 1

04268695 MKMZZR't01015 7198 EUR 0452899S

JAEHO
NPETNP14JATT4E

.BOIOBOI114
KAHAn43At-lhJA,
r..l.o. 110

AXIIHOHEPCT(O APvtUTBO
3A BPTIjEITE YCTYTh M3T
3AEAH14t,I(H PA6OTI,1 Aa CXONJE Q6n,rxr aruxu 359.900,00

0406{67407649401

ArqroHepcro .qpyurrBo aa

EpuieEe Ha ehepreTc{e
Aejxosr npeHoc He npupoAeH
rac HOMArAC Cxonie Bo

trpxa6xa concr6eHocl CKONJE MKNMGSIOlOl I O6$qh!l axqq{ 100 583570 EUR AKT{BHA

ANA,qA HA
PENY6NIKA
CEBEPHA
MAKE4OHI,IJA 583s70 58 357.000,00

05545234 7582421 EUR 04064674

BNA.qA HA
PENY6NhKA
CEBEPTTA
MAXEAOHITJA 1526642

I,THTEPHAqHOHAJIEH
KAPTT/II{EH CI'ICTEM AA
CKONJE Cl(onie MKNPKA1O1Ol2 O6reuvr axqre I 7.5A2.421.O0

crpaHa 11 oA 20

l.tcHH

50



7

nperneA Ha ApxaBeH (anrran Bo axqroHepcKxre Apyr.urBa perxcrp[paHh Bo Uefl"panHuor Aeno3.4rap 3a xapr]tn oA BpeAHocr AA CKonje co cocrojoa Ha IeH
04.05.2023r.

A

8

ap€a'rocl
lro aKqria

Brynr.o
evlq.rlexx

axllral,l
E

craBrc Ha
eM{crla,

a
6pol Ha

HalrlE rla r,lMaian

6poi xa
a*ultH EO

ct tla
tlMarenol

ErynsH soMxHaneH
lctnrlan lla
Apyu,Ilqro

.lpoqerry

y\€cT6oHaiHB Ha n3aaBaqot !tchH sra Ha axqnx

6.030.185,00 12,6122MKOHTUlOlOl8 06rl'{Hr axrtnln 35 172?91 I UR 04064585
I,14I]T4CTEPCTBO
3A OI4HAHC'Ih 2r833Oxpus

xolEnc(o -
yrocT14TEncKo
AKtll,roHEPCKO
aPyUJTBO.OXPHATyPhCT"

166 050 000 00 0.0019
AeMup
Kanria MKPOpKI OrO14 O6rqHq a(uur,r 51,5 2700000 MKD 06464756

ATEHLIYIJA 3A
YNPABYBAITE CO
OA3EMEH I,IMOT
CKONJE 50

APYUJTBO 3A
nPoI3BOACTBO t4

NPOMfi B14HAPCKA
Br435A nOnoBA KvnA A.q

AEM'lP KANTJA

33 372.5.8 01 r00.0000MKPOST1O1Ol2 81.63 408A21 EUR 04064674

BNAAA HA
pEnv6flhxA
CEBEPHA
MAKEAOHhJA 4A8a27C(ONJE 06r.r,.Hl, axqx!t

Ar0-+4OHEPCI{O APvllrTBO
3A NOIUTEHCKI.I
COO6PAIiAJ "NOUJTA HA
CEBEPHA MAKEAOHI,IJA"
BO gP)KABHA
concTEEHOCT-C(OnJE

4 989.750.00 0.455906r,rHn aKqlr 125 39918 EUR afiqaHa 04064585
M9IHhCTEPCTBO
3"A 6l.,lHAr1Cr4r,1 182nprflen MKPPIV1O1O19

NPI,IIIENCKA NNBAPHhI.IA
A A. - nPnrEn

DEM 9 195.200,oo 0 4611MKPRTS1Ol O19 O6nqBl,t aul[u 100 05204160
JN MAI(EAOHCKh
ulvMun PhnE n

APYUJTBO 3A NPEBO3 HA
nATHr,lqr,r Bo 3EMJATA h
CTPAHCTBO t,I YCNYTU

"NENATOH14JA TPAHC" AA
nPunEn

:f?a{a 12 oA 20

I



fipernea Ha apxaaeH Kanr4Tafl Bo a(quoHepcKrrre apytursa perucrprlpaHu Bo LlenrparHilor rqeno3urap 3a xaprlrll oA BpeaHocr M C(oflje co
04.O5.2023r.

I
1(

6po, Ha

concr8erlo
CT TA

l{Merenot
Mtrxqex

6poj

EryNBO
ntr utaa{x

axqxra

cttYyc r€
€Mxcxrar

a
6pol tl6
hMalen HaStE 8a ,Matet

I
aryneE ouxHanox

'r(anrlan xa
apyurrBorolla3ra Ha rBApaaror hC}IH ErI Xa axql.x

HOMIHANSA
Ep€ar{ocr
no axqsia

0l222598 1952 DEM arIxBHa 04015916

CPE,qHO
ON[ITI'HCKO
y'{4flHUJrE -
EKOHOMCKO ,
NPABHO .
TPTOBCI(O
YqhJlhU.ITE KY3MAH
JOCtrooBCKh nhTy
ttPIIflEN 10 195.200,00

APyIIITBO 3A nPEBO3 HA
nATHhl-.1t1 BO 3EMJATA t4

CTPAHCTEO H YCNYTU
'nEIATOHIIJA TPAHC- AA
nPIlnEn nPnflErr MKPRTS1Ol O19 OOLgxul a|uiru

07r45900 EUR 06025633 ONU]TMHA 6hTONA 125 25 000,00

Apyur6o 3a cnoprcr{
aejl{oc PA(OMETEH KrlYE
EyPOoAPM nEnhCTEP AI
6rrora 6UTOnA MKRKEF1Ol O16 O6uvrr axqirra 50 500

07441371 aKftafla
ONUJT14HA

EOT4AHUU 400

AxqroHepclo ApylJIBo 3a

cnoprcM Aejllocru
PAI(OMETEH KNYE
MnAAoCT 192 5o.AaHq,

sOrAAHq
u MKRKMLIO'018 O6t*tu a*tnu 10 ?500 EUR 06022600 25.0C0.00

07 441371

Axqxo8epcro ApyunBo 3a

cnoprcxu aalSocr9
PAKOMETEH KNY6
MIA.qOCI 19, 6orAaHqn

6OrAAHrl
n O6ri\rrlr! a(qrn 10 2s00 EUR afitBHa 06022600

ONUJII.lHA
60rAAHr-{h 400 25.000.00MKRKMLlOlO18

070495r 0 63 25.000,00

APYIIJTBO 3A CNOPTCKr,.|

AEJHOCT14 PAI(OMETEH
KIIY6 €YPO@APM
nEnucTEP 2 AA sr4TOnA St4TO,IA MKRKPElOIOl4 100 250 EUR 06025633 ONIIITHHA 5I,1TONAO6h,rHH axqxq

05900860 25C

nPyu.llBo 3A cnoPTcKh
AEJHOCTI4 PA(OMETEH
(,IYS PAAOBUIJ AA
PNIOBhTX PA'qOE14lX MKRKRA1O1O16 06l,,{f ,r axllr.h 6r 50 250 MKD AXTHAHA o4o27741

ONUIT14HA
PA,qOBnur
PAAOBtIIX

05026377 EHTOILA 390977 MKO afirsxa 04345533

ooHA 3A
3APABCTEEHO
OChTYPYBAIbE HA
MAKE,qOHHJA 2 1172.931.000,00

CTONAHCKA SAHI(A A,A
6HIO'IA MKSBIA10r013 06uqH9 axq,y 3000

srPaHa 13 oA 20

100



7

7

perneA Ha apxaBeH xan!fian Bo aKul,roHePcKxTe apyr.xrBa per[cfpupaHh ao ueHTpanHhor Aeno3[Tap 3a xaprvl, oA EpeAHocr A8 cKonje co cocrojEa Ha AeH
04.05.2023r.

77

t1c6 H gltq Ba a(uH,

110MrHanHa
apoatlocl
no axqxia

BkynHo
riuulJtolllt

arq{{
c

craTyc Ha

a
6poj Ha

Ha3lta Ha lraaren

6poj Ha

axuri Eo
GONCIB]eHO

cr 8a
ltMarG.nqr

BXyn9H lrorrXllqnC}l

APYUIIBOIO

flpouefiy
anllo

yqgcrBoHattlE Ba x3atEa{ot

MKSBTB1O1O13 O6rrgHM axurl, 3000 390977 MKD o6009204

JaaHa 3ApaBcreEa
yc[aHoaa xrxfil,qrc
6onHrqa AP Tproyh
naHoBcxq-Eurona 126 1.172.931.000,00 a,03226t4TOI|A

CTONAHCKA 6AHTA A.A
614TOIA

MKSAIB1O 1O13 390977 MKD 05214 513

ArEHql4JA 3A
N OTTI4 KHYEAIS E
HA PA3BOJOT HA
3EMJOAEflCTBOTO 1386rTOnA 06l,tgH|! a(qrn 3000 AKTUBHA 1.172.931.000.00 0.0353

CTONAHCKA EAHI(A A.A.
6LITO,IIA

MKSBTB1OlO13 06qqB, aKqrll 390977 MKD M06380s 3 1.172 931.000.00 0,0008
CTONABCKA 6AHTA A,A,
6r,'tTo,lA E'!TONA 3000

ArEHr-{4JA 34
BPA6OryBA}bE HA
PENY6'I14KA
MAKEAOHl/1JA
c(onJE

MKSBTa101013 O6u,rxla axqqs 3000 390977 MKD 06468756

ATEHUI4JA 3A
ynPAayBA16E CO
OA3EMEH I4MOI
CKONJE 7108 1.172 931.000,00 1,8180

CTONAHCI(A 6AHKA A,A
6r,rToflA 6nTOnA

MKSBTB,IOI Ol3 O6s,{H{ atorL 30011 390977 MKD arTrEf a 0600s212

JasHa 3,qpascraeHa
ycrasoBa
34paBcrBeH aoM-
6$fona 819 1 .172.931.000,00 0,2095

CTONAHCKA 6AHXA A A
614TOnA 6rTOnA

390977 05562538 0.o0085t4TOflA MKSBTB1O1Ol3 O6uvnu axqr,rr,r 3000 MKD

JABHO
NPETNPUJATI4E
"CTPEXEAO"
Bsrone 3 1.172.931.000,00

cTonAHCKA 6AHI(A A.A
EhTOIIA

MKSBTB1O1O13 06rvur,r axur.ru MKD3000 390977 440&472

JABHA
3APABCTBEHA
oPrAHh3Alll,!JA
34PABCTBEI-t AOM
n.o. 105 1.172.931.000,00 0,0269

cronAHCKA 6AHl(A A.!.
6hroflA

)rpaHa 14 oA 20

r1

7

,7

SUTOnA



flperneg xa 4pxaeeH &rnxran ao aruleoHepcxr,rre Apyr.urBa perlrcrplpaHh Bo Uelrpan
04.05.2023r.

Hr/ror Aeno3wrap 3a xaprHn oA BpeAHocT A.q Cxonje co cocroj6a la Aex

Spoj xa
nuarGn HErx6 Ha hMaren

6poj H,
aulrra Bo

concrErrHo
cr ta

rauaE or

(!' $
+,r

srry

I

apyturBt,ro

BBanat
7lYlrrx.r.x

6pol HmraD xa kS,qaBa\or r,lct,lH BXlq Ha axrlxx

lloialtHaniS
BpcrtHorr
no trqrla

BryNHO
x3ar.qehx

a(lsL
E

cfiyc rla
evrcxlrr

e

50502631I 39097 7 MKD 04011805

PA6OTHA
oPrAHh3AqrJA 3A
3rP!Dl(vSAtbE
gOCnITAHhE l,l

O6PA3OBAHI4E HA
AELIA OA
nPEAyqHnhUtiA
EO3PACT 'ECTPEJA
OAAIIHJA.MAPA" t.'t72 931.000.4A

CTONAHCKA SAHKA A A.
6t,ITO'TA 6t1TOfiA MKSBTBl01013 06r.,{xs axq$l, 3000

J3O EO,IHT4LI./A 3A
Avu.tEBH!1
6OnECrr,1 AEMr,4P
xr,rcAP 1795 1.172 93r 000,000502637?

CTONAXCI(A 6AHI(A A,A
6t4TOflA 5l,ITO.rIA MKSBTA101Ol3 O6MqBu a{uxu 3000 390977 MKD A).TTABA

JAEHA YCTAHOBA
aoM 3A CTAPtl
nhuA "cJv PAJAEP" 3 1.172 93r 000,0005026377 O6et.rHu arurl, 3000 390977 MKD afiuEHa 04012119

cTonAHct(A SAH|(A A A
St4TOItA 6rTOnA MKSBTa101013

05026377 0401 1660

AryABHO CPEqHO
ENEfiPO.
MAtllt,tHc(o
yqxlhuJIE'roPru
HAYMOB- I 1 172.931.000 00

CTONAHCKA 6AHKA A A
5}TTOJA 6hTOnA MKSBTB1O1013 06$rsx axqr!i 3000 390977 MKD

Jn KOMvHAnEq
6t|TOIIA 28 r.172 931.000.0005026377 SHTOIIA irKsBTA101013 3000 390977 MKD 0/O11214

CTONAHCIA SAHKA A,A
SnTOnA 06r,rsnra axqun

05026377 MKD 06468756

ATEHUHJA 3A
ynPAayBAlt E co
OA3EMEH hMOT
CKONJE r05 1.172.931.000.00

CTOTUHCIG EAHKA A,A,
Sr.rTonA St4TOIIA MKSaTB r 01013 O6u rHu arq{u 3000 390S77

04640063 s53087 EUR A(TTBH 04078837
JNOC KOMYHAJIEI,I
CTPYMI4UA 14 21 .791 .OO0 ,70

UEHTPAJIHA
KOONEPATI4BHA SAHKA
A,A CKONJE Cxonie lvlKslLBl0l0l4 O66\xr aqur 4r,2069

srpaHa 15 oA 20

04008s28



nperneA Ha ApxaaeH xanlrran Bo axLlrloBepcure ApyrrjrBa perxcrpxpaH!1 Bo qeHTpanH[or Aenoshrap 3a xaprhn oA BpeaHocr A,q CKonje co cocroj6a Ha AeH
04.05.2023r.

t9

l3

BO

HOLl{Ha,lHa
EPGAIJoet

no arqrla

Bl<ynHo
xJa4qeHl.

aKurra

grE yc ha
eMxc'ijat

a

npoqelrry
anHo

r€crEoMECIO I,tclrH BEA lla ax[r Ha3xB Ha [Matert

6poj x.
axurt go

coflcrBsHo
cta

t/lMrrl.nol

BXyneH NO[aHBaneH
xan[Tirn Ea

ApyurrBoroHa3,t6 rai3nrEaror

EUR 4Cronj€ MKSILBlO1O14 O6y\Hn arqrr 41.2069 s53087 05467721

YNPABA 3A JAAHI
nP4XOAr4 HA
PENYSNhKA
MAKEAOHI4JA 27 . 791 .OOO.7 0 0,0006

r-lEHrPAJ]tiA
(OONEPAThBHA 6AHKA
A.A CKONJE

a1,2069 EUR aKiqeHaCrcnje MKSrL8101014 O6seHr a(q x s53087

OOHA 3A
3APABCTBEHO
OCUTYPYBAH:E HA
MAKF{OHtlJA 13 27 791 000,70 0,0019

r-IEHTPAJ]ttA
KOONEPATI4BHA 6AHXA
A A, CKONJE

EUR5l 4373 AX'BB}TA 06468756

AfEHUI.IJA 3A
YNPABYBAIIE CO
oa3EMEH !4MOT
CKONJE 4285 223.023.00 97,9677

AKUT4OHEPC(O APyITJTBO
3A NPOMET HA TOTEMO I/l

MANO CO NPEXPAHEEHh
croKt4. HA,qBoPEulHo-
TPTOBCKh NPOMET,
nPolr3BoAcrBo a4

vcnvru 80 nPoMETor
"cnABhJA" t43BO3-vBO3 CKOflJE MKSLAV1O1Ol8 06N,tx6 aKuuri

I7460180 I.ilKD axrqEHa 04064585
MUIHI4CTEPCTBO
3A Or4HAHChr4 3523 3 602 219.798,00 0,0r97Cl(onle MKSTBSr0r 0l4 06rqH, axqhu 201,1

ClONAHCKA SAHI(A Aa,
CKONJE

EUR 04rj64674 100,0000MKSTDP,1O1O15 O6rqriI aruuer 1743 r0000 afifiB8a

BrlA,q^ HA
PENY6NhKA
CEBEPIIA
MAKEAOH14JA r0000 17 430 000.00

AKt-tr4oHEPCr(O APvIUTBO
3A CTONAH}4CYBA}6E CO

AENOAEH NPOCTOP BO

AP)KAAHA CONCTBEHOCT.
CKONJE C(onje

EUR 0,1',t 17MKTASK1O1Ol3 O6u\rHx akqhs 51 6268 ETTBBHA ou6772l

YNPAAA 34 JABHh
NPhXOAt4 HA
PENY6NhKA
MAKEAOH14JA 7 319 668.00

APYUJTBO 34
nPoh3BoEcTEO 14

TPTOBUJA CO Br4COl(O
KAAJI I4TETHI
KOllAT4TOPCKT4

nPor3Boat4 TAcKA
KABATAPUh M

KAEMAP
tll,4

:rpaHa '16 oa 20

6poi Ba

nMaIen

04345533



Opernep xa /iipxra9e{ xanuran Bo aKquoiegcxure Apyuttaa perhcrpvpa{y' Bo l-leHTparHror Aeno3urap 3a xaptuu oA BpeAHocr Aa Cxonie co cofiq1a Ha

04.OS.2023(.

tlrrr{or
6poj llaalia |la xlqtaagor

6poi m

cooctEalro
ct Ha

UChH rxa xa arqsl4

rioMrtaarl Ha

aperp{ocr
no arq|ra

atynxo
ItIAAAEHl/l

cratyc ra
oMtrcnjar

a
6poi H.

Ha3}ta xrrlraalln

$'

E

kae

$'o'

04020880

nPou3aoacTBo n
TPTOB'IJA CO B COI{O
KBAJII4TEIH I,I

KOHAYlTOPCK14
nPou3Bo[14 TACXA
XABA,qAPqX A,q

3A

KAAANAP
t-.ltt MKTASKl OlOI3 51 6268 EUR 0,1064615

M14H'ICTEPCTBO
3A
3EMJOAEICTBO.III
YMAPCTSO 14

BOAOCTOnAHCTBO 10 319 668,0006$qlrt axqBh

04020880

APYTIJTBO 3A
nPoh3BOACTBO X
TPTOBnJA CO BI4COXO
KAAJ|IITE TH!I
(oHAttToPcKt4
nPoB3BOA!4 TACKA
IGBAIAPUh AII

(ABA.qAP

t[4 MKTASK1O1Ol3 O6sqHu a{qsu 6268 04067002

JABHO
NPAAOSPAHhTENC
TBO 29 319.668 005t EUR

040208A0

APYTIJTBO 34
nPot,,l3ao[cTBo t1

TPrOaltJA co B|,iCOXO
KBAII I4TETHT4
KOH.qt,rToPcKr,r
nPolt3Boal4 TAc(a
KABAAAPqh A4

KASAIOAP
l-.1l,t MfiASK101013 04020731 45 319 668.O0O6xqxs a{qru 51 6268 EUR JN (ON,IYHANEU

04020a80

APYUIIEO 34
nPoH3BOACTAO I
TPTOBhJA CO BT4COXO
KBA'IhTEIHI,,t
KOn[nTOPCKr,t
nPOr3BOAtl TACKA
I(ABADAPUX AA

KABAAAP
ur 6268 EUR M020731 Jn KOMyHA.0EU 45 3r 9.668.00O6['rHx axqBx 5l

crpa9a 17 oA 20

Iil

MKTASKlOI 013



f-lperneA Ba ApxaBeH (anuran Bo aKlllroHepcxrre ApyrxrBa perncrpHpaHx Bo UeHrparHrror Aeno3!4rap 3a xapruu oA BpeAxocr AA Gkonje co cofioj6a Ha AeH
04 05.2023r.

6poj xa

3

l

1

0

10

EXyn}lo
.l3,Aallexx

axut.lr Ha3nE Ba rlMarsn

6pol ra
arql{ll ao

coflqtB9Ho
cr xa

erynaH xoltlHarteH
Etnrran raa

APyrulBqro

npoqorry
iuDto

y\ecTEorcuH aiia Ha aKq&l.
BPEAHOqI
no afiqsia

craYyc Ha

€Mr,rc{rar
aHa18B Ha x3qaBa9o,

04064674 51245506r.rHn arqel.l 1000 5/2495 MKD

BNAAA HA
PENY6NTKA
CEBEPHA
MAKE,qOHNJA s72 d95 000,00 r00.0000

AKI.,IhOHEPCKO APYIUTBO
3A NPOh3BOACTBO HA
ENEKTPht{HA EHEPN4JA
TErl HETOTulHO BO

ItrP}{ABHA CONCTBEHOCT Herorgho MKTECNl Ol OI4

210,119 EUR 04528912

JABI.IO
NP6TNPUJAThE
KOMYHA'IHA
X4TUEHA.CKONJE '122 '1.075.241,O9 0,0580O6r.tvxr arqrau 5.1 1 artIB8a

P)]{ TEXH'II]I(A KOHTPONA
AA KOMT]AHI4JA 3A
rou3Hq(o xEMhcKr4 t4

ME TANYPLI]K'4

lBcnhrvenlga oa
o6nAcTA l-lA

hItAYCTPhJATA.
PYAAPCTBOTO 14

METANYPThJA Crcnje

140 190.534.85270r 030 EUR

B'IAAA HA
PEny6nfi(A
CEBEPHA
MAKEJIOHI4JA 2232795 81.4340npqnen MKTKPRIO1017 O6rqHx axqu{ 51 ,13

T}TYHCK'I KOMEI4HAT,

Al(ur4oHEPCXO APyUJTBO M064674

06468756 140 190.534.85 0,o27151 ,13 2701030 EUR a|(rrBHa

ArEHL$4JA 34
YNPABYBA}bE CO
OA3EMEH I,IMOT
CKONJE 744MKTKPRl OI OI T O6fi,.rHB a(uMl,4Ilp!rnen

TYTYHCKl4 KOM6i4HAT,
AKt-lr4oHEPCKO ApvUjTBO

907888 MKD AKTUEHA 04087461
NOC AOM HA
KYJITYPA 9 910.888.000.00 o,o010MKTTKSlOl OI2 O6q,rH a(ql,et 1000TTK 6AHKA Ag CKONJE Cl(oflje

500907888 06468/55

ATEHLII4JA 34
YNPABYBAIbE CO
OA3EMEH t.IMOT
CKONJE 910 888.000 00 0 054906rqHl.l exqrx 1000 MKDCxonj€ MK]-TKSr01012TTX 6AHKA AA CKONJE

crpaHa 1B o,q 20

MKTEKOlOlOI3



nperneA Ha ApxaBeH xaIuran so axqxoHepcxr,tre ApyuJTBa perlrcrpxpaHn Bo UeHTpanHlror Aeno3lrrap 3a xaprlrt4 oA BpeAHocr AA Cxonj e co cofio
04.05.2023r

, $

6poi Ha
Haara xa ,M5ren

Spol Ha

atrlrrl ao
congrEe o

c, Ha

llMin.not

+\

apyurBoro

I

HOtil.StnBa
BpallHoct
no arUkla

EXynro
rlIA'AEHr.

axqnrl o

qraryc 
'lacM$cxlar

a
l$atlr{gH

6Fl HolrE xa xtAaaaqor HCHH

500 909.468,001,O5 866160 EUR a(ruBHa 06468756

ATEHqNJA 3A
YNPABYBATbE CO
OA3EMEH 

'IMOTCKONJE44221907

,ytoTyP. AKqnoHEPcKo
APYIUTBO 3A
OPTAHN3AqUOHA
14cxPAt-tA,
yrocruTEtcTBoa
TyPvr3AM. ATEHLIHCKO
PAEOTEII,E t, TPTOShJA -
cxonJE Cxonie MKUGOTlOlO'I9 O6x'{}ru axquu

1 1.768.500,0017685 DEM 04063406
MAKEqOHCXA PTB
ckonJE040a474a

APyUTIBO 3A
vrocTttTEncTBo
TYP63AM 14 TPTOANJA
YHI4OHMA!( Aa

I(ABAAAF
l-lH MKUNMAlOTOl3 O6xq }l akqx, 100

06468756

ArEHq14JA 3A
YNPABYBATbE CO
OA3EMEH 14MOT

CKONJE 592 a.031.223,4AP)+( yoflyru A A. CKOnJE MKUSLIII O'1015 06u,{Hs axqt,l, 5.r 1 1571668 EUR05180694 Cxonje

YNPABA 3A JABH'I
NPHXOAI,1 HA
PENYSNHKA
MAKETOHI4JA 200 61.0r 1.861,89MKVALElOIO,I4 06rqHx arqfix 5,11 107 42326 EUR 05461721051662r 7

APUEnOPMT4TTAn CXOnJE
(xPM) AKUT,TOHEPC(O

IlPvutrBo 34
nPot43BOACTBO 14

nPoMET CO nPOh3BOAh
HA l_lPFrA METAIyPTT4JA -

TONNOBA,IAH14 TPAKI,l
CKONJE Cxonje

6t.01 r.86r,8SMKVALEIOTOl4 O6iqnlt arq$u tUR ATTfiBSA 06468756

ATEHUI4JA 3A
vnPAEyEAibE co
O,q3EMEH 14MOT

c(onJE 292o5166217

APqEnOPMt4TTAn cl(OnJE
(xPM) A(UhOHEPCKO
IIPYIUTAO 34
nPoH3BOACTBO 14

nPoMET CO nPOU3AOAh
TIA UPHA METANYPTUJA -
TONflOBA'AHI4 TPAKI'
CKONJE CKon,e 5,11 10742326

cTpaHa 19 oa 20

ian![an lta



nperneA Ha ,qpxaBeH xanrlTan Bo aKqroHepcKure ApyuITBa per[crphpaH, Bo UeHTpanHror.qeno3urap 3a xapl4H oA BpeAHocr AA Cxonle co cocroj6a Ha AeH
04.05.2023r.

t3

t1CtlH

HOLrllsnxa
EPEA'JOET

no arqria

6pol $a
alqrt Bo

concrBexo

llMirenorHa3hs xa r.3AaEat('r ax! taa axqH,

BXynxo clalyc Ha

eyrcHiar
a

6poi HA

HatxB ha ,xalen

ErynoB korrliH:rneH
xantTan x5
apyurrEoro

npoqerry

yqeqlBo

129150

AxuIoHepcxo Apyurrao
BoaocfonaBqrBo Ha

Peny6rruxa Ma(e.AoH,!ja Bo

apxaBFa con66eBoc, Cxonje CKONJE MKVOST1O1O14 06F,{Hu aKrlu 1000 12S150 MKD 040&674

BNAAA HA
PENY6NhKA
CEBEP}IA
MA(EIOH14JA r29.r50 000,00 100.0000

Cxonje

npBopfie1.Hu
naprr/rqnhaT sH

M a[qul, 100 ?9 DEM 04064674

APYUJTBO 34 NPOMET I,,t

YCNYTH 3EM.NPOMET AA
CKONJE t\,tKZEMP110021 arfuEHa

BNAAA HA
PENY6NHKA
CEBEPHA
MA(EAOHl/IJA 29 3.221 700,OA 0,0900

CKONJE

npxopnterHt

35,79 6299 EUR

(DollA 3A
3APABCTBEHO
OCITYPYBA}bE HA
MA(EIOHt4JA 13 29.545 969.233

APyUTTBO 3A
NPO}l3BOACTBO HA
MENHTqK.I, NEXAPCRI4 t4

CJIATXAPCK}I
NPOU3BOAh, NPOMET HA
roflEMo t4 MA,IO 14 yBO3-
x3BO3 XI4TO nvKC. A.q MKZILU12OO l2 0.0016

MKzSSK1O1O15 37 48 93609 EUR 04064585
M14H14CTEPCTBO
3A OhHAHC9IH 116 0.1239

METYHAPOAEH
TPAHCNOPT t4

unEIrql4JA )t(AC AA -

CKONJE CKONJE 06 qlll. a{qrs 3 508 165 32

crpaHa 20 o,q 20

i..,..,,

I



'1 . e
' i'r.,:._.'

:,1 :' a.) at dfi $l M ( !donis[ sa Vcri!r
l'crepaacx cexpcraprial i i pergiilhnhcm

Apx.6p(,i/ Num. ark.:

,/ [aryr'r/ D;r t a

M-p MaKcHM Aqeacrx, hasex gpxaoeH peBx3op

flpxaoeH rauog 3a peor.r3xia

Yn.,,[IaBer Jarea" 6p.2 llana'ra ,,F]uaHyen r{yqKoB"

1000, Cxonje

llpeguer: [4roecryuarue no oAHoc Ha Haqpr rl3Beuraior 3a fi3BpueHa peB 3Hia rra

Qruanclrcxn u3BeulTar{ H peBx3nia Ha ycornaceHocr 3a 2027 r'oA}lHa Ha B.nagala Ha

Pcny6aur<a CenepHa MaKeIoHlrja

Bpcr<a naru 6poj:11-535/4 og 31.03.2023 roguna

llou ulyuaH N,

flo Hatuala HHcl HTyqkia AocraBeH e Haupr H3Beurrai Ha ODnacreHHor Ap)KaEeH peBr'l3op

3zr l4:JBpflreHa perlu3l4ja Ha (hnHaHcHCK t 3BeIrIr'aH r perurl-{ia Ha ycol'race]Iocr 3a 2021

roAHHa r{a Brragara Ha Peny6nfiKa Cenepua Mare4ouuia, cornacHo qretl 30 crae I o4

3arrottot La Ap)KaBna peofi3xia, a no Koj Tpe6a Aa ce rpor43HeceMe Bo poK oA 30 AeHa oA

AeHOT Ha nplreMor.

3err,ral(u m npeABHA l,rcroro, BrI rrr AocraByBaMe creAHrre HauH oArooopH KoH BauJ,IlE

upcr lopar(H:

Bo IINcuolo Ao pal(oBoAcrBoro Bo roqKa (2) norrovxa 2.1 u 2.2 I(aAe npenopal(ara e

,,O4tnaoptutre nrqa Ha Bragara Aa npe3eMar MepK[ 3a cooAoeruo eBfiAeHT,{parbe Ha

HcnpaBKala Ha llpeAHocra na ueuarepuiaflltHTe cpeAcrBa x Ha 3aJII{x1{1'e Bo

cMcrKonoAcrBeHara eau4eHqnia", H3Bectesx ce oAI-oBopHll'l'e ,I{tla 3a BoAe['e Ha

$nuarcncro x uarepnja.ltuo cMerKoBoACTBo no Cayx6ara, Ta(a ulo Do 3aBpuHara

cMelKa nil B.naAa'ra la 2023 toAl{Ha, eBnAeHrlr'riara (e 6uge cornacHo 3arouor ga

cMe'r.KoBoIICrBO Xa 6yqerure n 6yye'rcxNre KopHcHHr{H, Kar(o H rlpaBHJIH[l(OT 3a

coApx[HaTa Ha ofl/lenHl{]e cMerKH Ha CMeTKOBOiIICI'BeI{ oT llJlall 3a 6yvelure H

6yqrcrcnute Kopl,rcr rH r-lH.

Bo loqxa (2) nollovr<a 2.3 xa4e npcnopaKara .Ogtoooprtxlc JIHI{'I lla Bla.rlala 4a

flpc:]eMar Mepro4 H aI(THBItocrH :a o6el6e4ynarre Ha Ao!(yMeHTaqnia ttaxo nol tlpJ{a /teKa

cayx6eHNTc naryBalsa Bo crpaHcrBo ce peanlr3HpaHH, ap3 ocHoBa rta ttoia (e ce H3BpuIl't

l4crrlaraT IIa |ralHHTe ]'pourttqu", no npHnor BI'I JlocraByaaMe l'leuerurai o4 cly>x6ett nar''

:ra roi ce ncnnarexn 89 n.rtjagr 4exapr.

I llLllllillrlllllilllll llr illilllllllllfll llllilll lillll

lJrrirllr ra Pclt ltrtu Ccoe rra M

r^ns.E"nn rnr-FJnnl.r

-lient.rn-l'u"'":6n-'-C(r_L



rra.Lp+,rdrr a'l:HHtlo.r ZZOZ U'Le ell Eg[orfoJ o]':)Huolt Dc -Lo[t).LInarICH P)aI/ awPflA.L]nflcH

afi '.zl tt 0) Jl4uou P{l .Lo(P.Lmaocx ell a<}lPaI{ofl)I IIE t't.LJol | fl vr.L)tI: H H)doFI .LI?r4lOCAdU

l?11 e.Lpl/PUB pH pht4tt aJHHdo0o.IEO" o e.LP)ledolladu auev h [ ] e)lhoJ.Lol.l € 17 exho.L oB

'WJdB plr J.p(ri dP.Lad)atr.LoH H lfPdaua-l ouentuuuE atrI49 3)l'P.LPUeUB ell .Lo.Lxa[9o PH onPdu

o.roynUrrrudoy oJ.nt OJ 'H.LJoH)(HShiaH PH dP.L:]e.LPl eC n[Uhua-ly Otr 3I/osodll) a] O)l P.LC.LJH

o.Lm orr ,l)rHtlo.l tzoz llen plt .Lolpd), ol/ aJa o[ El Ptr e.LPIlPu0 PtI)loh() aJ H Ed{trahodu

OrI Euorarrg A)as a'udPo.Ll l.tH)(t4suaH PH aqa.Lludo) oHlPdJ Ell Jq{PUPI/ et t?.LP)t1(rUo

.routiadl-J p)raU ahlPsIrJaflcpr a0 ',.Leh4dP.Lad)taJ rot l{lledoxa-1 cx H.lxH)l a.LhHoouov

o0 aqtpdu.L aBxEa oHao.LJEooo)trahJ) oHrIrH H aqlaaJlido) cr] osPdtl o.LPllra.Ll I?hlI4 l4o)l

pC a.Lu.DOr)l(nO[OH pt.LJHr Ha,LOWn eH a(HefllVagiag1 P.e 91L)oHgL4.L\e Ll lDld,aw LBh,AtadU

et/ p.Lp)/DUg B|I t?h]ru a,LuHdoflo.lllo" a P.Le)IPdouodu a\lw'Z'e b P)lhoJJolI 'f't e)lho'l' og

'de.lueouoll xattPd,Ltrah oU HIIo.l.cUol.l t)ll aqten^BP^LJoV

ul] a<nndeg otroae.L)ov a g)lah, owPfl^L)aocfi Oft ',,O.H eoIUDJ.:)oI I oulllPNPJP[lOU Pt: HI/trUO

nqratolt Hlredr?e H o>le)r u.rHHlr JJxr{fIouaV eu.LJo}taoDIJo) e.LPttsP)l(dli etl JqlPdH.LHallrsa

Ullpde{: 'heflOl{Jo a I?.LEUPtrg atlP)l P.LgOrm^dU Og PhHHgeU.I P.LPHOollJo Pl{ e.LSHHJHA P}l

:nr.tl/o Os PlHttr?.LHaN^)Ioli IlHlOUah elt a.HI?O^Ua9Ca9o pC tt.l.trOl IaHJ)l l2 H Hndaw.l.PWaCadU

l:!1 p.Lpvpr.B prl BI.tHtr a.LMHdoflo.ltsO' a e.luvedolladu EI/PX 'l't'h e)lh(}r.l.oll 'g h Pnho.L oB

'PUPrrg Plt n.LPHPdJ) garl PH

13{rnlg1; al]ug aI J.Otretfll 'e.LP}laduO u.Lo.L)lalgo t?u JslPs^d{.lHJo Pe P}lfll?9el{ Prlal/ufll1adll

JllUg J) ,e]Muo-t tToz r?E H)ropgpH ,r]rssl ec .LoHerIU PH eHJwcH o.l PXaII awPoi(JJSSCH

JO ,,,.11()llafl,r.JU0) pH ClaH Ofl a PIO)I nJ.PWadllO 14 OyB)l 'e.lPr(rl.tJIld l0)l Ol dOJJOdll

rraflorraU-Jyolgo.t.oltupdH.LHaUHsa Bll ac{efiIdI.lHJO Pt: H.Lf,ol]B]4IvP !l HIdAhl ,Lewatadtl

pll E.LplJnlrB r?H ehHU 3.Ll4 r{dorro.tuo.' a e,LByedouadrr ari e) 'E'z t rl)thoILOtt z D l?)lho.t oB

'd€0J otl l{asP LJ0E a .Lodooo.lol/ E)laIl

ahres^.LJastx as',.PIPHUl/o.t PH Jo)ta.L oS JeIJ dgy af aI Hox oJt4.lfr),{ PH a$Po{llld0cH

r.tt .LouHhr?l h .Lo)tOd '.LOltu.L)ahJOl/PH t?H P.LPIIHIHfl '.lO.lirrirruUv '.LOhlJgo '.LO11HrI

p aqtpflIuallJdu0 o) d€OJ oJ dooo.tol/ PH o+tEfl^hr{lr)l) eE h.L)ollsH.L)le t4 x)ldaw.LEnaeadu

r:tl p,Lpl/prrfl r:fi PIIHU a.tHlldoso.lYO" a P.LPIedouJdu o\leybZ,l?vhoJ.LolI Z'h P)Ihor oB

'.LodO.L)raf, er r aqlRd 1{un)raoV

oHmoHprr?rou HvHoIiadu al o) 'ewl[o.l veoz P.r. xHa.Loqt?dfl Pu Jq]PflAYadueH^

lr Oq :o,{Jogpdfl Bt; ItBIlu JoHHllrHl/o.[ Os E 'e!HtHqad elIIIIad.Le]lfl Pa .Lodol)laJ

orr yHHagx^rt Halla ltatladouJpd oHda.LHH a O)ao P)laI/ awBoIJ:laflcH as 
",e[HcHsadt,llmad.Lpnfl ltt.Lodo,L)lal eH a+tpdHUta>tao[ ottcgodtsert Pc HrJoHtt]t.L]tll H H)Idow .l.PwEcadll

pY prr?)/prlB eH tt\urt a.LvHdoflo.ltrO" a P.LP)IPdouadu JveYe'Z V t2)lho.L.Lou Z t P)lho.t og

'P.LtzllDUg l?lt c.Llllled.L) garl PH Ha0l?l90

aU 9 D)r lox 'Hrl?vHQlr.Ldal OJH Bc P)lsEqPH a[PYoUaJ a] eHHEo.l fZoZ PC H)st:geH H!{sPl

t?C.Lonprll Oo p)rotl Aulefl^.Lf,Jocl4 afl',,PIHhe.LHowaullNH elrtiauJol/ el{flHll H [l?dPltllD.LJ H

H)aIlodU J.LHHrogpd eE fid^tsahodtj PH aqlBs^[agcago eE H.LJoHoH.L)le H },|vdaw JPwaoodu

nu u.Ll?veuo r?H r?tlHtr 3.rHHdoflo.uo" a B.LE)rPdorrodu atrPx [J h P)lho.L.LOtt I t P)lho.L og

I



l4ueso, roa e nocranKa og r"rei'yHapo4eu KapaKrep ,r co3AaBa MefyHapoAttlr npaDHH

o6opcxu H BKnyqyaa ycnyfir u pa6orN HaueHeru 3a 3aeAHI,tqKo cnpooeAyBarbe Hnll
l(opl4clelbe oA crpaHa Ha ABere AoloBopHu crpaun (nrvrai(u Bo npeABI'{A AeKa,
reHAepcKara noc'r'anr(a npeAB[AyBa iaeAHHqKo Bno)r(yBa]6e ua A[ FICM, xounaultja oo

100% conctueHocr Ha ApxaDara, co xainooolrHuor noHygyrau).

Ouaa yc;ryra, ,rclo raKa, nornal'a floA qrer 23, toqxa 3, alrneia r) og 3artoHor':ra |aonn
ua6asKx. Hueuo, no oaoiclyvai npaBHoro nr,tu,e e aEraxnpano Aa rN 4ana cure norpe6xvt

npaBH ycnylfl 3a nocTanKal'a, BftnrrHl'enHo H H3sptlyBahe Ha crfl'e npaEH ycnyffi
notlp3aHu co Bpuerbero ua crytr6euu oBnacryBalr,a uro (e 6liAar nolpe6nra npN

ycneulHoro rlurrarulrparte Ha npoeKTor, roj e o4:HavrreaeH larea HHTepec. Ilprloa,
cotle,rlyoajrir rH KaparoepncrlrKure Ha nocran Kar:d H o6BpcKr{Te uro npaBHo'ro rrjqe I'H

npeleao, jacno e AeKa ryKa ce pa6oTH 3a npaBHr{ yclyrH t(on ce noBp3aH( co Bplltelbelo
ua cryxt6exu onnacl'yaarua H ,4eKa Bo oBoi cnyuaj ne ce npegar4AyBa npllMerta Ha 3axono't'

:a farrnr na6aarN.

,t Ilocralelr go ctryx6ara 3a noct.anyBalbe no HaoAHTe na l(orr,rncNlaTa, no urro Re ce
(ropruxpa r<oullcnja 3a pacxoA na hT onper*rar.a rcoja e Heeyrrrcqxoualr r{a, Jacrape}ra t,t He
e ro ynorpe6a.

Bo Toqra 4.3 norroqxa 4,3.5, so BpcKa co erHggHqxjara Ha cepBlrcHr4Te qacoBH, Be
H3BecryBaMe .I{e(a, co HoBHor AoroBop 3a oBaa HaMeHa,(e ce HaAMHHe 3aret(Harara
cocroi6a. hcro rara (e ornoq Ha't' aKTHBHocrl,r 3a yrrpAyoarne Ha npaBo'lo Ha r(opHC'r.eH,e

ua tteuar epu ja,rH HTe cpeiqcrra, no trlTo uc'tH1.e cooAoe.l.[o rte ce eolr4enlxpaar.

l'o,ira 4.4 norroqra 4.4.4, xoia ce oAHecyBa Ha nocranKara 3a aHrax(r4parue na l.exia
Avvocati, nopagn cnequQuqnocra H KoMnne(cHocra Ha npoer(Tor', Blagara ua
Peny6arrta Cerepua Mare4oHuja 4ocrarnaa 6apalba 3a noHyAa na nooerte ueiyuapogHn
pettoMHpaHk agoot(arcr(H Kyriu, co ron B;ra4ara nperxoAHo HMara ycneurHa copafortta.

Ogpeg6rare o4 3anouor ta iasnn xa6anrn He ce npnMeHyBaar Ha HaBegeHara nocrarlxa,
6r4ejrin cnaf'aar noA HCKJryqor{Hre npeABHAeHH Bo qrenor 23 oA 3artouor :a iannu
Ha6as(H H Toa oA noBerte pa3nHvHu acner(Tu.

Co ot,reg Ha Kapar(Tepucrr,rKrire H cnequQuvnoc'ra Ha orlaa rlocranr(a, Taa qerocHo

ttornaia noA r4c(nyqoqrre npeABlrAeHrr ao roqKa 1 og vnexor 23 oA 3artoHot:a ianun
ua6a s rtH.
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Peny6arxa Ceaepxa Maxe4ox{a

Murrcrepcrro aa OrrraHcrrr,r

- Cexrop 3a 6yueru lr QoHAoBr,r -

Apxuncxu 6poi: 08-Cn

,{aryna:

,[o: Cerr:op 3a rpe3op

flpe4uer: Mxc;rerre
Bpcra: .{onuc ra ,{pxannuor 3aBoA :a peruruja 6p.11-2O2 /5 ot l2.O5.2O23 roArHa

llovurynaHr.r,

Bo npcra co AoflLrcor Ha,{pxanHuor 3aBoA 3a per:n:raja AocraBeH noA ropeHaBeAeHr,ror

6poj u garyr,,r co xoj ce AocraByBa Haqp'r u:neurrai Ha OBnacreHr4or ApxaBeH peBu3op 3a

lr3BprrreHara penn:uja Ha ycornaceHocr ua OcsoseH 6y4ler na Peny6lzr<a Cenepna
Maregour,ria:a 2022 roguua, Cer(Topor 3a 6y4ern u $on4ouz oe r{3BecryBa 3a cJreAHoro:

flo ognoc Ha npenopaKara AaAeHa Bo roqKa 3.1.1 xoja ce oAHecyBa Ha nHnqnjarunara:a
KoMrr.rrerHocra Ha 6yqercrure 6apama ycor,,raceHa co oApeA6ure o,4 3anonor:a 6yqera, naxo
x oAroBopH[Te nur{a Ha 6yqercrnre KopucHr,rqu,qa }lHr,rrlr4paar AocraByBa}be Ha KoM[]rerHH
6ygercrv 6apama, Be r,r:necrynaue gexa MuuucrepcrBoro sa $r.rHancuu rr4 IlMa npe3eMeHo
cr,rre Heo[xoAHr4 Mepru co AocraByBa]be Ha rrrzcMeH Aonr4c ,qo 6yqercrure KoprlcHtrq],r Bo

Sopua na Dyqercru qr,rpKynap ro r<oj ce AaneH KoHKperHlr HacoKlr r.t [rHCTpyKrIux 3a

uepa6orrca Ha flpeAnor 6yqercru 6aparra a oA ryKa xoncraraqujara AeKa oAroBopHocra 3a

AocraByBatero Ha HeKoMnrerHn 6ypercnu 6aparra ia cnocar cooABerHure 6yuercrr,r
KopucH[Url, a He MnnucrepcrBoro :a $r,ruaHcull. ,flono,ruurenuo, oAroBopHr.rre nr4rla oA

Mnnucrepcrnoro :a $r,rHaHcnn-Cerropor 3a Eyuerr.r u $ougoeu npe3eMaar r.rHuquiarunu :a
KoMnrrerr4palbe ua 6yqercrure 6aparoa, npexy nr4cMeHa/e.nenrponcra xouynur<aqrja co
6yqercrure Kopr4cHrrr{u 3a AocraByBar+,e Ha crparerrrKu flrar gpyru norpe6nv o6pacqu, ao
cayvai xora ucrlrre HeAocracyBaar.

flo oAnoc Ha npenopaKara AaAeHa Bo roqKa 3.1.1 xoia ce oAHecyBa Ha AocraByBalbe Ha

flpeglor Byueror Ao BraAara u rplrno)KyBalbe na I4:neurraj sa neycouacenu 6yqercru.r
6apan a nouefy MuuucrepcrBo sa $unancnu u 6yrpercr<ure KoplrcHurlrr, MuHucrepcrnoro sa

Quuaucnu yKaxyBa AeKa, corracHo \fier 24 og 3axonor :a 6yqerrare, Mr.{Hr4crepor 3a

Quuaucur,r Bprrru ycornacyBalbe Ha npeAno3ul'e ua 6yqercxlrre 6aparra co paKoBoAtrre,'rHTe Ha

6yqercxure Kopr4cHuqu u oBaa 3aKoHCra ogpe46a Bo rlenocr ce noqr4TyBa. flo onaa t!a:a
creAl4 noAroroBKara Ha llpegaor-Eyqeror r,r r{crr4or BoeAHo npercraByBa }r3BecryBa}be Ao
B.nagara ua PCM 3a creneHor Ha ycornaceHocr Ha npeAnor 6yr,rercrure 6apan a Ha

Kopr,rcHr,rqr,rre co npegror 6yqeror noArorBeH og MzHucrepcrnoro sa @uuaucurz.

1
Muaxcrepcroo :a $xnaxcxx
Peny6rHxa CeBepHa MaxeaoHvia

Yn. "IaMe fpyeB" 6p. 12, C(onje
Pefl y6nrKa CeBepHa Ma(eAoHrria

+349 2 3255 526
www.finance.gov.mk
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Peny6rrka CeBepHa MaxeAoHuia

Munucrepcrno :a $unaHcuu
- Cexrop aa 6yqe'ru n Qongonu -

flpuroa, Munucrepcrnoro :a $unaHCHI.r noAaror{}jre sa 6apaHrlor H3Hoc Bo

AocraBeHr4Te 6yuercrr.r 6apama, KaKo H ycor:raceHure/ogo6peuure [3Hocr4 no 6yqercrr,r
KOprrcHr,rqu no rr3Bp[reHr4re rrperoBapa]+,a H ce AocraByBaar Ha Bragara oo $opnra xa flpegaor
Dyr,rer, o,qnocuo co BaKBHor HaqHH Ha AocraByBaH,e Ha flpeglor Dyqero'r, Bragara na PCM e
r4croBpeMeHo 3a[o3HaeHa u co norpe6nre u co peanH]rre Mo)r(Hocru sa $unaHcnparse Ha

6yqercxure Kopr,rcHur{}r. ,{onoaHurerHo nplr pa3rneAyBame ua flpegror Eyqeror ua PCM ua
BnaArrHa ceAHlrqa Moxe Aa [po],r3ne3aT KopeKrlHr4 Ha npeAnoxeHr4Te ]r3HocH oA

Muuucrepcrnoro :a QuHancHH 14 TaKa ycornaceHr,ror llpeAlor-Eyuer ce AocraByBa Ao
Co6panue.

Bo o4noc rconcraraquiara gera ogo6peHuor 6yger xaj Paageror 04001 - BaaAa xa
Peny6nura Cerepua Maxegoxuja e za 2,5 flarn nororreM oA nnaH].rpaHr4Te MaKcHMa.IrHL

u3rocu, r4aKo couracHo 3axonor ea 6yqernre ucrrlor He cMee Aa 6uAe naA nnaH paHxe

MaKCr.rMa.rrHpr rr3Hocu Ha pacxoAr,r, Munucrepcrooro :a SnHaHCHr,r l43BecryBa AeKa
3roneMyBalbero Ha cpeAcTBara e pe3ynrar Ha MepKlrre Korl rH [pe3eMa Blagara ua
Peny6.nura Ceoepua Maregonuja 3a cnpaByBalbe co nocJreAHqr4Te oA 3ApaBcrBeHara
nan,qeuuja, 3arxrlrrara Ha janHoro :gpanje !r noAApu.rKara Ha 3a3ApaByBarbero r,r Ha

noBTopHrror pacr Ha erououuiara, KaKo ,i 3a Apyr aHTLrKpH3HH MepKr4, oAHocHo crrpaByBalbe

co nocneAurlr,rre oA eHeprercKara KpH3a. Bo onaa HacoKa HHTeHunjara 6eure npeKy eAeH

6yqercxu KoprrcHr4K, no cryrajor B.naga na PCM ga ce o6e:6egu $ou4 xa cpeACTBa rrpeKy Kor,r

(e ce npruu noe$uracuo MeHaquparbe [r HaBpeMeHo cnpaByBa]be co nocneA14ur4Te oA Kprr3ara.

Osa oco6eHo aKo ce HMa Bo npeABr,rA AeKa nocneArjru4Te oA 3ApaBCrBeHara naHAeMuia 6ea

AaneKycexHr4, oAHocHo He ce oAHecyBaa caMo 3a 3ApaBCTBeHuor ceKTop, TyKy cnoe elujaHue
r4Marrre n Bp3 cronaHCTBoro npeKy noAAprxKa Ha cnoprr4crl,r, rlurucxn pa6orHuqu I,r cJrlrqHo.

Karo npo4or>NeHue Ha 3,qpaBCTBeHara xpu:a 6eure r4 Kp[3ara no cHa6gynartero co

eneKTp qHa eHeprr4ia, a Bo ycnoBx rcora 6ea lrcqpneHu cxre 3aKoHcKr4 MoxHocrr4 (neuoxuocr
oA AoHecyBar+,e na Pe6arasc Ha Eyueror na PCM) co qen o6e36eAyBalbe cpeACTBa 3a

noAAprrrKa Ha eHeprercKr,ror ceKTop, [oAApuKara ce peanr43r4paue npery Pasge:ror 04001 -
Bra4a ua Peny6rura Cenepua Maregonula.

Couacno npenopaKure u 3ax.nyror na Brag,ara xa Peny6anra Ceoepua Marce4oHr.ria,

A,{ Enerrpanu na Ceeepna Manegonuja rpe6a 4a npe3eMe aKTHBHocru:a goranura,rn:aqnja
ua 6yqercru cpeACTBa go6r,reurz no oBoi ocHoB oA Syqeror na Peny6:ruxa CenepHa

Mar<egonl,rla, rrrro BoeAHo e r4 Bo corracHocr co uefyuapo4Hure cMerKoBoACTBeH14 craHAapA14.

Bo ro.{Ka 3.1.4 n3.1.5 AaAeHa e EpenopaKa 3a ycornacyBarte ua $r.rnaucucKr,rre cpeACTBa

:a Cygcrara B.rracr couracHo 3aKoHCKrr yrBpAeHr,ror npoqeHT, 6e: npolreuu Ha ll3Hocor Ha

o4o6penure cpeACTBa, KaKo rr flpeucnr4ryBa]be Ha MoxHocra 3a 3ro:reMyBarr,e Ha cpeACTBara

:a pa6ora Ha lanuoro o6sll]rHrercrso.

Munlcrepcrno :a $lxaxcxl
Peny6nxKa CeBepHa MaKeAofi u ja

Yn. 
",qaMe 

lpyeB" 6p.12, Cxonie
Pery6ruxa CeBepHa MaxeAoHxja

+389 2 325s 526

www.finance.gov.mk2
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Peny6lnxa Cenepna Maxeaonnja

Munlrcrepcrro sa Qunancuu
- Certrop 3a 6yueru r.r QoH4oln -

Mrluucrepcrnoro 3a $rrHaHcr4rl - CerTopor 3a Eyuerrr ri OoHAoBr.r noreHl1Hpa AeKa
Cygcrara BJracr I,r JasHoro o6Br4Hr,rrencrBo ce 6yuercKu Kopr4cHuqr4 u KaKo I{ ocraHarlr
6yqercr<u Kopl{cHur{r,r ce @r,rHaucupa co 6yr;ercrcn cpeACTBa. llpu yrnp4ynarse Ha BucI4Hara Ha

cpeACTBa 3a HlrBHo $ranancupane, norpai noce6Hl4Te 3aKoHI4 3a cyACTBo tt o6nunureacrno,
eAHaKBo ce npHMeHyBa cr4creMcr(Hor 3aron :a 6yuerra, a roAl,turHoro $unancr,rpame ce

yrBpAyBa cofJracHo MoxHocrHTe H npuopr4Terr,rre. I4cro rara, np[r yrBpAyBa]be Ha Br.{cuHara

Ha cpe,4crBara 3a OHHaHcHpalbe ce BoAH cMerKa He caMo oA norpe6ure, ryrcy I,r oA creneHor Ha

pealr,r:aqujara oA rrperxoAH].rre roArIHt4 KaKo 14 MoxHocrure ]r KanaIIHTerHTe 3a peanr.r:aquia

Ha nraHr.rpaHL'[Te cpeACTBa oA crpaHa Ha HHCTlrTyII14HTe.

flpu xonqunupanero Ha flpegror Eyqeror, npr,rxoAr4Te ce nnaHflpaar Bo [r3HocH Bo Ko[l
peanHo Moxar Aa 6r4,qar peanr43r.rpaHu, a pacxoArrre Bo r,r3Hocl,r rrrro ce HeoflxogHr, 3a

$uuancr,rparre Ha iaBHr{Te ycnyr[. Peaanoro nnaHI4pa]be Ha 6yr;ercrure npHxoAI,I u pacxoArr e

npeAycnoB :a o6ea6e4ynalr,e Ha HerrpeqeHo $nHancl.tparse Ha janHure ycnyt[r, KaKo tr

KoHconr,rAupalre ua jannure $uuaucuu H3pa3eH npeKy Hr,tBoro Ha 6ygercrcu gecfnqur, xaxo
ocHoBeH napaMerap 3a ynpanyaame co iannure QunaHcuu.

Bo o4Hoc Ha npeflopar(ara 3.1.6 rcoja ce oAHecyBa Ha npe3eMa*ero Ha aKTllBHocrrr npl4

rrnaHLrparrero Ha cpeACTBara HaMeHerr.r:a $fiHaHcrrpart,e Ha paMHoMepeH peruoua.nen pa:noj

Aa ce Bprrrrr pa3rpaHr{qyBalL,e cnopeA HaMeHaTa Ha cooABeTHuTe cTaBKr Bo paMKHTe Ha

npeABr4AeHlrre pa3Aenu 14 rrporpaMr,r, yKaxyBaMe AeKa oAo6peHHTe cpeACTBa no 6yuercKr.r

KOpHCHHI-IA Ca rIrIaHI4paaT EO npOIpaMI. r.r COOABeTHT4 paCXOAHlt CTaBKLT COIJTaCHO eKOHOMCr.aTa

xaacuQuxaqnia 3a HaMeHara Ha pacxoAor. llpnroa, flporpaMa npercraByBa s6rap ua none(e
cpoAHlr aKrr4BHocrr4 HacoqeHr4 KoH ocrBapyBare Ha eAHa 3aeAHprqKa qel. EgeH Aen oA

cpoAHlrre aKruBHocrr.r r,r3pa3eHH flpeKy pa3nHqH 6yr;ercr<u nporpaM[ cor.[acHo
nporpaMcrara r<aao,r$urcaqu ja, ce oAHecyBaar r4 Ha perl4oHarreH paraoj-rcaxo 3aeAHr.rqKa qen

ua noee(e 6y4rercKrr Kopr4cHlrrlu.

Bo nolroqnara 3.2.17.1 TpaucQepu oA aprrxoAr4 oA AaHoK Ha AoAaAeHa BpeAHocr, Ha

crpaHa 53 og Haqpr I,IsnelrT aior norpe6uo e rocneAHara peqeHr4qa Aa ce AononHl,r r,ruai(u no

npeABr{A Aelta 3roneMyBarlero Ha H3Hocor Ha r4cnJrareHara 4oraqnja oA npHxoA14 oA AaHoxor
Ha AoAaAeHa BpeAHocr so 2022 roAr{Ha, nor<pai o4 noBucoKr4or H3Hoc Ha HaurareHrr [pr4xoA],r

oA AaHoKor Ha AogaAeHa BpeAHocr so 202l roAuHa, ce Aonr(u r,r Ha 3roneMyBalbe Ha nporleHTor

og 4,5% ua 5'.<.

Bo norroqxa 5.5.1. cDrzuancracKa Hecra6r.rnHocr na E,IIC (crpaHa 79-80) uaogure rpe6a ga

ce Aorro,'rHar, oAHocHo rpe6a ga ce ronKyBaar r,r nocJreAHr4Te H3MeHH Ha 3aronor ea

$uHaucr.rpan e Ha eAr4Hlrrlr4Te Ha roKalrHara caMoynpaBa "Clyx6en BecHr,rK Ha PCM" 6p.

173 /22 ol,l asrycr 2022 roguua. Co onue H3MeHr4 na 3aronor ce :ajarHyna qenara nocranr(a oA
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caMr,ror MoMeHT Ha npornacyBalbe Ao Aenor Ha HaAMr,rHyBalte Ha $r,rnancucxara
Hecra6unHocr. Co r,r:ueunre Bo 3aKoHor ce 3aocrpyBaar yc.rroBr.rre 3a HacraHyBa*e Ha

$uHaucncxa Hecra6rrnHocr, oAHocHo 3a 2022 roAfiHa e npeABr4AeHo AeKa co HcrronHyBaE e Ha

eAeH oA ycnoBr4Te (cuerrara Ha olrrTHHaTa Aa e 6noK[paHa noAonro oA uecT Meceq]r r4.rrr4 Bo

nepl4oA oA I.rrecr Mecer{H, KoHTr,rHyHpaHo ceKoi Meceq, co cocroi6a Ha Kparor Ha Mecellor,

BKyrrHr,ror u3Hoc Ha Herl3Mr,rpeHu o6BpcKr4 HaA 60 AeHa, HaAMlrHyBa 80% og pearusHpaHnTe

[p]rxo,q Ha ocHoBHr4or 6yger Ha onuruHara Bo nperxolHara roA]rHa), $uuaucucr<ara
Hecra6[nHocr Ha onurrl4Hara ce cMera AeKa Hacrana,la nerrllor AeH oA HapeAHHor Mecel{.

I,lcronpeueuo ce 3aocrpyBa eAeH oA ycnoBr,rre 3a r{cnoJrHyBa}le Ha 0r,rHaHCucKa Hecra6lr,[Hocr,

oAHocHo flpor{eHTor (80%) Ha nrynuuor u3Hoc Ha ueu:nupeuu o6BpcKu HaA 60 geua Bo repr4oA

oA rlecr Mecerlr4, KoHTr,rHyr4paHo ceKoi MeceU, co cocroi6a Ha Kpaior Ha Mecerlor, ce HaManyBa

r4 He rpe6a Aa HaAMuHyBa 60% ol peanr43r4paHr4Te npr4xoAr.{ Ha ocHoBHr4or 6yr,ler na

onlrrrr,rHara Bo nperxoAHara roAIrHa, nounyoajr(u oA 2024 roAuHa. flpoqeuror no 2023 roguua
ne rpe6a Aa HaAMrrHyBa 70% on peatuzupaHxre nplrxoAr4 Ha ocHoBHlror 6yqer Ha oflrrrrr4Hara

BO [peTXOAHaTa fOAUHa.

Cor:racno 143MeHprre, Oprauu:aqnoHara eAr,rHr4r{a ea $nnaHclrcxu nparuarba Ha onrrrrr4Hara Bo

pox oA Tpu AeHa oA AeHor Ha HacraHyBal+,ero na $unancucxara secra6urnocr e AorxHa Aa
noAroTB lI AocTaB[I H3BeCTyBa]L,e 3a HaCTaHyBa]be Ha I4CIIOJIHeTOCT Ha yCnOB].rTe 3a

(tunancr,rcra Hecra(rt;rttnct Ha nrrrrrr.rHala Ao rpaAoHaqaHllKor Ha on ITrIHara 14 C{..eo'ra r Ha

orrrrrHHara. fpagonavaluuKoT Ha onrrlTl4Hara rH H3BecryBa coseror Ha oIIUlTHHara H

Munr,rcrepcrnoro 3a $llHaHCHlr najgoqna Bo por( oA Tp]r AeHa oA AeHor Ha go6uoanero na
r,r3BecTyBa}beTo oA opraHx3arlHoHaTa eAr4Hlrrla 3a oLrHaHCucKn npaualba 14 Bo poK oA 15 AeHa
oA AeHOT Ha HaCTaHyBabeTO Ha or,rHaHCLrCKaTa HeCTa6HIHOCT gO COeerOr Ha O[rrrTr4HaTa

,qocraByBa llpegaor - Ihan na MepKr, 3a HaAMr4HyBarbe Ha o}rHaHcucKara Hecra6r,urHocr.

.floxo.rrxy rpaAoHaqanHr,rKor Ha olrrrrr,rHara Bo yrBpAeHuor poK He ro r,r3Becr[r Coseror Ha

onrrrrlrHara 14 Mr4Hr4crepcrBoro 3a Quxanculr 3a HacraHyBarte Ha Qunaucucrara
Hecra6r{rHocr Ha onrlrr4Hara, Coseror Ha oflurr]rHara Bo poK oA Tpr,r AeHa og go6uoane'ro Ha

u3BecryBarbero oA opraHr43arlroHara eAHHHrla 3a Or4HaHCr4cKr{ npaua}ba ro 3BecryBa
Muuucrepcrnoro 3a $IrHaHClr[, npu rrrro BeAHarrr cBr4KyBa ceAHr,rqa, Ha Koja ja pasr.negyna

$nHaucucrara cocroi6a Ha onurrr{Hara n ro 3aAoDr(yBa rpaAoHaqanHr4Kor Bo poK oA Aener
AeHa oA AeHor Ha oApxyBarbero Ha ceAHr4rlara Aa AocraBrr flpeglor fllan na MepKr4 3a
HaAMr4HyBarse Ha Ol.rHaHCr,rcKara uecra6uanoc'r.
MuHucrepcrnoro 3a $rlHaHCr4H Ha KBapranHo HHBo ro cneAr.r Or4naHcucxoro pa6o'rerre Ha

orIIrrTI4HLITe Bp3 OCHOBa Xa 4O6Uennre nepnOAfiqHI,I @raUaHCuCr<u IT3BeIIITaI{ rI noAaToLU,rTe 3a

6rorupaHrl cMerKH. Cor:racno oBlre noAaror{r4 ce [o4rorByBa u3BecryBa]r,e go Cexrop sa
cfllnancucxa uucnerquja Bo iaBHflor ceKTop H rcoopgruaqrja na 6op6a nporuo r:naua na EY



&i*tur
lE&eg6:

Peny6rura Ceoepna Maxegoxuia

Munr.rcrepcrno ra OnHaHcfi u

- Cercrop 3a 6yuerr4 u OoHAoBr4 -

cpeACTBa r(o14 orurrrlrH14 rH r4Maar r,rctrorrHer].r ycnoBr4Te 3a OtzHaHCt,rcKa Hecra6nlHocr. Itonuja
oA oBHe r43BecryBal6a 3a 2022 roAuHa Br,r 6ea gocraneHu Ha yBlrA npr4 Bprxelbero Ha

peBr,r3r4iara.

Bo ro.rxa 6, Ocranaru npaualba Bo norror{Ka 6.1. arnuea 1(crpana 84) cueraue gexa

3a6eneurKara Koia ce oAHecyBa Ha AononHyBabe Ha craB 3 oA q.ren 35 oA HoBHor 3ar<os aa

6ylreru norp:ano co ge$nHupalbero, o,qHocHo rrpeulr3]rparbero Ha 6yuercKara goryueHraquia

Koia 6H 6rlra 4er oA [peAnor Dyueror Ha ofl[rrrrHara Be u3BecryBaMe AeKa oBa npatl:a]6e ke

6uge ypegeuo Bo HoBr,ror 3aros ga $uHaHcupame Ha eAnHllq],rre Ha rroKaJrHara caMoynpaBa,

Koi Bo HapeAHr,ror nepr,roA t(e ce nogro'rnr,r r.r rpe6a Aa ce ycornacu co Hos or 3aKoH 3a 6yqerr4.

Bo ucrara fiorror]Ka 3a6eneurKara Bo aJrr,tHea 2 (crpaHa 85) nonpsana co AononHa Ha

cranor 3 u craBor 5 o4 vren 76 og Honr,ror 3axon :a 6yqern noop:aHa co [3BecryBarbero 3a

AoroBopr4 no ocHoB Ha KoHrIecHx u jaaHo npuna'rHo naprHepcrBo e norpe6no ga ce ra:6prlure.

Co onoj qneH Bo 3aKoHor e [peAB]rAeHo AocraByBarbe Ha oBr{e AoroBopn co qen

Muulrcrepcrnoro 3a 0LrHaHcuu Aa uv'a yBLrA Bo cr4Te AoroBoplr co qen noAroroora ua 6yqeror.
O6opcxara 3a r43BecryBalbe Ha o[u]TrrHHTe 3a cKnyqeHr4Te AoroBopr,r e norpe6no ga ce

peryarapa no 3aKoHor 3a KoHuecHH r.r ianno npnnarHH naprHepcrBo.

3a6eaeumara Bo prcrara fiorroqra a.nnsea 3 roqrca 5 (crpaxa 85) nonp:axa co cran 8 o4
qferi 94 oli iioBrlor 3aicos:a 6yr,rern e norpe6Ho ga ce u:6pr.rru

,_--::-_::-.-
e. Lo oBl cTaB e npeABHAeHo

o[rrrr]rHr4Te ga ja gocrana'r llpe4or 3aBpurHara cMerKa Ao Mrluucrepcrnoro :a $nuaucu:a
KoHTpona u ycornacyBalbe Ha cMerKoBoACTBeHara enN4eHquia Ha onurrHHara co rpe3opcKara
enrgeHquia. Co osa ce r,r36erHyBa MoxHocra onlrrrrHara, o,qHocHo Coeeror Aa AoHece

3aepruua cuerna rcoja e HeycornaceHa co rpe3opcrara ear.tAeHr{l{ja u no cnpoBeAeHara

KoHTpona no MuulrcrepcrBoro 3a $r,trancun lr yrBpAeHrrre 3a6ereuKfi rr HeAocrarorlr Aa
6uge npareua ua gopa6orra u non:ropHo ycaojyBarbe oA Coaero:r na onurrr4Hara.

Bo ognoc Ha npenopaKara 6.2 roia ce oAHecyBa xa norpe6ara oA ycornacyBabe Ha qJ,reH

14 og 3anouor 3a cyACKr.{ 6yger co qrer 29 og 3aronor :a 6ygeru, Bo oAHoc Ha BpeMeHcKara
paMKa, oAHocHo poKoBure 3a r43rorByBalbe lt AocraByBarre Ha 6ygercK]ror qr4pKynap u
6yqe,crure 6apama oA cyAoBr4Te, yKaxyBaMe AeKa flpenopaKara e HeAoBprrreHa, a co roa r4

uejacua :a npor,r3HecyBar6e no oAHoc Ha ucrara.

Bo ro.rxa 4.2.2.5, gageua e npenopaKa o,qroBopHoro nlrrle Bo Mlluucrepcrnoro :a
Quuaucuu no copa6orra co HaAi'Ie)KHrrre Mr4Hr,rcrepcrBa Aa npoAon)Kar co aKTuBHocrr{Te 3a
npeHcnr4TyBaE e Ha Kpr4Tep14yMr{Te 3a pacflpenel6a sa cepACTBa :a 6:ror goraqn u.
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Peny6nHKa CeBepHa MaxeAoHxja

. Muuucrepcrno sa Qunanclrr
- Cexrop :a 6yrJeru u $ougorvr -

flo ognoc Ha oBaa flpenopaKa yKaxyBaMe AeKa Munucrepcrnoro sa $ltuaucuN rpe6a ga

6uge ur:eureuo, oA npuquHa ruro 6rox Aoral{xure ce nnaH[paHLI xaj pecopHnre 6yqercrcu
(opucHr4rlfi, ,rcrure KaKo Hocr4Te.[x Ha aKTlrBHocrIr co npI,IMeHa Ha KpHTepI4yMu ja npruar

pacnpegen6ara Ha uraHupaHllre cpeACTBa u ce oAroBopHu 3a HaMeHCKoro lI 3aKoHCKoro

KOprrcrelbe Ha cpeAcrBara ogo6peuu no concrnenuor Eyqer.

Co novur,

,{px<aren coBerHHK 3a nparuarba

on 6yuercKoro pa6orerse

Tama Tpnnynona

lI:pa6ora,r: O,rasepa MapKocKa llBaHoscl(s
rIpoBepHx: Toure IlaHoBcKfi
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Прилог број 2 

 
 

Одговор 
на забелешки на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор 
 
 
Добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената ревизија на усогласеност 
на тема Основен буџет на Република Северна Македонија за 2022 година бр.09-
4100/2 од 30.05.2023 година, од страна на раководното лице на Министерството за 
финансии, заведени во Државниот завод за ревизија под број 11-202/6 од 30.05.2023 
година. 
 
Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 
1. За забелешката на дадената препорака на утврдената состојба во точката 3.1.1.  

констатирано е следното: 
- забелешката на алинеjа 1,  која се однесува на потребата од продолжување на 

активностите за комплетирање на буџетските барања со стратешки планови 
од страна на корисниците на буџетот, претставува образложение  на 
постапката со која Министерството за финансии дава насоки и инструкции 
на буџетските корисници за изработка на предлог буџетските барања, за 
мерките кои ги презема за нивно комплетирање, како и дека одговорноста за 
доставувањето на некомплетни буџетски барања ја сносат соодветните 
буџетски корисници, која состојба овластениот државен ревизор ја има 
обелоденето во ревизорскиот извештај и  

- забелешката на алинеjа 3, која се однесува на законската обврска Предлогот 
на Буџетот да се доставува до Владата заедно со Извештај за неусогласени 
буџетски барања помеѓу Министерството и буџетските корисници, 
претставува образложение  дека Предлог Буџетот содржи податоци за 
бараните и одобрените износи по буџетски корисници, по извршени 
преговарања, која состојба овластениот државен ревизор ја имаше во 
предвид во текот на вршење на ревизијата.  
Истакнуваме дека во член 24 став 3 од Законот за буџетите е уредено дека во 
Предлогот на Буџетот доставен до Владата, се прикажува бараниот износ на 
буџетскиот корисник и предложениот износ од Министерството за 
финансии, додека во член 24 став 2 е уредено дека Министерот за финансии 
предлогот на Буџетот го доставува до Владата, заедно со извештај за 
неусогласените буџетски барања. 
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2. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.1.1. која се однесува на 
одобрените буџети на буџетските корисници, кои и во 2022 година отстапуваат 
од планираните максимални износи на расходи, претставува образложение за 
причините за отстапувањата во одобрениот буџет на Владата. Имено, во 
забелешките е наведено дека зголемувањето на буџетот на Владата е резултат 
на мерките кои Владата ги презема за справување со последиците од 
здравствената пандемија, заштитата на јавното здравје и поддршката на 
заздравувањето и на повторниот раст на економијата, како и за други 
антикризни мерки односно справување со последиците од енергетската криза, 
која состојба овластениот државен ревизор ја има обелоденето во ревизорскиот 
извештај. 

 
3. Забелешката на дадените препораки на утврдените состојби во точката 3.1.4. и 

3.1.5. која се однесува на потребата од усогласување на буџетот за Судската власт 
и Јавното обвинителство согласно законски утврдените проценти претставува 
образложение за начинот на планирање на буџетот за Судската власт и буџетот 
на Јавното обвинителство како и причините поради кои истите не го 
достигнуваат законски утврдениот процент, кои состојби овластениот државен 
ревизор ги имаше во предвид во текот на вршење на ревизијата и за истите 
известува во ревизорскиот извештај. 

 
4. Забелешката на дадената препорака на утврдената состојба во точката 3.1.6.  која 

се однесува на начинот на планирање на средствата наменети за финансирање 
на рамномерен регионален развој, претставува образложение  за начинот на 
нивното планирање односно дека средствата се планираат по програми и 
соодветни расходни ставки согласно економската класификација за намената 
на расходите, која состојба овластениот државен ревизор ја имаше во предвид во 
текот на вршење на ревизијата и за истата известува во ревизорскиот извештај. 

 
5. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.17.1. која се однесува на 

начинот и висината на средствата кои се трансферираат од приходи од ДДВ до 
општините во државата, претставува образложение  на причините за нивното 
зголемување односно дека во 2022 година средствата се обезбедуваат во висина 
од 5% од вкупно наплатениот ДДВ остварен во претходната фискална година. 
Наведената состојба овластениот државен ревизор ја имаше во предвид во текот 
на вршење на ревизијата и за истата известува во ревизорскиот извештај. 

 
6. Забелешката на утврдената состојба во точката 5.5.1. која се однесува на 

состојбата на општините со блокирани сметки кои немаат прогласено 
финансиска нестабилност, делумно се прифаќа. И мајќи во предвид дека 
измената на критериумите за прогласување на финансиска нестабилност на 
општините, согласно Законот за изменување и дополнување на Законот за 
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финансирање на единиците на локалната самоуправа, е донесена во август 2022 
година („Службен весник на Република Северна Македонија број 173/22), 
наведената состојба во ревизорскиот извештај ќе се дополни. 

 
7. За забелешката на утврдената состојба во точката 6.1. во делот Останати 

прашања, која се однесува на потребата од усогласувања, измени или 
дополнувања на Законот за буџети, го  констатиравме следното:  
- забелешката на алинеjа 1, која се однесува на потребата од дефинирање на 

буџетска документација кон Предлог Буџетот на општините претставува 
образложение дека истата ќе биде дефинирана во новиот Закон за 
финансирање на единиците на локалната самоуправа и 

- забелешката на алинеа 2, која се однесува на потребата од известување на 
општините за склучените договори претставува известување односно став 
на министерството дека истото треба да биде регулирано во Законот за 
концесии и јавно приватно партнерство. 
 

8. Забелешката на утврдената состојба во точката 6.2.  во делот Останати прашања, 
која се однесува на потребата од усогласување на член 14 од Законот за судски 
буџет со член 29 од Законот за буџети, во однос на временската рамка односно 
роковите за изготвување и доставување на буџетскиот циркулар и буџетските 
барања од судовите претставува образложение  за потребата од допрецизирање 
на истата. 
 

9. Забелешката на дадената препорака на утврдената состојба во точката 3.2.17.2.  
која се однесува на потребата од продолжување на активностите за ревидирање 
на критериумите за распределба на средствата од дотации до општините, 
претставува образложение за улогата на министерството во наведениот 
процес. Истакнуваме дека во Програмата за реформа на управувањето со јавни 
финансии „Смарт јавни финансии“ 2022-2025 година предвиден е посебен Столб 
VIII - Управување со јавни финансии на локално ниво, во кој покрај останатите 
активности, предвидени се активности за ревидирање на критериумите за 
распределба на блок и наменски дотации и утврдување на критериуми за 
распределба на капитални дотации.  

 
10. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.6.4 . алинеа 3 , која се однесува 

на работењето и извршените контроли во Одделение за истраги во Царинската 
управа се прифаќа, поради техничка грешка и бројот „23“ се заменува со бројот 
„22“. Делот од забелешката дека податоците се однесуваат за дополнителна 
наплата на приходи од сите подносители, овластениот државен ревизор ја 
имаше во предвид во текот на вршење на ревизијата и за истата известува во 
ревизорскиот извештај. 
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11. Забелешката на утврдената состојба во точката 3.2.6.6 . која се однесува на 
состојбата на ненаплатените побарувања од увоз за правни лица, по решенија за 
дополнителна наплата на царина и царински давачки донесени во управна 
постапка, во периодот од 1999 година до 2022 година се прифаќа во делот на 
табелата, поради техничка грешка, што соодветно ќе биде обелоденето во 
Конечниот ревизорски извештај. 

 
12. Забелешката на дадената препорака на утврдената состојба во точката 3.2.7.  која 

се однесува на воспоставување на соработка за размена на податоци за 
донесените одлуки за распределба на остварениот вишок на средства од 
акумулирана добивка кај јавните претпријатија и акционерските друштва кои ќе 
се уплатат во Буџетот претставува известување за преземени мерки од страна 
на Владата односно дека доставено е барање до Централниот депозитар за 
хартии од вредност АД за доставување на податоци заради сметководствено 
евидентирање во деловните книги на Владата и носење одлуки за понатамошно 
постапување. 

 
13. Забелешката на дадената препорака на утврдената состојба во точката 3.2.19.2. 

алинеја 2 која се однесува на потребата од преиспитување на можноста за 
системско уредување на финансирањето на МИА, како новинарско-медиумски 
сервис од јавен интерес претставува образложение  на начинот на планирање 
на буџетот на МИА од страна на МИОА и СОЗР.  

 
 


